

Аудиторское заключение  
независимого аудитора  
в отношении обобщенной консолидированной  
финансовой отчетности  
**Акционерного общества «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»**  
**и его дочерних организаций**  
за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 г.,  
31 декабря 2023 г. и 31 декабря 2022 г.  
*Апрель 2025 г.*

**Аудиторское заключение  
независимого аудитора  
в отношении обобщенной консолидированной  
финансовой отчетности  
Акционерного общества «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»  
и его дочерних организаций**

---

| <b>Содержание</b>                                                                                                   | <b>Стр.</b> |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| Аудиторское заключение независимого аудитора                                                                        | 3           |
| Приложения                                                                                                          |             |
| Обобщенные консолидированные отчеты о финансовом положении                                                          | 6           |
| Обобщенные консолидированные отчеты о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе                               | 7           |
| Обобщенные консолидированные отчеты о движении денежных средств                                                     | 8           |
| Обобщенные консолидированные отчеты об изменениях в чистых активах, приходящихся на участников материнской компании | 9           |
| Обобщенные консолидированные отчеты об изменениях в собственном капитале                                            | 10          |
| Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности                                                     |             |
| 1 Общие сведения                                                                                                    | 11          |
| 2 Основы представления отчетности                                                                                   | 11          |
| 3 Условия осуществления деятельности Группы                                                                         | 14          |
| 4 Основные положения учетной политики                                                                               | 15          |
| 5 Новые стандарты, разъяснения и улучшения, принятые Группой                                                        | 32          |
| 6 Дочерние компании                                                                                                 | 35          |
| 7 Объединение бизнеса                                                                                               | 36          |
| 8 Основные средства                                                                                                 | 38          |
| 9 Активы в форме права пользования                                                                                  | 39          |
| 10 Гудвил и прочие нематериальные активы                                                                            | 40          |
| 11 Инвестиции в ассоциированные компании                                                                            | 41          |
| 12 Прочие внеоборотные активы                                                                                       | 42          |
| 13 Запасы                                                                                                           | 42          |
| 14 Активы по договорам с покупателями                                                                               | 42          |
| 15 Торговая и прочая дебиторская задолженность                                                                      | 43          |
| 16 Предоплаты                                                                                                       | 44          |
| 17 Денежные средства и их эквиваленты                                                                               | 44          |
| 18 Собственный капитал                                                                                              | 44          |
| 19 Чистые активы, приходящиеся на участников                                                                        | 45          |
| 20 Кредиты и займы                                                                                                  | 45          |
| 21 Кредиторская задолженность и начисленные расходы                                                                 | 47          |
| 22 Резервы                                                                                                          | 47          |
| 23 Обязательства по договорам с покупателями                                                                        | 48          |
| 24 Прочие краткосрочные обязательства                                                                               | 48          |

**Аудиторское заключение  
независимого аудитора  
в отношении обобщенной консолидированной  
финансовой отчетности  
Акционерного общества «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»  
и его дочерних организаций**

---

---

| <b>Содержание</b>                                           | <b>Стр.</b> |
|-------------------------------------------------------------|-------------|
| 25 Налог на прибыль                                         | 48          |
| 26 Выручка                                                  | 53          |
| 27 Информация по сегментам                                  | 53          |
| 28 Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления | 54          |
| 29 Себестоимость реализованного оборудования и ПО           | 54          |
| 30 Расходы по услугам субподрядчиков                        | 54          |
| 31 Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги    | 54          |
| 32 Прочие операционные доходы                               | 54          |
| 33 Прочие операционные расходы                              | 55          |
| 34 Финансовые доходы и расходы                              | 55          |
| 35 Прочие инвестиционные доходы                             | 55          |
| 36 Условные и договорные обязательства                      | 56          |
| 37 Операционные риски                                       | 58          |
| 38 Управление капиталом и финансовыми рисками               | 58          |
| 39 Операции со связанными сторонами                         | 65          |
| 40 События после отчетной даты                              | 67          |

## **Аудиторское заключение независимого аудитора**

Единственному акционеру и Совету директоров  
Акционерного общества «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»

### **Мнение**

Прилагаемая обобщенная консолидированная финансовая отчетность, состоящая из обобщенных консолидированных отчетов о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2024 г., 31 декабря 2023 г., 31 декабря 2022 г., обобщенных консолидированных отчетов о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе, обобщенных консолидированных отчетов о движении денежных средств, обобщенных консолидированных отчетов об изменениях в чистых активах, приходящихся на участников материнской компании и обобщенных консолидированных отчетов об изменениях в собственном капитале за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 г., 31 декабря 2023 г. и 31 декабря 2022 г., а также соответствующих примечаний, составлена на основе проаудированной консолидированной финансовой отчетности Акционерного общества «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ» и его дочерних организаций («Группа») за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 г., 31 декабря 2023 г. и 31 декабря 2022 г., подготовленной в соответствии со стандартами финансовой отчетности МСФО (далее – «проаудированная консолидированная финансовая отчетность»).

По нашему мнению, прилагаемая обобщенная консолидированная финансовая отчетность согласуется во всех существенных отношениях с указанной проаудированной консолидированной финансовой отчетностью в соответствии с принципами, описанными в Примечании 2 «Основы представления отчетности».

### **Обобщенная консолидированная финансовая отчетность**

В обобщенной консолидированной финансовой отчетности не содержится вся необходимая информация, подлежащая раскрытию в соответствии со стандартами финансовой отчетности МСФО. Поэтому ознакомление с обобщенной консолидированной финансовой отчетностью и аудиторским заключением о такой обобщенной консолидированной финансовой отчетности не заменяет собой ознакомление с проаудированной консолидированной финансовой отчетностью и аудиторским заключением о такой консолидированной финансовой отчетности. Обобщенная консолидированная финансовая отчетность и проаудированная консолидированная финансовая отчетность не отражают влияния событий, произошедших после даты нашего заключения о проаудированной консолидированной финансовой отчетности.

### **Проаудированная консолидированная финансовая отчетность и наше заключение о данной отчетности**

Мы выразили немодифицированное аудиторское мнение в отношении проаудированной консолидированной финансовой отчетности в нашем заключении от 7 апреля 2025 г.



**НОВЫЕ ВЫЗОВЫ  
НОВЫЕ РЕШЕНИЯ**

### **Ответственность руководства за обобщенную консолидированную финансовую отчетность**

Руководство несет ответственность за подготовку обобщенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с принципами, описанными в Примечании 2 «Основы представления отчетности».

### **Ответственность аудитора**

Наша ответственность заключается в выражении мнения о том, соответствует ли обобщенная консолидированная финансовая отчетность во всех существенных отношениях проаудированной консолидированной финансовой отчетности, на основе процедур, выполненных нами в соответствии с Международным стандартом аудита (МСА) 810 (пересмотренным) «Задания по предоставлению заключения об обобщенной финансовой отчетности».

Грызлова Мария Вячеславовна,  
действующая от имени Общества с ограниченной ответственностью  
«Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»  
на основании доверенности от 19 декабря 2024 г.,  
руководитель аудита, по результатам которого составлено аудиторское заключение  
(ОПНЗ 21906102295)

9 апреля 2025 г.

### **Сведения об аудиторе**

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.

Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 75.

Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

### **Сведения об аудируемом лице**

Наименование: Акционерное общество «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ» (до 3 февраля 2025 г. ООО «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»).

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 3 февраля 2025 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1257700041829 (до 3 февраля 2025 г. государственный регистрационный номер 1157746204230).

Местонахождение: 127015, Россия, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Савеловский, ул. Вятская, д. 35, стр. 4.

**Акционерное общество «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»**  
**Обобщенные консолидированные отчеты о финансовом положении**  
**на 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года**

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

|                                                                                                                          | Прим. | На 31 декабря<br>2024 года | На 31 декабря<br>2023 года | На 31 декабря<br>2022 года |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>                                                                                                            |       |                            |                            |                            |
| <b>Внеоборотные активы</b>                                                                                               |       |                            |                            |                            |
| Основные средства                                                                                                        | 8     | 2 505 776                  | 2 444 801                  | 1 924 828                  |
| Гудвил и прочие нематериальные активы                                                                                    | 10    | 8 513 384                  | 5 183 418                  | 3 478 453                  |
| Активы в форме права пользования                                                                                         | 9     | 927 731                    | 799 501                    | 927 772                    |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность                                                                              | 15    | 123 637                    | —                          | —                          |
| Инвестиции в ассоциированные компании                                                                                    | 11    | 53 682                     | 243 209                    | 195 182                    |
| Отложенные налоговые активы                                                                                              | 25    | 712 826                    | 190 579                    | 129 158                    |
| Прочие внеоборотные активы                                                                                               | 12    | 43 402                     | 75 730                     | 65 284                     |
| <b>Итого внеоборотные активы</b>                                                                                         |       | <b>12 880 438</b>          | <b>8 937 238</b>           | <b>6 720 677</b>           |
| <b>Оборотные активы</b>                                                                                                  |       |                            |                            |                            |
| Запасы                                                                                                                   | 13    | 2 558 008                  | 797 585                    | 470 156                    |
| Активы по договорам с покупателями                                                                                       | 14    | 1 052 637                  | 316 736                    | 206 265                    |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность                                                                              | 15    | 7 301 342                  | 6 187 582                  | 3 846 675                  |
| Предоплаты                                                                                                               | 16    | 794 663                    | 460 680                    | 667 995                    |
| Предоплата по текущему налогу на прибыль                                                                                 |       | 4 575                      | —                          | —                          |
| Денежные средства и их эквиваленты                                                                                       | 17    | 2 475 560                  | 1 489 864                  | 807 633                    |
| НДС к возмещению                                                                                                         |       | 144 150                    | 96 640                     | 147 449                    |
| <b>Итого оборотные активы</b>                                                                                            |       | <b>14 330 935</b>          | <b>9 349 087</b>           | <b>6 146 173</b>           |
| <b>ИТОГО АКТИВЫ</b>                                                                                                      |       | <b>27 211 373</b>          | <b>18 286 325</b>          | <b>12 866 850</b>          |
| <b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                                                                           |       |                            |                            |                            |
| <b>Капитал</b>                                                                                                           |       |                            |                            |                            |
| Нераспределенный убыток                                                                                                  | 18    | (1 413)                    | —                          | —                          |
| <b>Итого капитал</b>                                                                                                     |       | <b>(1 413)</b>             | <b>—</b>                   | <b>—</b>                   |
| Доля неконтролирующих участников                                                                                         | 18    | (1 413)                    | —                          | —                          |
| <b>Итого собственный капитал</b>                                                                                         |       | <b>(1 413)</b>             | <b>—</b>                   | <b>—</b>                   |
| <b>Долгосрочные обязательства</b>                                                                                        |       |                            |                            |                            |
| Кредиты и займы                                                                                                          | 20    | 9 894 593                  | 7 174 836                  | 1 411 028                  |
| Обязательства по правам аренды                                                                                           | 9     | 787 919                    | 619 275                    | 722 451                    |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность                                                                             | 21    | —                          | 10 000                     | 120 000                    |
| Прочие долгосрочные финансовые обязательства                                                                             | 38    | 35 041                     | —                          | —                          |
| Отложенные налоговые обязательства                                                                                       | 25    | —                          | 3 279                      | 3 294                      |
| Обязательства по договорам с покупателями                                                                                | 23    | 56 348                     | —                          | —                          |
| <b>Итого долгосрочные обязательства</b>                                                                                  |       | <b>10 773 901</b>          | <b>7 807 390</b>           | <b>2 256 773</b>           |
| <b>Краткосрочные обязательства</b>                                                                                       |       |                            |                            |                            |
| Кредиты и займы                                                                                                          | 20    | 3 982 086                  | 2 953 321                  | 4 695 654                  |
| Обязательства по правам аренды                                                                                           | 9     | 231 258                    | 238 060                    | 211 986                    |
| Кредиторская задолженность и начисленные обязательства                                                                   | 21    | 7 070 214                  | 4 323 514                  | 3 912 276                  |
| Кредиторская задолженность по налогу на прибыль                                                                          | 25    | 4 215                      | 168 658                    | 245 507                    |
| Резервы                                                                                                                  | 22    | 116 388                    | 930 615                    | 691 378                    |
| Чистые активы, приходящиеся на неконтролирующих участников                                                               |       | 150 365                    | 88 526                     | 139 621                    |
| Обязательства по договорам с покупателями                                                                                | 23    | 1 287 313                  | 664 997                    | 123 088                    |
| Прочие краткосрочные обязательства                                                                                       | 24    | 1 189 626                  | 737 853                    | 76 043                     |
| <b>Итого краткосрочные обязательства, за исключением чистых активов, приходящихся на участников материнской компании</b> |       | <b>14 031 465</b>          | <b>10 105 544</b>          | <b>10 095 553</b>          |
| Чистые активы, приходящиеся на участников материнской компании                                                           |       | 2 407 420                  | 373 391                    | 514 524                    |
| <b>Итого краткосрочные обязательства</b>                                                                                 |       | <b>16 438 885</b>          | <b>10 478 935</b>          | <b>10 610 077</b>          |
| <b>ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                                                                     |       | <b>27 211 373</b>          | <b>18 286 325</b>          | <b>12 866 850</b>          |

Настоящая обобщенная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством АО «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ» 9 апреля 2025 года и подписана от его имени:

Генеральный директор  
 Ляпунов И.В.

Финансовый директор  
 Тимофеев А.Н.

Прилагаемые примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

**Акционерное общество «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»**  
**Обобщенные консолидированные отчеты о прибылях или убытках и**  
**прочем совокупном доходе**  
**за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года, 31 декабря 2022 года**  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

|                                                                                                                      | Прим.    | За 2024 год         | За 2023 год         | За 2022 год         |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>Выручка</b>                                                                                                       | 26       | <b>22 255 213</b>   | <b>14 513 131</b>   | <b>9 690 235</b>    |
| <b>Операционные расходы</b>                                                                                          |          |                     |                     |                     |
| Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления                                                             | 28       | (7 006 252)         | (5 453 117)         | (3 875 019)         |
| Себестоимость реализованного оборудования и ПО                                                                       | 29       | (6 193 653)         | (3 104 014)         | (2 089 876)         |
| Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов                                              | 8, 9, 10 | (3 378 016)         | (2 624 582)         | (1 660 104)         |
| Расходы по услугам субподрядчиков                                                                                    | 30       | (3 072 515)         | (2 259 253)         | (1 949 976)         |
| Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги                                                                | 31       | (201 232)           | (166 180)           | (156 512)           |
| Убытки от выбытия основных средств и нематериальных активов                                                          | 8, 9, 10 | (7 697)             | (497)               | (4 285)             |
| Убытки от обесценения финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости                                  | 15       | (16 312)            | (69 024)            | (264 893)           |
| Прочие операционные доходы                                                                                           | 32       | 13 673              | 25 868              | 23 284              |
| Прочие операционные расходы                                                                                          | 33       | (374 409)           | (727 247)           | (356 239)           |
| <b>Итого операционные расходы, нетто</b>                                                                             |          | <b>(20 236 413)</b> | <b>(14 378 046)</b> | <b>(10 333 620)</b> |
| <b>Операционная прибыль</b>                                                                                          |          | <b>2 018 800</b>    | <b>135 085</b>      | <b>(643 385)</b>    |
| Доля в прибыли ассоциированных компаний                                                                              | 11       | 6 362               | 55 351              | 11 988              |
| Финансовые доходы                                                                                                    | 34       | 34 193              | 54 295              | 9 177               |
| Финансовые расходы                                                                                                   | 34       | (1 663 299)         | (939 019)           | (451 082)           |
| Прочие инвестиционные доходы                                                                                         | 35       | 194 618             | —                   | —                   |
| Прибыль/(убыток) от курсовых разниц                                                                                  |          | 2 304               | 15 616              | (9 347)             |
| <b>Прибыль/(убыток) до налогообложения</b>                                                                           |          | <b>592 978</b>      | <b>(678 672)</b>    | <b>(1 082 649)</b>  |
| Налог на прибыль                                                                                                     | 25       | 711 977             | 96 842              | (81 163)            |
| <b>Прибыль/(убыток) за год</b>                                                                                       |          | <b>1 304 955</b>    | <b>(581 830)</b>    | <b>(1 163 812)</b>  |
| Прочий совокупный доход/(убыток) за год                                                                              |          | —                   | —                   | —                   |
| <b>Общий совокупный доход/(убыток) за год</b>                                                                        |          | <b>1 304 955</b>    | <b>(581 830)</b>    | <b>(1 163 812)</b>  |
| <i>Итого совокупный доход (убыток) за отчетный период, причитающийся:</i>                                            |          |                     |                     |                     |
| Участникам группы                                                                                                    |          | 1 344 641           | (581 830)           | (1 163 812)         |
| Неконтролирующим участникам                                                                                          |          | (39 686)            | —                   | —                   |
| Прибыль/(убыток) на акцию, приходящаяся на держателей акций АО «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ» – базовая и разводненная (в рублях) | 19       | 4,58                | (1,98)              | (3,97)              |

**Акционерное общество «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»**  
**Обобщенные консолидированные отчеты о движении денежных средств**  
**за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года, 31 декабря 2022 года**  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

|                                                                                                      | Прим.    | За 2024 год        | За 2023 год        | За 2022 год        |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------------------|--------------------|--------------------|
| <b>Прибыль (убыток) до налогообложения</b>                                                           |          | <b>592 978</b>     | <b>(678 672)</b>   | <b>(1 082 649)</b> |
| <i>Корректировки на:</i>                                                                             |          |                    |                    |                    |
| Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов                              | 8, 9, 10 | 3 378 016          | 2 624 582          | 1 660 104          |
| Расходы связанные с обесценением запасов                                                             | 13       | 76 600             | 124                | 73 564             |
| Убытки от обесценения финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости                  | 15       | 16 312             | 69 024             | 264 893            |
| Финансовые доходы                                                                                    | 34       | (34 193)           | (4 050)            | (9 177)            |
| Финансовые расходы                                                                                   | 34       | 1 598 101          | 939 019            | 393 774            |
| (Прибыль)/убыток от курсовых разниц                                                                  |          | 2 304              | (15 616)           | 9 347              |
| Убыток от выбытия основных средств и НМА                                                             | 8, 9, 10 | 7 697              | 497                | 4 284              |
| Доля в прибыли ассоциированных компаний                                                              | 11       | (6 362)            | (55 351)           | (11 988)           |
| Изменение неконтролирующей доли участия                                                              | 34       | 65 198             | (50 245)           | 57 307             |
| Прочие инвестиционные доходы/(расходы)                                                               | 35       | (194 618)          | —                  | —                  |
| Увеличение/(уменьшение) прочих резервов                                                              | 22       | (814 227)          | 239 237            | (229 481)          |
| <b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности, до изменений в оборотном капитале</b> |          | <b>4 687 806</b>   | <b>3 068 549</b>   | <b>1 129 978</b>   |
| Увеличение дебиторской задолженности, без учета резерва                                              |          | (1 634 734)        | (2 520 440)        | (137 028)          |
| Увеличение запасов                                                                                   |          | (1 496 393)        | (327 553)          | (89 629)           |
| Увеличение кредиторской задолженности                                                                |          | 2 541 686          | 1 510 285          | 740 243            |
| Увеличение/(уменьшение) обязательств по прочим налогам                                               |          | (8 709)            | 50 806             | (7 759)            |
| (Увеличение)/уменьшение авансов выданных                                                             |          | (339 436)          | 210 704            | (185 956)          |
| Увеличение авансов полученных                                                                        |          | 678 664            | 541 909            | 38 851             |
| <b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>                                    |          | <b>4 428 884</b>   | <b>2 534 260</b>   | <b>1 488 700</b>   |
| Налог на прибыль уплаченный                                                                          | 25       | (12 723)           | (41 441)           | (206 955)          |
| Уплаченные проценты                                                                                  | 20       | (884 222)          | (430 946)          | (107 365)          |
| <b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>                                    |          | <b>3 531 939</b>   | <b>2 061 873</b>   | <b>1 174 380</b>   |
| <b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>                                                |          |                    |                    |                    |
| Приобретение основных средств                                                                        | 8        | (978 739)          | (1 423 664)        | (743 896)          |
| Приобретение нематериальных активов                                                                  | 10       | (4 166 840)        | (3 208 657)        | (2 010 065)        |
| Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств                               | 7        | (616 879)          | (431 000)          | 194 844            |
| Приобретение доли в ассоциированной компании                                                         | 11       | (47 000)           | —                  | —                  |
| Проценты полученные                                                                                  |          | 34 193             | 4 050              | 9 177              |
| Дивиденды полученные от ассоциированных компаний                                                     | 11       | —                  | 7 362              | —                  |
| <b>Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>                               |          | <b>(5 775 265)</b> | <b>(5 051 909)</b> | <b>(2 549 940)</b> |
| <b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>                                                    |          |                    |                    |                    |
| Поступление кредитов и займов                                                                        | 20       | 5 945 500          | 4 638 500          | 2 290 800          |
| Погашение кредитов и займов                                                                          | 20       | (1 975 000)        | (1 075 000)        | —                  |
| Погашение обязательств по правам аренды                                                              | 9        | (248 257)          | (222 119)          | (217 744)          |
| Дивиденды выплаченные                                                                                | 6, 19    | (245)              | (850)              | —                  |
| <b>Денежные средства полученные от финансовой деятельности</b>                                       |          | <b>3 721 998</b>   | <b>3 340 531</b>   | <b>2 073 056</b>   |
| <b>Увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>                                                 |          | <b>1 478 672</b>   | <b>350 495</b>     | <b>697 496</b>     |
| Влияние курсовых разниц на остатки денежных средств                                                  |          | (2 303)            | 1 440              | 483                |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>                                             | 17       | <b>999 191</b>     | <b>647 256</b>     | <b>(50 723)</b>    |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>                                              | 17       | <b>2 475 560</b>   | <b>999 191</b>     | <b>647 256</b>     |

Прилагаемые примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

**Акционерное общество «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»****Обобщенные консолидированные отчеты об изменениях в чистых активах, приходящихся на участников материнской компании за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года, 31 декабря 2022 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

|                                                                                          |       |                     |                       |                   | Итого<br>чистые активы,<br>приходящиеся<br>на участников<br>материнской<br>компании |
|------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------|-----------------------|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                          | Прим. | Уставный<br>капитал | Добавочный<br>капитал | Прочие<br>резервы | Нераспре-<br>деленная<br>прибыль                                                    |
| Сальдо на 1 января 2022 года                                                             |       | 2 934               | 110                   | —                 | 805 259                                                                             |
| Убыток за год                                                                            |       | —                   | —                     | —                 | (1 163 812)                                                                         |
| Эффект от отражения займов, полученных от ПАО «Ростелеком»,<br>по справедливой стоимости | 20    | —                   | —                     | —                 | 870 033                                                                             |
| Сальдо на 31 декабря 2022 года                                                           |       | 2 934               | 110                   | —                 | 511 480                                                                             |
| Убыток за год                                                                            |       | —                   | —                     | —                 | (581 830)                                                                           |
| Эффект от отражения займов, полученных от ПАО «Ростелеком»,<br>по справедливой стоимости | 20    | —                   | —                     | —                 | 440 697                                                                             |
| Сальдо на 31 декабря 2023 года                                                           |       | 2 934               | 110                   | —                 | 370 347                                                                             |
| Прибыль за год                                                                           |       | —                   | —                     | —                 | 1 344 641                                                                           |
| Обязательство по опциону пут на неконтролирующую долю участия                            | 7     | —                   | —                     | (35 041)          | —                                                                                   |
| Эффект от отражения займов, полученных от ПАО «Ростелеком»,<br>по справедливой стоимости | 20    | —                   | —                     | —                 | 724 429                                                                             |
| Сальдо на 31 декабря 2024 года                                                           |       | 2 934               | 110                   | (35 041)          | 2 439 417                                                                           |

*Прилагаемые примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.*

**Акционерное общество «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»**  
**Обобщенные консолидированные отчеты об изменениях в собственном капитале**  
**за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года, 31 декабря 2022 года**

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

|                                                                     | Прим. | Уставный капитал | Добавочный капитал | Неконтролирующая доля участия | Итого собственный капитал |
|---------------------------------------------------------------------|-------|------------------|--------------------|-------------------------------|---------------------------|
| Сальдо на 1 января 2022 года                                        |       | –                | –                  | –                             | –                         |
| Сальдо на 31 декабря 2022 года                                      |       | –                | –                  | –                             | –                         |
| Сальдо на 31 декабря 2023 года                                      |       | –                | –                  | –                             | –                         |
| Чистый убыток, приходящийся на неконтролирующих участников          | 19    | –                | –                  | (36 572)                      | (36 572)                  |
| Доля неконтролирующих акционеров в приобретенных дочерних компаниях | 7     | –                | –                  | 35 159                        | 35 159                    |
| Сальдо на 31 декабря 2024 года                                      |       | –                | –                  | (1 413)                       | (1 413)                   |

## **1 Общие сведения**

Настоящая обобщенная консолидированная финансовая отчетность представлена АО «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ» («Компания») и его дочерними компаниями (далее совместно именуемыми – «Группа», Примечание 5), зарегистрированными на территории Российской Федерации.

Компания зарегистрирована по адресу: 127015, г. Москва, ул. Вятская, д. 35, стр. 4, эт. 4, пом. 7.

Группа предоставляет следующие услуги: разработка специализированного программного обеспечения, связанного с информационной безопасностью и защитой данных; консультирование в области компьютерных технологий; техническое сопровождение программного обеспечения; мониторинг в сфере информационной безопасности.

По состоянию на 31 декабря 2024 года участниками Компании являлись ПАО «Ростелеком» 100% (на 31 декабря 2023 года: ПАО «Ростелеком» 100%; на 31 декабря 2022 года: ПАО «Ростелеком» 100%), контролируется Правительством Российской Федерации. По решению Участников от 25 сентября 2024 года Компания приняла решение изменить организационно-правовую форму с ООО «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ» на Акционерное общество «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ», о чем была сделана запись в Единый государственный реестр юридических лиц от 3 февраля 2025 года.

## **2 Основы представления отчетности**

### **(а) Основа подготовки отчетности**

Данная обобщенная консолидированная финансовая отчетность Группы составлена на основе проаудированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии со стандартами финансовой отчетности МСФО по состоянию на 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года и за годы, закончившиеся на указанную дату путем копирования из нее без каких-либо изменений:

- ▶ консолидированных отчетов о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года;
- ▶ консолидированных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за двенадцать месяцев, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года;
- ▶ консолидированных отчетов о движении денежных средств за двенадцать месяцев, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года;
- ▶ консолидированного отчета об изменениях в чистых активах, приходящихся на участников материнской компании за двенадцать месяцев, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года;
- ▶ консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале за двенадцать месяцев, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года.

Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности за 2024 год, 2023 год и 2022 год содержат информацию, позволяющую пользователям обобщенной финансовой отчетности получить представление о характере деятельности Компании, и не раскрывают информацию согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 года № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 4 июля 2023 года № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг», а именно исключена следующая информация:

- ▶ Информация о сделках эмитента, его контролирующих лиц, подконтрольных ему лиц, включая информацию о том, что такие сделки не совершались.
- ▶ Информация об аффилированных лицах эмитента, включая основания аффилированности и долю принадлежащих им акций эмитента;
- ▶ Информация о дочерних организациях эмитента (группы эмитента).

Обобщенная консолидированная финансовая отчетность утверждена Генеральным директором 9 апреля 2025 года.

## **2 Основы представления отчетности (продолжение)**

### **(б) Основа определения стоимости**

Данная обобщенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе исторической стоимости, за исключением инвестиций, имеющих в наличии для продажи, оцениваемых по справедливой стоимости, и некоторых других элементов отчетности, которые в соответствии с требованиями МСФО учитываются не на основе исторической стоимости (Примечание 4).

### **(в) Функциональная валюта и валюта представления информации**

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль (далее – «рубль»), которая является функциональной валютой компаний Группы, а также валютой, в которой представлена настоящая обобщенная консолидированная финансовая отчетность. Все числовые показатели, представленные в рублях, округлены до тысячи, если не указано иное.

### **(г) Использование расчетных оценок и профессиональных суждений**

Подготовка финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует использования руководством профессиональных суждений, расчетных оценок и допущений, которые влияют на суммы активов, обязательств и раскрытий по условным активам и обязательствам на отчетную дату и на суммы выручки и расходов за отчетный период. Расчетные оценки и допущения, лежащие в их основе, анализируются на постоянной основе. Изменения в расчетных оценках признаются в том периоде, в котором эти оценки были пересмотрены, и во всех последующих периодах, затронутых указанными изменениями.

Далее рассмотрены основные допущения, относящиеся к будущим периодам, и другие основные источники неопределенности расчетных оценок на отчетную дату, связанные с риском возникновения существенной корректировки балансовой стоимости активов и обязательств в будущих финансовых периодах:

#### **Изменения в оценках сроков полезного использования**

Группа оценивает оставшийся срок полезного использования объектов основных средств не реже одного раза в год на конец каждого отчетного года, и, если ожидания отличаются от предыдущих оценок, изменения учитываются как изменение бухгалтерской оценки в соответствии с МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки».

#### **Справедливая стоимость финансовых вложений в ассоциированные компании**

Группа должна признать финансовые вложения в ассоциированные компании на дату приобретения, по их справедливой стоимости, что предполагает оценку. Такие оценки основываются на оценочных методах, которые требуют применения существенных суждений при прогнозировании будущих потоков денежных средств и разработке прочих допущений.

#### **Обесценение внеоборотных активов**

Группа ежегодно проводит проверку наличия признаков обесценения каждого актива и единиц, генерирующих денежные потоки. Если существуют признаки обесценения, то выполняется тестирование актива путем сопоставления его возмещаемой стоимости с его балансовой стоимостью по состоянию на конец отчетного периода. Возмещаемая стоимость представляет собой наибольшее из следующих значений: справедливой стоимости за вычетом затрат на выбытие и ценности использования. Если возмещаемая стоимость меньше его балансовой стоимости, то признается убыток от обесценения и балансовая стоимость уменьшается до возмещаемой стоимости актива. В отношении гудвила и нематериальных активов, которые имеют неограниченный срок полезного использования или которые еще не введены в эксплуатацию, возмещаемая стоимость актива определяется на каждую отчетную дату.

Для идентификации единиц, генерирующих денежные потоки, используется суждение: если возмещаемая стоимость не может быть определена для отдельного актива, предприятие выявляет наименьшую совокупность активов, которая создает в значительной степени независимые потоки денежных средств. Группа рассматривается как единая единица, генерирующая денежные потоки.

## **2 Основы представления отчетности (продолжение)**

### **(г) Использование расчетных оценок и профессиональных суждений (продолжение)**

Проверка обесценения заключается в оценке ценности использования каждой единицы, генерирующей денежные потоки. Данная оценка требует от Группы разработки профессиональных суждений относительно будущих денежных потоков и применимых ставок дисконтирования. Ожидаемые будущие денежные потоки, как правило, рассчитываются на основании утвержденных бюджетов на следующий финансовый год и стратегического планирования на период от двух до пяти лет. Денежные потоки, генерируемые после пятилетнего периода, экстраполируются с использованием показателя темпов роста в отрасли. Ставки дисконтирования определяются на основании исторических данных о стоимости долга и капитала, относящихся к рассматриваемой единице, генерирующей денежные потоки. Любые будущие изменения вышеизложенных допущений могут оказать значительное влияние на оценку стоимости от использования.

#### ***Резерв по ожидаемым кредитным убыткам по торговой дебиторской задолженности и активам по договору***

Для расчета ожидаемых кредитных убытков (ОКУ) по торговой дебиторской задолженности и активам по договору Группа использует модели оценки компонентов кредитного риска: вероятности дефолта (PD), уровня потерь при дефолте (LGD), суммы требований при дефолте (EAD) (детальная информация раскрыта в Примечании 4, обесценение финансовых активов).

Информация об ожидаемых кредитных убытках (ОКУ) по торговой дебиторской задолженности и активам по договору Группы раскрыта в Примечании 15.

#### ***Группа как арендатор: определение условий договора аренды с опционом на продление или прекращение аренды***

Когда Группа признает актив в форме права пользования или обязательство по правам аренды она должна оценить наличие достаточной уверенности в исполнении опциона на продление или неисполнении опциона на прекращение аренды при возникновении либо значительного события, либо значительного изменения обстоятельств, которое: (а) подконтрольно Группе; и (б) влияет на оценку наличия достаточной уверенности в том, что арендатор исполнит опцион.

При оценке, что Группа исполнит опцион на продление аренды, либо, что Группа не исполнит опцион на прекращение аренды, Группа должна учитывать все уместные факты и обстоятельства, которые приводят к возникновению у Группы экономического стимула для исполнения опциона на продление аренды или неисполнения опциона на прекращение аренды.

#### ***Судебные разбирательства***

Группа применяет значительные суждения при расчете и признании резервов и условных обязательств, связанных с незавершенными судебными разбирательствами или другими неурегулированными спорами, являющимися предметом переговоров об урегулировании, прямых или с привлечением посредников, арбитража или государственного регулирования, а также других условных обязательств. Суждение необходимо при определении вероятности вынесения благоприятного решения по поданному иску или возникновения обязательства, а также при количественной оценке суммы окончательного урегулирования.

В связи с неопределенностью, присущей этому процессу оценки, фактические убытки могут отличаться от первоначально рассчитанного резерва. По мере поступления новой информации расчет резерва пересматривается. Корректировка расчетов может существенно повлиять на будущие операционные показатели.

#### ***Оценочные обязательства***

Оценочные обязательства признаются, когда у Группы имеется существующая обязанность, которая возникает из прошлых событий (создающих юридическое или обусловленное практикой обязательство) и урегулирование которой, как ожидается, приведет к выбытию ресурсов, содержащих экономические выгоды, и при этом может быть сделана надежная оценка ее величины. Расход, относящийся к оценочному обязательству, представляется в отчете о прибыли или убытке за вычетом возмещения.

## **2 Основы представления отчетности (продолжение)**

### **(г) Использование расчетных оценок и профессиональных суждений (продолжение)**

Руководство оценивает возможный эффект от начисления дополнительных сумм налогов, включая сумму штрафов и пеней в случае, если государственные органы смогут доказать в суде правомерность иного толкования законодательства и отражает данные резервы в отчетности, если их можно надежно оценить.

Группа может применять в исключительных случаях отступления от раскрытия информации о предмете оценочного обязательства, если есть основания полагать, что такое раскрытие может нанести серьезный урон позиции Группы по данному вопросу.

## **3 Условия осуществления деятельности Группы**

Группа осуществляет свою деятельность в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

### **Геополитическая и экономическая ситуация**

В 2024 году продолжающийся конфликт, связанный с Украиной, и вызванное им обострение геополитической напряженности оказали влияние на экономику Российской Федерации. В период конфликта Европейский союз, Соединенные Штаты и ряд других стран ввели новые санкции против ряда российских государственных организаций и коммерческих структур, включая банки, физические лица и определенные отрасли промышленности, а также ограничения на определенные виды операций, включая замораживание российских счетов в иностранных банках и блокирование платежей по еврооблигациям Российской Федерации и российских юридических лиц. Некоторые мировые компании объявили, что они либо приостановят свою деятельность в России, либо прекратят поставки. Это привело к повышенной волатильности на фондовых и валютных рынках.

Российская Федерация ввела временные ограничительные экономические меры; в частности, она запретила российским резидентам предоставлять кредиты в иностранной валюте нерезидентам и зачислять иностранную валюту на свои счета в иностранных банках, а также ввела ограничения на платежи иностранным инвесторам, связанные с ценными бумагами, и на операции с участием лиц ряда иностранных государств. В ответ на усиление волатильности на финансовых рынках и роста инфляционных рисков Банк России (далее также – «ЦБ РФ») во втором полугодии 2023 года повысил ключевую ставку с 7,5% до 16%, а в октябре 2024 года до 21%.

Группа продолжает оценивать влияние этих обстоятельств и изменений в микро- и макроэкономических условиях на свою деятельность, финансовое положение и финансовые показатели.

14 сентября 2023 года, во исполнение Указа Президента США от 15 апреля 2021 года № 14024 (далее – «Указ»), OFAC (подразделение Министерства финансов США, занимающееся вопросами финансовой разведки, планированием и применением экономических и торговых санкций) внесло Компанию в список лиц на которых распространяются блокирующие санкции США. Блокирующие санкции предусматривают, что все имущество и имущественные интересы, которые находятся в США, которые впоследствии перейдут в юрисдикцию США или которые находятся, или в будущем перейдут во владение или контроль любого резидента США блокируются и не могут быть переданы, оплачены, экспортированы, отозваны или иным образом использованы. У Компании отсутствуют какое-либо имущество и имущественные интересы в США, поэтому введенные блокирующие санкции не повлияют на работу сервисов Компании.

На 31 декабря 2024 года руководство Группы оценило возможные эффекты от этих событий. Руководство Группы не наблюдало каких-либо существенных негативных последствий на бизнес Группы, финансовые условия и результаты операций. Руководство полагает, что предприняло соответствующие меры поддержания бизнеса Группы в текущих условиях. Руководство Группы продолжает наблюдать за геополитической и экономической ситуацией и будет реагировать с целью снижения любых потенциально существенных последствий на операции и финансовое положение Группы.

### **3 Условия осуществления деятельности Группы (продолжение)**

#### **Геополитическая и экономическая ситуация (продолжение)**

Представленная обобщенная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

### **4 Основные положения учетной политики**

Учетная политика и методы расчета, использованные при подготовке данной обобщенной консолидированной финансовой отчетности бухгалтерского учета, соответствуют описанным в годовой комбинированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, за исключением применения новых стандартов и разъяснений, вступивших в силу с 1 января 2024 года.

#### **(а) Принципы консолидации**

Обобщенная консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность Компании и ее дочерних организаций по состоянию на 31 декабря 2024 года.

#### **Объединение бизнеса**

Объединение бизнеса учитывается методом приобретения на дату приобретения, которой является дата, когда контроль над компанией переходит к Группе.

Группа оценивает гудвил на дату приобретения как превышение на дату приобретения величины (а) над величиной (б):

##### **(а) Сумма:**

- ▶ справедливой стоимости переданного вознаграждения на дату приобретения;
- ▶ суммы неконтролирующей доли участия в приобретенной компании;
- ▶ для объединения бизнеса, осуществляемого поэтапно, справедливой стоимости на дату приобретения уже находящейся во владении доли в капитале приобретаемой компании.

##### **(б) Стоимость на дату приобретения приобретенных идентифицируемых активов за минусом приобретенных обязательств, оцененных в соответствии с МСФО (IFRS) 3.**

Для каждого объединения бизнеса Группа выбирает оценивать ли долю неконтролирующих участников в приобретаемой компании по справедливой стоимости или пропорционально доле в идентифицируемых чистых активах.

При приобретении дочерней компании гудвил включается в нематериальные активы.

В случае превышения доли Группы в чистой справедливой стоимости идентифицируемых активов, обязательств и условных обязательств приобретаемого лица над стоимостью приобретения компании, Группа:

- ▶ пересматривает определение и оценку идентифицируемых активов, обязательств и условных обязательств приобретаемого лица и оценку стоимости объединения;
- ▶ немедленно признает в составе прибыли или убытка любое получившееся превышение.

После первоначального признания гудвил оценивается по первоначальной стоимости за вычетом любых накопленных убытков от обесценения. Убытки от обесценения гудвила не могут быть восстановлены. Если убыток от обесценения, признанный для единицы, генерирующей потоки денежных средств, превышает балансовую стоимость отнесенного к ней гудвила, сумма такого превышения распределяется на пропорциональной основе на все прочие активы, но не ниже их справедливой стоимости.

Гудвил не амортизируется. Вместо этого он тестируется на предмет обесценения ежегодно или чаще, если события или изменения обстоятельств указывают на его возможное обесценение.

#### **4 Основные положения учетной политики (продолжение)**

##### **Объединение бизнеса (продолжение)**

В случаях, когда гудвил составляет часть единицы, генерирующей потоки денежных средств, и при этом часть деятельности в составе этой единицы выбывает, гудвил, связанный с выбывающей деятельностью, включается в балансовую стоимость деятельности при определении прибыли или убытка от выбытия деятельности. В этом случае выбывший гудвил оценивается на основе соответствующих стоимостей выбывшей деятельности и оставшейся части единицы, генерирующей потоки денежных средств.

Если действующее объединение бизнесов улаживает существовавшие ранее отношения, приобретатель признает прибыль или убыток, оцененный следующим образом:

- ▶ для существовавших ранее недоговорных отношений (таких как судебный процесс) – по справедливой стоимости;
- ▶ для существовавших ранее договорных отношений – по меньшей сумме из сумм (а) и (б):
  - (а) сумма, на которую договор является выгодным или невыгодным с точки зрения приобретателя по сравнению с условиями текущих рыночных сделок с теми же самыми или подобными статьями. (Неблагоприятный договор – договор, который является неблагоприятным по сравнению с текущими условиями рынка. Такой договор не обязательно является обременительным договором, по которому неизбежные затраты, необходимые для выполнения обязанностей по договору, превышают экономическую выгоду, получение которой ожидается по договору);
  - (б) сумма предусмотренных договором условий урегулирования, доступная для того контрагента, для которого договор является невыгодным.

Если (а) меньше, чем (б), разница включается в учет объединения бизнесов.

Затраты, относящиеся к приобретению, отличные от тех, которые связаны с выпуском долговых или долевого инструментов, в связи с объединением бизнеса, включаются в расходы в момент их возникновения.

Условное вознаграждение, классифицированное как актив или обязательство, являющееся финансовым инструментом и подпадающее под действие МСФО (IFRS) 9 «*Финансовые инструменты*», оценивается по справедливой стоимости с отражением изменений справедливой стоимости в отчете о прибылях и убытках в соответствии с МСФО (IFRS) 9. Прочее условное вознаграждение, не подпадающее под действие МСФО (IFRS) 9, оценивается по справедливой стоимости на каждую отчетную дату, а изменения справедливой стоимости отражаются в составе прибыли или убытка. В случае если условное вознаграждение классифицируется как капитал, оно не переоценивается и его погашение учитывается в капитале. В противном случае, последующие изменения справедливой стоимости условного вознаграждения признаются в прибылях и убытках.

##### **Объединение бизнеса под общим контролем**

Объединение бизнеса, возникающее от передачи доли в компаниях, находящихся под контролем участников, контролирующей Группу, учитывается, как если бы такое объединение состоялось на начало самого раннего из представленных в отчетности сравнительных периодов, или, позднее, с момента, на который был установлен общий контроль; для этой цели сравнительная информация пересматривается. Приобретенные активы и обязательства признаются по балансовой стоимости, ранее признанной в консолидированной финансовой отчетности контролирующего участника Группы. Составляющие капитала приобретаемой компании суммируются с соответствующими компонентами капитала Группы за исключением уставного капитала приобретаемой компании, который учитывается как часть добавочного капитала. Любая разница между денежным вознаграждением, уплаченным за приобретение, и балансовой стоимостью чистых активов приобретаемой компании, признается непосредственно в составе собственного капитала.

##### **Приобретение доли неконтролирующих участников**

Приобретение доли неконтролирующих участников учитывается как операция с собственниками и, следовательно, в результате данной операции гудвил не признается.

#### **4 Основные положения учетной политики (продолжение)**

##### **Объединение бизнеса (продолжение)**

###### **Дочерние компании**

Дочерними являются компании, которые напрямую или косвенно контролируются Группой. Дочерние компании консолидируются с момента, когда контроль переходит к Группе, и перестают консолидироваться с момента, когда контроль прекращен. Финансовая отчетность дочерних компаний составляется за тот же отчетный период, что и финансовая отчетность Группы, с применением взаимосогласованной учетной политики.

Все остатки по расчетам внутри Группы, доходы и расходы, нереализованные доходы и расходы по операциям, осуществленным между компаниями Группы, взаимно исключаются в процессе консолидации в полном объеме. Убытки распределяются на участников материнской компании и на неконтролирующих участников в соответствии с их долями в капитале дочерней компании.

###### **Инвестиции в ассоциированные компании (компании, учитываемые по методу долевого участия)**

Ассоциированные компании, на которые Группа оказывает существенное влияние, но не владеет контрольной долей, учитываются по методу долевого участия. Существенное влияние обычно демонстрируется прямым или косвенным владением Группой от 20% до 50% голосующих прав или правами участия в принятии финансовых и операционных решений зависимых компаний. Доля Группы в чистой прибыли или убытках ассоциированных компаний отражается в составе прибылей и убытков в обобщенном консолидированном отчете о совокупном доходе, доля Группы в изменениях статей собственного капитала признается в составе собственного капитала, а доля Группы в чистых активах ассоциированных компаний включается в обобщенный консолидированный отчет о финансовом положении. Оценка инвестиций в ассоциированные компании на предмет возможного обесценения или восстановления обесценения, признанного ранее, осуществляется, когда существует признак, что актив был обесценен, или убытки от обесценения, признанные в прошлые годы, более не существуют. Когда доля Группы в убытках превышает балансовую стоимость инвестиции в ассоциированную компанию, такая инвестиция отражается по нулевой стоимости, и признание убытков прекращается, за исключением случаев наличия у Группы обязательств по покрытию будущих убытков. Нереализованная прибыль и убытки, возникшие в результате операций между Группой и ее ассоциированными компаниями, исключаются пропорционально доле Группы в таких ассоциированных компаниях.

###### **Доля неконтролирующих участников**

Доля неконтролирующих участников включает в себя ту часть чистых финансовых результатов деятельности и чистых активов дочерних компаний, которые не принадлежат Группе напрямую или косвенно через дочерние компании. Доля неконтролирующих участников на отчетную дату представляет собой долю неконтролирующих участников в справедливой стоимости идентифицируемых активов и обязательств дочерней компании на дату приобретения, а также долю неконтролирующих участников в изменении чистых активов после даты объединения.

###### **Основные средства**

Основные средства отражаются по первоначальной стоимости за вычетом начисленной амортизации и обесценения. В первоначальную стоимость входят все расходы, непосредственно связанные с приобретением актива. Стоимость самостоятельно возводимых активов включает стоимость материалов, трудозатраты, а также иные расходы, непосредственно связанные с доведением актива до рабочего состояния для его использования по назначению, затраты на демонтаж и вывоз частей актива, восстановление участка, на котором был установлен актив, а также проценты по заемным средствам, связанным с финансированием отдельных активов до даты ввода соответствующих объектов в эксплуатацию.

Стоимость замены части объекта основных средств признается в составе текущей стоимости такого объекта, если существует вероятность получения будущих экономических выгод Группой, связанных с заменяемой частью, и ее стоимость может быть надежно оценена. Одновременно замененная часть списывается. Затраты на текущий ремонт и техническое обслуживание основных средств относятся на финансовые результаты в том периоде, в котором они были понесены.

#### **4 Основные положения учетной политики (продолжение)**

##### **Основные средства (продолжение)**

Объекты основных средств, списываемые или выбывающие иным образом, исключаются из отчета о финансовом положении вместе с соответствующей накопленной амортизацией. Любые разницы между чистым поступлением от выбытия и балансовой стоимостью объекта учитываются как прибыли или убытки в момент списания или выбытия. Любые прибыли или убытки, возникающие в результате такого списания или выбытия, учитываются при определении чистой прибыли.

Амортизация основных средств рассчитывается на основе метода линейного начисления с момента, когда объект становится пригодным к эксплуатации, и начисляется в течение предполагаемого срока их полезного использования следующим образом:

|                                |          |
|--------------------------------|----------|
| Здания и сооружения            | 3-10 лет |
| Кабели и передающие устройства | 1-5 лет  |
| Оборудование                   | 1-20 лет |

Срок полезного использования актива определяется с момента его готовности к использованию, независимо от того, используется ли такой актив в течение этого времени или простаивает. Методы амортизации, сроки полезного использования и остаточная стоимость активов пересматриваются на конец каждого финансового года или чаще, если происходят события, свидетельствующие о необходимости изменения, и если ожидания отличаются от предыдущих расчетов, то изменения учитываются перспективно.

Амортизация актива прекращается на дату отнесения актива к категории, удерживаемого для продажи или на дату прекращения признания актива, в зависимости от того, какая из этих дат наступает раньше.

Незавершенное строительство представлено объектами, находящимися в процессе строительства, и отражено в учете по стоимости фактических затрат. Данная стоимость включает в себя расходы по строительству, стоимость основных сооружений и оборудования и прочие прямые издержки. Незавершенное строительство не подлежит амортизации до момента, пока возводимый или монтируемый актив не готов к использованию по назначению.

Авансы, выданные поставщикам основных средств, включаются в прочие внеоборотные активы.

Процентные затраты на заимствования для финансирования строительства основных средств капитализируются в течение срока, необходимого для завершения и подготовки актива к его использованию по назначению.

Стоимость машин и оборудования, а также прочих объектов основных средств, относящихся к основной деятельности Группы, которые были безвозмездно переданы Группе, капитализированы в составе основных средств по справедливой стоимости на дату такой передачи. Такие передачи основных средств первоначально были связаны с будущим оказанием Группой услуг компаниям, которые передали основные средства. В таких случаях Группа признает отложенную выручку в сумме, равной справедливой стоимости полученных основных средств, и признает выручку в отчете о прибыли или убытке на том же основании, на котором амортизируются основные средства.

##### **Аренда**

В момент заключения договора Группа оценивает, является ли договор в целом или содержит в себе аренду. Договор является или содержит в себе аренду, если договор передает право контроля использования идентифицируемого актива в течение определенного периода времени в обмен на возмещение. Для оценки того, передает ли договор право контроля использования идентифицируемого актива, Группа оценивает следующее:

- ▶ Договор содержит использование идентифицируемого актива, это может быть явно или не явно определено, и актив должен быть физически отделимой долей большего актива или предоставлять почти все возможности большего актива. Если поставщик имеет значительное право на замену актива, то данный актив не идентифицируемый;
- ▶ Группа имеет право на получение почти всех экономических выгод от использования актива в течение периода использования; и

#### **4 Основные положения учетной политики (продолжение)**

##### **Аренда (продолжение)**

- ▶ Группа имеет право определять направление использования актива в течение всего срока использования в случае если:
  - ▶ Группа имеет право принимать решения, относящиеся к тому, как и для какой цели использовать актив;
  - ▶ или когда решения, как и для какой цели использовать актив, заранее определено, Группа имеет право определять направление использования актива, если:
    - ▶ Группа имеет право эксплуатировать актив; или
    - ▶ Группа спроектировала актив (или специфические характеристики актива) так, чтобы определить, как и для какой цели он будет использован.

Для аренды зданий Группа применяет упрощение практического характера не отделять компоненты, которые не являются арендой от компонентов, которые являются арендой, и вместо этого учитывать их в качестве одного компонента аренды.

##### **Группа как арендодатель**

На начало или на дату пересмотра договора, содержащего арендный компонент и один или более дополнительных арендных или неарендных компонентов, Группа, как арендодатель, распределяет вознаграждение по договору, применяя МСФО (IFRS) 15 «*Выручка от договоров с покупателями*».

Если Группа выступает в роли арендодателя, она определяет на дату начала аренды, является ли она финансовой или операционной.

Для классификации каждой аренды Группа делает общую оценку того, передаются ли все существенные риски и выгоды от владения объектом аренды.

Аренда классифицируется как операционная, если она не передает практически всех рисков и выгод, связанных с владением активом. Будучи частью такой оценки, Группа рассматривает определенные индикаторы, такие как: арендуется ли актив на большую часть своей экономической жизни.

Если договор содержит арендный и неарендный компоненты, Группа применяет МСФО (IFRS) 15 для распределения возмещения по договору.

Группа признает арендные платежи, полученные по операционной аренде в качестве дохода линейным методом в течение срока аренды, как часть «выручки».

##### **Группа как арендатор**

###### **Актив в форме права пользования**

Группа признает активы в форме права пользования и обязательства по правам аренды в момент начала аренды. Активы в форме права использования оцениваются по первоначальной стоимости.

Стоимость актива в форме права пользования включает:

- ▶ величину первоначальной оценки обязательства по аренде;
- ▶ любые арендные платежи, осуществленные на момент или до начала аренды за вычетом полученных стимулирующих платежей по аренде;
- ▶ любые начисленные первоначальные прямые затраты;
- ▶ и оценку затрат, которые будут понесены Группой при демонтаже и перемещении актива или восстановлении земельного участка, на котором актив находится, или восстановлении актива до состояния, которое требуется в соответствии с условиями аренды, за исключением случаев, когда такие затраты понесены для производства запасов.

#### **4 Основные положения учетной политики (продолжение)**

##### **Аренда (продолжение)**

В последующем активы в форме права пользования амортизируются линейным методом с даты начала аренды до самой ранней из дат: даты окончания срока полезного использования актива по правам аренды или даты окончания аренды. Дополнительно, активы в форме права пользования тестируются на обесценение в соответствии с МСФО 36 «Обесценение активов» и уменьшаются на сумму убытков от обесценения, если это имеет место быть.

Сроки полезного использования активов по правам аренды следующие:

Здания и сооружения 1-10 лет

Если право собственности на арендованный актив переходит Группе до конца срока аренды или если первоначальная стоимость актива в форме права пользования отражает намерение арендатора исполнить опцион на покупку, амортизация актива в форме права пользования рассчитывается с даты начала аренды до конца срока полезного использования актива.

##### **Обязательство по правам аренды**

На дату начала аренды обязательство по правам аренды оценивается по приведенной стоимости арендных платежей, которые еще не осуществлены на эту дату. Арендные платежи дисконтируются с использованием процентной ставки, заложенной в договоре в случае, если такая ставка может быть легко определена. Если определение такой ставки затруднено, то арендатор должен использовать ставку привлечения дополнительных заемных средств арендатором.

Арендные платежи включаются в оценку обязательств по правам аренды и состоят из:

- ▶ фиксированных платежей, включая по существу фиксированные платежи;
- ▶ переменные арендные платежи, которые зависят от индекса или ставки, первоначально оцениваемые на дату начала аренды;
- ▶ сумм, которые, как ожидается, будут уплачены арендатором по гарантиям ликвидационной стоимости;
- ▶ цены исполнения опциона на покупку, который Группа с достаточной уверенностью исполнит; и
- ▶ выплаты штрафов за прекращение аренды, если срок аренды отражает исполнение арендатором опциона на прекращение аренды.

После даты начала аренды Группа оценивает обязательство по правам аренды:

- (а) увеличивая балансовую стоимость для отражения процентов по обязательству по правам аренды;
- (б) уменьшая балансовую стоимость для отражения осуществленных арендных платежей; и
- (в) переоценивая балансовую стоимость для отражения переоценки или модификации договоров аренды.

Текущая стоимость обязательств по правам аренды переоценивается в следующих случаях:

- ▶ изменение будущих арендных платежей в результате изменения индекса или ставки;
- ▶ изменение сумм, которые как ожидается, будут уплачены в рамках гарантии ликвидационной стоимости; или
- ▶ в случае если Группа планирует исполнить опцион на покупку, либо воспользоваться возможностью пролонгации или досрочного прекращения договора.

Группа отдельно признает процентные расходы по обязательствам по правам аренды и амортизационные расходы по активам в форме права пользования.

#### **4 Основные положения учетной политики (продолжение)**

##### **Аренда (продолжение)**

В соответствии с МСФО (IFRS) 16 Группа может выбрать освобождения от признания активов в форме права пользования и обязательств по правам аренды в следующих случаях:

- ▶ аренда, в которой базовый актив имеет низкую стоимость; и
- ▶ краткосрочная аренда (т.е. аренда со сроком 12 месяцев и менее).

Общество признает расходы на протяжении срока аренды по мере начисления арендных платежей к уплате по договорам аренды, к которым относятся:

- ▶ договоры аренды с первоначальной (рыночной) стоимостью объекта аренды в новом состоянии не выше 300 000 руб. за единицу.

Группа считает активы с низкой стоимостью, если:

- ▶ их первоначальная рыночная стоимость в новом состоянии не превышает 300 000 рублей;
- ▶ Группа может извлекать экономические выгоды от использования базового актива в отдельности или в совокупности с используемыми иными ресурсами доступными Группе;
- ▶ базовый актив не сильно зависит или взаимозависит от других активов.

Группа применяет данное исключение ко всем договорам аренды, кроме тех случаев, когда Группа намеревается взять или сдать актив в субаренду.

##### **Операции продажи с обратной арендой**

В случае продажи актива и последующей обратной его аренды учет операции зависит от того, отвечает ли передача актива требованиям МСФО (IFRS) 15 в части признания выручки.

Если передача актива удовлетворяет требованиям МСФО (IFRS) 15, то продавец-арендатор оценивает актив в форме права пользования, который обусловлен обратной арендой, как часть предыдущей балансовой стоимости актива, которая связана с правом пользования, сохраняемым продавцом-арендатором. Соответственно, продавец-арендатор признает лишь ту сумму прибыли или убытка, которая относится к правам, переданным покупателю-арендодателю.

При этом суммы, полученные продавцом сверх справедливой стоимости переданного актива, отражаются как финансовые обязательства, а недополученные по сравнению со справедливой стоимостью суммы отражаются в качестве предоплаты по аренде.

Если передача актива не удовлетворяет требованиям МСФО (IFRS) 15, то Компания продолжает признание переданного актива, а полученное возмещение подлежит учету в составе «заемных средств» в соответствии с МСФО (IFRS) 9.

##### **Нематериальные активы**

При первоначальном признании нематериальные активы, приобретенные отдельно, оцениваются по фактическим затратам. Стоимостью нематериальных активов, приобретенных при объединении бизнеса, является их справедливая стоимость на дату приобретения.

##### **Нематериальные активы, созданные Группой**

Для оценки возможности признания самостоятельно созданного нематериального актива Группа подразделяет процесс его создания на две стадии:

- ▶ стадию исследований;
- ▶ стадию разработки.

Группа не признает нематериальных активов, возникших в результате исследований или осуществления стадии исследований в рамках внутреннего проекта. Затраты на исследования отражаются в составе прибыли или убытка за период, в котором они возникли.

#### **4 Основные положения учетной политики (продолжение)**

##### **Нематериальные активы (продолжение)**

###### *Стадия разработки*

Стадия разработки программного продукта заканчивается, когда актив готов к продаже. Группа определяет программный продукт как готовый к продаже в момент, когда его функциональные области разработаны до той степени, в которой продукт обладает всеми основными характеристиками, присущими программным продуктам того же класса на рынке. Расходы на разработку капитализируются в том случае, если они отвечают критерию признания в качестве актива. В себестоимость самостоятельно созданного нематериального актива включаются затраты, необходимые для создания, производства и подготовки этого актива к использованию в соответствии с намерениями руководства.

Нематериальный актив, возникший в результате реализации стадии разработок, признается только тогда, когда Группа может продемонстрировать следующее:

- ▶ техническую осуществимость завершения создания нематериального актива так, чтобы его можно было использовать или продать;
- ▶ намерение завершить создание нематериального актива и использовать или продать его;
- ▶ способность использовать или продать нематериальный актив;
- ▶ то, каким образом нематериальный актив будет создавать вероятные будущие экономические выгоды;
- ▶ наличие достаточных технических, финансовых и прочих ресурсов для завершения разработки, использования или продажи нематериального актива;
- ▶ возможность надежно измерить суммы расходов, связанных с созданием нематериального актива на протяжении его разработки.

После первоначального признания нематериальные активы учитываются по фактическим затратам за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

Полезный срок службы нематериальных активов признается конечным или неопределенным.

Сроки полезного использования нематериальных активов следующие:

|                         |          |
|-------------------------|----------|
| Гудвил                  | —        |
| Программное обеспечение | 1-10 лет |
| Абонентская база        | 5 лет    |
| Товарные знаки          | 4-10 лет |
| Прочие                  | 1-20 лет |

Нематериальные активы с конечным сроком службы амортизируются линейным методом в течение срока полезного использования и проверяются на наличие признаков обесценения, если существуют свидетельства возможного обесценения. Срок полезного использования нематериальных активов с конечным сроком службы определяется индивидуально для каждого нематериального актива.

Сроки и методы амортизации нематериальных активов с конечным сроком полезной службы пересматриваются как минимум в конце каждого финансового года, и если ожидания отличаются от предшествующих расчетов, то изменения учитываются как изменения бухгалтерских оценок. Изменения ожидаемого срока полезного использования или ожидаемого способа получения экономических выгод от актива учитываются путем изменения срока или метода амортизации и рассматриваются как изменения бухгалтерских оценок. Группа на каждую отчетную дату оценивает, имеются ли свидетельства того, что нематериальные активы с конечным сроком использования могут обесцениться. Группа также осуществляет ежегодное тестирование на обесценение еще неиспользуемых активов с конечным сроком службы.

Амортизационные отчисления по нематериальным активам с конечным сроком службы включаются в амортизационные отчисления, показанные в отчете о прибылях и убытках.

#### **4 Основные положения учетной политики (продолжение)**

##### **Нематериальные активы (продолжение)**

Признание нематериального актива прекращается при его выбытии (например, в день, когда покупатель приобретает контроль) или когда от его использования или выбытия не ожидается никаких будущих экономических выгод. Прибыль или убыток, возникающие в результате прекращения признания нематериального актива (определяются как разница между чистыми поступлениями от выбытия и балансовой стоимостью данного актива), подлежат признанию в составе отчета о прибылях или убытках.

Процентные затраты на заимствования для финансирования разработки нематериальных активов капитализируются в течение срока, необходимого для завершения и подготовки актива к его использованию по назначению.

##### **Обесценение основных средств и нематериальных активов**

На каждую отчетную дату или чаще, если случаются события, свидетельствующие о необходимости изменений, производится оценка признаков, свидетельствующих о возможном обесценении активов Группы. Если данные признаки существуют, проводится оценка с целью установить, не стала ли возмещаемая стоимость активов ниже балансовой стоимости этих активов, отраженной в финансовой отчетности. Дополнительно проводится ежегодный тест на обесценение нематериальных активов с неопределенным сроком службы, еще не готовых к использованию нематериальных активов, а также гудвила. Если существует снижение возмещаемой стоимости по отношению к балансовой, балансовая стоимость активов уменьшается до их возмещаемой стоимости. Сумма любого такого снижения немедленно признается в качестве убытка. Любое последующее увеличение возмещаемой стоимости активов, кроме гудвила, восстанавливается, если прекращаются условия, которые привели к уменьшению или списанию стоимости, и имеются убедительные доказательства того, что новые условия и события будут сохраняться в обозримом будущем. Увеличение возмещаемой стоимости производится до наименьшей из возмещаемой или балансовой стоимости, которая была бы в случае, если бы убытки от обесценения не признавались в предыдущие годы.

Возмещаемая стоимость определяется как наибольшее из следующих величин: справедливая стоимость активов за минусом расходов на продажу или ценность использования. Если определить возмещаемую стоимость индивидуального актива невозможно, Группа определяет возмещаемую стоимость единицы, генерирующей потоки денежных средств (далее – «ЕГДП»), которой принадлежит данный актив. Ценность использования актива определяется на основании прогноза будущих денежных поступлений и выбытий, получаемых от использования актива и от ожидаемых чистых поступлений при выбытии актива, приведенных к текущей стоимости с использованием соответствующей ставки дисконтирования.

Проверка обесценения заключается в оценке ценности использования каждой единицы, генерирующей денежные потоки. Для идентификации единиц, генерирующих денежные потоки, используется суждение: если возмещаемая стоимость не может быть определена для отдельного актива, предприятие выявляет наименьшую совокупность активов, которая создает в значительной степени независимые потоки денежных средств. Группа рассматривается как единая единица, генерирующая денежные потоки, т.к. продукты и услуги группы и денежные потоки взаимозависимы в рамках одного бизнеса, дочерние компании Группы обладают взаимодополняющими компетенциями и продуктами, присутствуют синергетические эффекты от объединения бизнеса, руководство группы координирует и контролирует деятельность Группы централизованно, устанавливает общие бюджеты, стратегии и политики.

Для целей тестирования на обесценение, гудвил, приобретенный в результате объединения компаний, с момента приобретения распределяется на каждую единицу, генерирующую потоки денежных средств или группу таких единиц, если ожидается, что она выиграет от объединения безотносительно того, относятся ли другие активы и обязательства Группы к этим единицам или группам единиц. Каждая единица или группа единиц, на которую распределяется гудвил, должны:

- ▶ представлять самый низкий уровень внутри Группы, на котором гудвил отслеживается для целей внутреннего управления; и
- ▶ быть не больше, чем операционный сегмент, определяемый в соответствии с МСФО (IFRS) 8 «Операционные сегменты».

#### **4 Основные положения учетной политики (продолжение)**

##### **Запасы**

Запасы оцениваются по наименьшей из двух величин: по себестоимости или по чистой возможной цене продажи. Затраты, понесенные в связи с доставкой каждого продукта к его текущему местоположению и состоянию, учитываются следующим образом:

- ▶ запасы: как часть закупочной стоимости по средневзвешенной стоимости;
- ▶ готовая продукция и незавершенное производство: как часть стоимости прямых затрат на покупку материалов, оплату труда и доля накладных производственных расходов на основе нормальной загрузки производственных мощностей, но без учета затрат по займам.

Товарно-материальные запасы, используемые при строительстве и вводе в эксплуатацию новых основных средств, капитализируются в составе первоначальной стоимости соответствующего актива.

Чистая возможная цена продажи представляет собой расчетную цену продажи в ходе обычной деятельности за вычетом расчетных затрат на завершение процесса производства товара и предполагаемые затраты, необходимые для его продажи.

Товарно-материальные запасы, используемые в ремонте оборудования, относятся к операционным издержкам по мере использования и включаются в расходы по ремонту и прочие расходы в составе прибылей или убытков.

##### **Дебиторская задолженность**

Торговая дебиторская задолженность – это сумма за проданные товары или услуги, оказанные в ходе обычной деятельности.

Торговая дебиторская задолженность первоначально признается по сумме возникновения, если только она не содержит значительных компонентов финансирования, когда признается по справедливой стоимости. Группа удерживает торговую дебиторскую задолженность с целью сбора договорных денежных потоков и оценивает их впоследствии по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки (более подробную информацию см. в разделе (и) финансовые инструменты).

##### **Финансовые инструменты**

Финансовый инструмент – это любой контракт, который приводит к возникновению финансового актива одной компании и финансового обязательства или долевого инструмента у другой компании.

Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, первоначально признаются по справедливой стоимости. Все прочие финансовые инструменты первоначально отражаются по справедливой стоимости, включая затраты по сделке. Наилучшим подтверждением справедливой стоимости при первоначальном признании является цена сделки.

Финансовые активы, учитываемые по амортизированной стоимости

Финансовые активы Группы по амортизированной стоимости включают торговую дебиторскую задолженность и займы, выданные по кэш-пуллингу.

Физический кэш-пуллинг – вид краткосрочных займов между материнской организацией и дочерней компанией, которые предполагают условие погашения займов по требованию в срок не более 15 дней.

Эта категория наиболее актуальна для Группы. Группа оценивает финансовые активы по амортизированной стоимости, если выполняются оба следующих условия:

- ▶ финансовый актив удерживается в рамках бизнес-модели с целью удержания финансовых активов для сбора договорных денежных потоков;
- ▶ договорные условия финансового актива приводят к возникновению в указанные даты потоков денежных средств, которые являются исключительно выплатами основной суммы и процентов по основной задолженности.

#### **4 Основные положения учетной политики (продолжение)**

##### **Финансовые инструменты (продолжение)**

Детали этих условий изложены ниже:

##### *Оценка бизнес-модели*

Бизнес-модель Группы оценивается не по отдельным инструментам, а на более высоком уровне агрегированных портфелей и основана на наблюдаемых факторах, таких как:

- ▶ как оценивается эффективность бизнес-модели и финансовые активы, удерживаемые в рамках этой бизнес-модели, и сообщается ключевому управленческому персоналу предприятия;
- ▶ риски, которые влияют на эффективность бизнес-модели (и финансовые активы, удерживаемые в рамках этой бизнес-модели) и, в частности, способ управления этими рисками;
- ▶ каким образом получают вознаграждение руководители бизнеса (например, основано ли вознаграждение на справедливой стоимости управляемых активов или на собранных договорных денежных потоках).

Ожидаемая частота, стоимость и сроки продаж также являются важными аспектами оценки Группы.

Оценка бизнес-модели основана на разумно ожидаемых сценариях без учета сценариев «наихудшего случая» или «стрессового случая». Если денежные потоки после первоначального признания реализуются способом, отличным от первоначальных ожиданий Группы, Группа не меняет классификацию оставшихся финансовых активов, удерживаемых в этой бизнес-модели, но включает такую информацию при оценке вновь возникших или вновь приобретенных финансовых активов.

##### **Тест SPPI**

На втором этапе процесса классификации Группа оценивает договорные условия финансового актива, чтобы определить, соответствуют ли они критерию SPPI.

«Принципал» для целей данного теста определяется как справедливая стоимость финансового актива при первоначальном признании и может изменяться в течение срока действия финансового актива (например, в случае погашения основного долга или амортизации премии/дисконта).

Наиболее значимые элементы процента в рамках кредитного соглашения, как правило, учитывают временную стоимость денег и кредитный риск. Для оценки SPPI Группа применяет суждение и учитывает соответствующие факторы, такие как валюта, в которой выражен финансовый актив, и период, на который установлена процентная ставка.

Договорные условия, которые вводят более чем минимальную подверженность рискам или волатильности в договорных денежных потоках, которые не связаны с основным кредитным соглашением, не приводят к договорным денежным потокам, которые являются исключительно выплатами основного долга и процентов на непогашенную сумму. В таких случаях финансовый актив должен оцениваться по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

##### **Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток**

В эту категорию входят инвестиции в долевыми инструментами и торгуемые на рынке ценные бумаги.

##### **Обесценение финансовых активов**

В соответствии с МСФО (IFRS) 9 Группа признает резерв на ожидаемые кредитные убытки (ОКУ) для всех долговых инструментов, не отражаемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток. Ожидаемые кредитные убытки (ОКУ) основаны на разнице между договорными денежными потоками, причитающимися в соответствии с договором, и всеми денежными потоками, которые Группа ожидает получить, дисконтированными по эффективной процентной ставке. Ожидаемые денежные потоки будут включать денежные потоки от продажи залогового обеспечения или других кредитных изменений, которые являются неотъемлемой частью договорных условий.

#### **4 Основные положения учетной политики (продолжение)**

##### **Обесценение финансовых активов (продолжение)**

Ожидаемые кредитные убытки (ОКУ) признаются в два этапа. Для кредитных рисков, для которых не наблюдалось значительного увеличения кредитного риска с момента первоначального признания, ожидаемые кредитные убытки (ОКУ) предоставляются для убытков по кредитам, возникающих в результате событий дефолта, которые возможны в течение следующих 12 месяцев (12-месячный ОКУ). Для тех кредитных рисков, для которых произошло значительное увеличение кредитного риска с момента первоначального признания, резерв на потери необходим для кредитных потерь, ожидаемых в течение оставшегося срока действия риска, независимо от сроков дефолта (пожизненный ОКУ).

Для оценки ожидаемых кредитных убытков торговой дебиторской задолженности, дебиторской задолженности по аренде и активов по договору Группа применяет упрощенный подход. Для расчета резервов Группа использует модели оценки компонентов кредитного риска: вероятности дефолта (PD), уровня потерь при дефолте (LGD), суммы требований при дефолте (EAD). Оценка компонентов кредитного риска включают в себя учет прогнозной информации о будущих экономических условиях.

Дефолтом для целей расчета резервов считается просрочка 90 дней, а также иные критерии, свидетельствующие о невозможности исполнения контрагентом своих обязательств.

##### *Оценка вероятности дефолта (PD)*

Для контрагентов, имеющих публикуемый кредитный рейтинг, оценка вероятности дефолта основана на исторических данных рейтинговых агентств по дефолтам для данного рейтинга. Для контрагентов – юридических лиц, не имеющих публикуемого кредитного рейтинга, Группа использует собственную рейтинговую модель, учитывающую фактические данные прошлых лет о соблюдении контрагентом обязательств по договорам, финансовое положение и отрасль деятельности контрагента. Для портфеля задолженности физических лиц Группа использует подход на основе матриц миграции по просроченной задолженности.

##### *Оценка уровня потерь при дефолте (LGD)*

Уровень потерь при дефолте рассчитывается как доля взысканной задолженности от суммы, вошедшей в дефолт. Оценка уровня взыскания проводится на основе фактических данных о сборе задолженности после дефолта, с учетом выздоровления.

##### *Оценка суммы требований при дефолте (EAD)*

Оценка суммы требований при дефолте рассчитывается, как сумма основного и просроченного долга по всем лицевым счетам контрагента.

Денежные средства и их эквиваленты Группы имеют низкий кредитный риск на основании внешних кредитных рейтингов соответствующих банков и финансовых учреждений.

##### **Прекращение признания**

Финансовый актив (или, где это применимо, часть финансового актива или часть группы аналогичных финансовых активов) в основном прекращает признаваться (т.е. исключается из обобщенного консолидированного отчета о финансовом положении Группы), когда:

- ▶ права на получение денежных потоков от активов истекли;
- ▶ Группа передала свои права на получение потоков денежных средств от актива или приняла на себя обязательство полностью выплатить полученные денежные потоки без существенной задержки третьей стороне по соглашению о сквозной передаче, и либо (а) Группа передала практически все риски и выгоды от актива, или (б) Группа не передала и не сохраняет за собой практически все риски и выгоды от актива, но передала контроль над активом.

#### **4 Основные положения учетной политики (продолжение)**

##### **Прекращение признания (продолжение)**

Когда Группа передала свои права на получение денежных потоков от актива или заключила соглашение о передаче, она оценивает, сохранила ли она риски и выгоды от владения, и в какой степени. Когда она не передала и не сохранила практически все риски и выгоды от актива, а также не передала контроль над активом, Группа продолжает признавать переданный актив в той степени, в которой он продолжает участвовать. В этом случае Группа также признает соответствующее обязательство. Переданный актив и соответствующее обязательство оцениваются на основе, которая отражает права и обязательства, которые Группа сохранила.

Продолжающееся участие, которое принимает форму гарантии по переданному активу, оценивается по наименьшей из первоначальной стоимости актива и максимальной суммы возмещения, которую Группа может потребовать выплатить.

##### **Финансовые обязательства**

Финансовые обязательства при первоначальном признании классифицируются как финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, займы и кредиты, кредиторская задолженность или производные финансовые инструменты, обозначенные как инструменты хеджирования при эффективном хеджировании, в зависимости от обстоятельств.

Для целей последующей оценки финансовые обязательства классифицируются по двум категориям:

- ▶ финансовые обязательства по амортизированной стоимости (займы и кредиты, торговая и прочая кредиторская задолженность);
- ▶ финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

##### **Финансовые обязательства учитываемые по амортизированной стоимости**

Эта категория наиболее актуальна для Группы. После первоначального признания процентные кредиты и займы впоследствии оцениваются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки (ЭПС). Прибыли и убытки признаются в составе обобщенного консолидированного отчета о прибылях или убытках в случае прекращения признания обязательств, а также по мере начисления амортизации с использованием эффективной процентной ставки. По займам полученным от конечной контролирующей стороны (материнской компании), разница между справедливой стоимостью и суммой полученных денежных средств расценивается как вклад в капитал, эффект пересчета справедливой стоимости отражается в Капитале.

Амортизированная стоимость рассчитывается с учетом любых скидок или премий при приобретении, а также сборов или расходов, которые являются неотъемлемой частью эффективной процентной ставки (ЭПС). Амортизация по эффективной процентной ставке (ЭПС) включена в состав финансовых расходов в обобщенном консолидированном отчете о прибылях и убытках.

##### **Финансовые обязательства, учитываемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток**

Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, включают финансовые обязательства, предназначенные для торговли, и финансовые обязательства, определенные при первоначальном признании как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

##### **Прекращение признания**

Финансовое обязательство прекращается к признанию тогда, когда оно погашено или аннулировано, или прекращено по истечении срока. В случае замены существующего финансового обязательства на другое с тем же заемщиком с существенно отличающимися условиями, такой обмен или модификация должны учитываться как погашение первоначального финансового обязательства и признание нового финансового обязательства. Разница между балансовой стоимостью между существующим и новым финансовыми обязательствами признается в составе отчета о прибылях или убытках.

#### **4 Основные положения учетной политики (продолжение)**

##### **Зачет финансовых инструментов**

Финансовые активы и финансовые обязательства подлежат взаимозачету, а нетто-сумма представлению в обобщенном консолидированном отчете о финансовом положении, когда имеется юридически защищенное в настоящий момент право на взаимозачет признанных сумм и когда имеется намерение произвести расчет на нетто-основе, реализовать активы и одновременно с этим погасить обязательства.

##### **Займы**

Затраты по займам признаются в качестве расходов текущего периода за исключением тех, которых можно было бы избежать, если бы не были понесены затраты на квалифицируемый актив. В случае, если заемные средства привлекаются для общих целей и направляются на капитальные вложения, капитализируемая сумма расходов по займам определяется путем применения ставки капитализации к величине затрат, относящихся к приобретению или строительству объекта капитальных вложений.

Ставка капитализации представляет собой средневзвешенную ставку по заемным средствам, существовавшим в течение периода, за исключением случаев, когда заем был сделан с целью приобретения конкретного квалифицируемого актива, в таком случае используется ставка по данному займу. Квалифицируемые затраты по займам капитализируются в соответствующий квалифицируемый актив с момента возникновения капитальных вложений и затрат по займам в отношении данного актива до момента, когда актив готов к использованию. Капитализированные затраты по займам в последующих периодах относятся на расходы по мере начисления амортизации соответствующего актива.

##### **Операции в иностранной валюте**

Операции, выраженные в иностранной валюте, переводятся в рубли по курсу на дату операции. Денежные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, переводятся в рубли по курсу на отчетную дату. Курсовые разницы, возникающие при расчетах в иностранной валюте или при отражении валютных статей баланса по курсу, отличному от того, по которому они были первоначально учтены в отчетном периоде или в предыдущей обобщенной консолидированной отчетности, учитываются как прибыли или убытки от курсовых разниц в периоде возникновения. Курсовые разницы отражаются в Отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе свернуто в соответствии с тем, положительными или отрицательными они являются.

По состоянию на 31 декабря 2024, 2023 и 2022 годов использовались следующие курсы для перевода сальдо в иностранной валюте (в российских рублях за одну единицу иностранной валюты):

|            | <b>2024 год</b> | <b>2023 год</b> | <b>2022 год</b> |
|------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| Доллар США | 101,6797        | 89,6883         | 70,3375         |
| Евро       | 106,1028        | 99,1919         | 75,6553         |

*Источник: Центральный банк Российской Федерации.*

##### **Денежные средства и их эквиваленты**

Денежные средства и их эквиваленты включают остаток денежных средств в кассе, на счетах в банках, а также финансовые вложения с высоким уровнем ликвидности с первоначальным сроком погашения в течение не более трех месяцев, имеющие незначительный риск изменения их стоимости.

##### **Отложенный налог на прибыль**

Отложенный налог на прибыль начисляется методом балансовых обязательств в отношении всех временных разниц на отчетную дату, возникающих между налоговой базой активов и обязательств и их балансовой стоимостью для целей финансовой отчетности.

#### **4 Основные положения учетной политики (продолжение)**

##### **Отложенный налог на прибыль (продолжение)**

Отложенные налоговые обязательства по налогу на прибыль признаются для всех налогооблагаемых временных разниц:

- ▶ за исключением случаев возникновения отложенного обязательства по налогу на прибыль, возникающих в результате признания гудвила или первоначального признания актива или обязательства в сделке, не являющейся объединением компаний, и на момент сделки, не оказывающей влияния ни на бухгалтерскую, ни на налогооблагаемую прибыль или убыток, и не приводит к возникновению равновеликих налогооблагаемых и вычитаемых временных разниц;
- ▶ в отношении налогооблагаемых временных разниц, связанных с финансовыми вложениями в дочерние и ассоциированные компании и в доли в совместных предприятиях, за исключением случаев, когда срок восстановления временной разницы может контролироваться, и существует вероятность, что временная разница не будет восстановлена в обозримом будущем.

Активы по отложенному налогу на прибыль признаются в отношении всех вычитаемых временных разниц, перенесенных на будущие периоды непринятых налоговых убытков и неиспользованных налоговых льгот, в той степени, в которой существует вероятность того, что будет получена налоговая прибыль, против которой могут быть использованы вычитаемые временные разницы, перенесенные на будущие периоды неиспользованные налоговые льготы и неиспользованные налоговые убытки:

- ▶ за исключением случаев, когда отложенный налоговый актив по налогу на прибыль, относящийся к исключаемой из налогооблагаемой базы временной разницы, возникает в результате первоначального признания актива или обязательства в сделке, не являющейся объединением компаний, и на момент сделки не оказывающей влияния ни на бухгалтерскую, ни на налогооблагаемую прибыль или убыток, и не приводит к возникновению равновеликих налогооблагаемых и вычитаемых временных разниц;
- ▶ в отношении вычитаемых временных разниц, связанных с финансовыми вложениями в дочерние и ассоциированные компании и в доли в совместных предприятиях, отложенный налоговый актив признается только в тех случаях, когда существует вероятность восстановления временных разниц в обозримом будущем и получения в будущем налогооблагаемой прибыли, которая может быть уменьшена на сумму таких временных разниц.

Балансовая величина активов по отложенному налогу пересматривается на каждую отчетную дату и снижается в той степени, в которой перестает существовать вероятность того, что будет получена налогооблагаемая прибыль, против которой может быть полностью или частично использован актив по отложенному налогу. Любое такое снижение, признанное в предыдущие периоды, восстанавливается в той степени, в какой существует вероятность того, что будет получена достаточная налогооблагаемая прибыль.

Активы и обязательства по отложенному налогу на прибыль рассчитываются по ставкам налога, которые ожидаются в том периоде, когда данный актив будет реализован или данное обязательство погашено. Ставки определяются на основании нормативных актов, действовавших или по существу введенных в действие на отчетную дату.

Активы и обязательства по отложенному налогу на прибыль отражаются свернуто, если существует юридически обоснованное право для зачета активов и обязательств по текущему налогу на прибыль, и они относятся к налогу на прибыль по одному налоговому органу, одной компании или различных компаний, если они имеют намерение зачесть обязательства и активы по текущему налогу на прибыль или их налоговые активы и обязательства будут реализованы одновременно.

В соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации, налоговые убытки и активы по текущему налогу на прибыль компании в Группе не могут быть зачтены в счет налогооблагаемой прибыли и обязательств по текущему налогу на прибыль других компаний Группы за исключением случаев, когда две или более компании формируют консолидированную группу налогоплательщиков для целей подачи единой декларации по налогу на прибыль. Кроме того, налогооблагаемая база определяется отдельно по каждому виду деятельности Группы и, таким образом, расходы по налогу и налогооблагаемая прибыль, относящиеся к различным видам деятельности, не могут быть зачтены.

#### **4 Основные положения учетной политики (продолжение)**

##### **Резервы по обременительным договорам**

Если у Группы имеется обременительный договор, существующее обязательство по нему признается в качестве оценочного обязательства. Однако до признания такого оценочного обязательства Группа должна признать убыток от обесценения, возникший в отношении активов, предназначенных для исполнения данного договора.

Обременительный договор – это договор, по которому неизбежные затраты (т.е. затраты, которые Группа не может избежать, т.к. она является стороной договора) на выполнение обязательств по договору превышают экономическую выгоду, ожидаемую в результате его исполнения.

При оценке того, является ли договор обременительным или убыточным, Группа учитывает затраты, непосредственно связанные с договором на предоставление товаров или услуг, которые включают как дополнительные затраты (например, прямые затраты на оплату труда и материалы), так и распределенные затраты, непосредственно связанные с исполнением договора (например, расходы по амортизации оборудования, используемого для исполнения данного договора).

##### **Признание выручки и операционных затрат**

###### **Выручка по договорам с покупателями**

Выручка по договорам с покупателями признается в соответствии с МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями», а именно по мере передачи контроля над товарами или услугами покупателю, в сумме, отражающей вознаграждение, которое Группа ожидает получить в обмен на эти товары или услуги. В начале договора Группа оценивает товары или услуги, обещанные по договору с покупателем, и идентифицирует в качестве обязанности к исполнению каждое обещание передать покупателю: (a) товар или услугу (или пакет товаров или услуг), которые являются отличимыми; либо (b) ряд отличимых товаров или услуг, которые являются практически одинаковыми и передаются покупателю по одинаковой схеме.

Группа использует суждение при признании выручки в момент времени или в течение времени на основании того, когда происходит переход контроля над обещанным товаром или услугой.

###### **Выручка от реализации лицензий на ИТ продукты**

Лицензии на программное обеспечение (ПО), которое устанавливается на серверах заказчика, предоставляют ему право использования интеллектуальной собственности Компании в том виде, в котором такая интеллектуальная собственность существует (в контексте формы и функциональных характеристик) в момент предоставления лицензии. Это означает, что заказчик может определять способ использования лицензии и получать практически все оставшиеся выгоды от лицензии в тот момент времени, в который осуществляется передача лицензии. Выручка от продажи таких лицензий отражается единовременно в момент, когда доступ к ПО предоставляется заказчику.

###### **Поставка оборудования**

Группа реализует покупателям оборудование и ИТ компоненты. Выручка признается в полной сумме в момент передачи контроля над товарами.

###### **Выручка от услуг технической поддержки**

Группа оказывает услуги по технической поддержке. Группа пришла к заключению, что услуги по технической поддержке являются отличимыми от реализации ПО. Покупатель одновременно получает и потребляет выгоды, предоставляемые Группой. Следовательно, согласно требованиям МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» Группа признает выручку в течение периода действия договора. Эти услуги реализуются покупателям либо отдельно от реализации ПО, либо включаются в единый договор. В последнем случае в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 15 распределение цены между реализуемыми товарами и услугами осуществляется на основании относительной цены обособленной продажи.

#### **4 Основные положения учетной политики (продолжение)**

**Выручка от оказания услуг в области информационной безопасности, таких как консультирование, аудит безопасности, мониторинг и управление угрозами, реагирование на инциденты**

Отдельно от продажи лицензий Группа реализует услуги в области информационной поддержки (в большинстве случаев совместно с использованием ИТ продуктов Группы). Такой тип выручки признается равномерно в течение периода контракта.

##### **Комплексные договоры**

Группа заключает договоры на продажу нескольких компонентов, включающих построение систем информационной безопасности, настройку и внедрение комплексных решений для защиты инфраструктуры заказчика.

При анализе таких договоров Группа определяет, являются ли продукты или услуги, которые были обещаны покупателю, отличимыми. Продукт или услуга являются отличимыми в случае, если:

- ▶ покупатель может получить выгоду от продукта или услуги либо в отдельности, либо вместе с другими ресурсами, к которым у покупателя имеется свободный доступ (т.е. продукт или услуга могут быть отличимыми); и
- ▶ обещание организации передать продукт или услугу покупателю является отдельно идентифицируемым от других обещаний по договору (т.е. продукт или услуга являются отличимыми в контексте договора).

Если продукты или услуги являются отличимыми, то Группа признает выручку, когда (или по мере того, как) Группа выполняет обязанность к исполнению путем передачи обещанного продукта или услуги покупателю.

Если продукты или услуги не являются отличимыми, то Группа признает выручку по таким договорам в течение периода времени.

##### **Наличие в договоре значительного компонента финансирования**

Группа получает краткосрочные авансы от своих покупателей. Они отражаются как часть текущих обязательств по договорам.

Группа использует практическую возможность, указанную в МСФО 15, и не корректирует обещанную сумму вознаграждения на эффекты от значительных компонентов финансирования по договорам, когда Группа ожидает в начале выполнения договора, что период между тем, как Группа окажет обещанную услугу покупателю и покупатель ее оплатит, составит 1 год или менее. Однако, иногда, Группа может получить долгосрочные авансы от покупателей. Такие договоры между Группой и ее покупателями содержат значительный компонент финансирования в силу длительности срока между тем, как Группа окажет обещанную услугу покупателю, и покупатель ее оплатит. Цена сделки для таких договоров корректируется на временную стоимость денег с использованием ставки дисконтирования, отражающей стоимость финансирования Группы покупателем на дату начала действия договора. Эффект финансирования отражается как часть финансовых расходов.

##### **Активы по договорам с покупателями**

Активы по договору представляют собой право на вознаграждение в обмен на товары или услуги, переданные покупателю. Если Группа осуществляет поставку товаров или услуг покупателю до оплаты покупателем или пока срок оплаты не истек, условное вознаграждение признается как актив по договору.

##### **Обязательства по договорам с покупателями**

Стоимость вознаграждения, получаемого до предоставления услуг по услугам по техподдержке в рамках договоров с покупателями, отражается как отложенный доход и признается в составе выручки по мере предоставления услуг.

#### **4 Основные положения учетной политики (продолжение)**

##### **Комплексные договоры (продолжение)**

Полученная, но не признанная в соответствии с учетной политикой в раскрываемом обобщенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе выручка отражается в рамках Обязательств по договорам с покупателями в составе раскрываемого обобщенного консолидированного отчета о финансовом положении. Группа учитывает отложенный доход, который будет признан в течение последующих 12 месяцев, в составе краткосрочных обязательств по договорам с покупателями, и оставшаяся часть признается в составе долгосрочных.

##### **Резервы**

Резервы признаются тогда, когда Группа имеет текущее обязательство (юридическое или обусловленное сложившейся практикой), которое возникло в результате прошлых событий, и вероятно, что погашение обязательства потребует оттока экономических выгод, и компания может надежно оценить сумму обязательств. Расходы, связанные с любыми резервами, относятся на финансовый результат или капитализируются в стоимость актива, если это требуется в соответствии с МСФО.

Резервы определяются с помощью дисконтирования ожидаемых будущих денежных потоков с использованием доналоговой ставки, которая отражает текущую рыночную оценку временной стоимости денег и рисков, присущих обязательствам. Суммы, отражающие высвобождение дисконта признаются в составе финансовых расходов.

##### **Вознаграждение сотрудников**

Компании в составе Группы производят за своих работников отчисления в Пенсионный фонд Российской Федерации, а также в фонды медицинского и социального страхования. Любые соответствующие расходы относятся на расходы в периоде по мере их осуществления.

Группа начисляет оплату отпусков сотрудников как дополнительную сумму, выплаты которой Группа ожидает в результате неиспользованного отпуска, накопившегося на отчетную дату.

##### **Дивиденды**

Дивиденды признаются в том случае, когда утверждено право участников на получение соответствующих выплат. Дивиденды, относящиеся к отчетному периоду и предложенные или объявленные после отчетной даты, но до момента утверждения обобщенной консолидированной финансовой отчетности, не признаются обязательствами по состоянию на отчетную дату в соответствии с МСФО (IAS) 10 «События после окончания отчетного периода».

#### **5 Новые стандарты, разъяснения и улучшения, принятые Группой**

Группа впервые применила некоторые поправки к стандартам, которые вступают в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2024 года или после этой даты. Группа не применяла досрочно стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но не вступили в силу.

*Поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» – «Классификация обязательств как краткосрочных или долгосрочных» и «Долгосрочные обязательства с ковенантами»*

В январе 2020 года и октябре 2022 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности», уточняющие требования по классификации обязательств в качестве краткосрочных или долгосрочных, в том числе долгосрочных обязательств с ограничительными условиями (ковенантами). Поправки уточняют, что:

- ▶ в случае, когда право на отсрочку урегулирования обязательства, возникшего в результате кредитного соглашения, на срок более 12 месяцев зависит от выполнения организацией будущих ограничительных условий (ковенантов), оно существует даже тогда, когда эти будущие условия не выполняются по состоянию на отчетную дату;
- ▶ ожидания руководства относительно вероятности использования отсрочки не влияют на существование права; даже если в период после отчетной даты и до выпуска финансовой отчетности произошло урегулирование обязательства, оно все равно классифицируется как долгосрочное на отчетную дату;

## **5 Новые стандарты, разъяснения и улучшения, принятые Группой (продолжение)**

- ▶ условия обязательства (опцион), в соответствии с которыми оно по усмотрению контрагента может быть урегулировано путем передачи собственных долевых инструментов организации, не влияют на классификацию данного обязательства как краткосрочного или долгосрочного, если в соответствии с МСФО (IAS) 32 «*Финансовые инструменты: представление*» организация классифицирует опцион как долевой инструмент и признает его отдельно от обязательства в качестве долевого компонента составного финансового инструмента.

Данные поправки не повлияли на обобщенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

### *Поправки к МСФО (FRS) 16 «Аренда: обязательство по аренде при продаже и обратной аренде»*

Поправки разъясняют, как продавец-арендатор впоследствии оценивает операции по продаже и обратной аренде, которые удовлетворяют критериям МСФО (IFRS) 15 для учета как продажа.

Поправки подтверждают следующее:

- ▶ при первоначальном признании продавец-арендатор включает переменные арендные платежи в оценку обязательства по аренде, возникающее в результате сделки купли-продажи с обратной арендой;
- ▶ после первоначального признания продавец-арендатор применяет общие требования к последующему учету обязательств по аренде таким образом, чтобы он не признавал никаких прибылей или убытков, связанных с правом пользования, которое он сохраняет.

Продавец-арендатор может использовать различные подходы, которые удовлетворяют новым требованиям при последующей оценке.

Данная поправка не оказала существенного влияния на Группу.

### *Поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» – «Соглашения о финансировании поставок»*

В мае 2023 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации», чтобы разъяснить характеристики соглашений о финансировании поставок и потребовать дополнительного раскрытия информации о таких соглашениях. Требования к раскрытию информации, содержащиеся в поправках, призваны помочь пользователям финансовой отчетности понять влияние соглашений о финансировании поставок на обязательства организации, ее потоки денежных средств и подверженность риску ликвидности.

Переходные положения к поправкам разрешают организациям не представлять определенную сравнительную информацию в отношении отчетных периодов, предшествующих началу годового отчетного периода, в котором организация впервые применяет поправки, а также определенную информацию на начало года, которая иначе подлежала бы раскрытию на начало годового отчетного периода, в котором организация впервые применяет поправки.

**5 Новые стандарты, разъяснения и улучшения, принятые Группой (продолжение)****Стандарты выпущенные, но не вступившие в силу**

Ниже раскрыты новые стандарты, поправки и интерпретации к существующим стандартам, которые выпущены, но не вступили в силу. Группа намерена применить эти новые стандарты, поправки и интерпретации, если необходимо, с момента их вступления в силу.

| <b>Стандарты, не вступившие в силу в отношении отчетного периода, закончившегося 31 декабря 2023 года</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | <b>Применяются к годовым отчетным периодам, начинающимся с</b> |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|
| ▶ Поправки к МСФО (IAS) 21 «Ограничения конвертируемости валют»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 1 января 2025 года                                             |
| ▶ Поправки к МСФО (IFRS) 7 и МСФО (IFRS) 9 – «Поправки к классификации и оценке финансовых инструментов»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 1 января 2026 года                                             |
| ▶ «Ежегодные усовершенствования стандартов финансовой отчетности МСФО – том 11»: <ul style="list-style-type: none"> <li>▶ поправки к МСФО (IAS) 7 «Учет по первоначальной стоимости»;</li> <li>▶ поправки к МСФО (IFRS) 9 «Прекращение признания обязательств по аренде»;</li> <li>▶ поправки к МСФО (IFRS) 10 «Определение «агента де-факто»;</li> <li>▶ поправки к Руководству по внедрению МСФО (IFRS) 7 «Раскрытие информации об отложенной разнице между справедливой стоимостью и ценой сделки»;</li> <li>▶ поправки к МСФО (IFRS) 7 «Прибыль или убыток при прекращении признания»;</li> <li>▶ поправки к МСФО (IFRS) 1 «Учет хеджирования организацией, впервые применяющей МСФО»;</li> <li>▶ поправки к Руководству по внедрению МСФО (IFRS) 7 «Введение»;</li> <li>▶ поправки к Руководству по внедрению МСФО (IFRS) 7 «Раскрытие информации о кредитном риске»;</li> <li>▶ поправки к МСФО (IFRS) 9 «Цена сделки»</li> </ul> | 1 января 2026 года                                             |
| ▶ МСФО (IFRS) 18 «Представление и раскрытие информации в финансовой отчетности»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 1 января 2027 года                                             |
| ▶ МСФО (IFRS) 19 «Непубличные дочерние компании: раскрытие информации»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 1 января 2027 года                                             |

Ожидается, что данные поправки и новые стандарты не окажут существенного влияния на Группу, за исключением МСФО (IFRS) 18, в отношении которого в настоящий момент Группа находится в процессе анализа влияния на свою финансовую отчетность.

В апреле 2024 года Совет по МСФО выпустил новый стандарт МСФО (IFRS) 18, который заменит МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности». МСФО (IFRS) 18 устанавливает новые требования, самыми важными из которых являются следующие:

- О классификации статей доходов и расходов в отчете о прибыли или убытке по категориям, соответствующим виду деятельности: операционная, инвестиционная, финансовая. Организации также обязаны представлять следующие промежуточные итоги:
  - ▶ операционная прибыль или убыток;
  - ▶ прибыль или убыток до учета финансовой деятельности и налога на прибыль.
- О раскрытии в финансовой отчетности информации о показателях эффективности, определенных руководством, включая их сверку с наиболее сопоставимыми итогами и промежуточными итогами в отчете о прибыли или убытке.
- О представлении агрегированной и дезагрегированной информации в основных формах финансовой отчетности и примечаниях.

## 5 Новые стандарты, разъяснения и улучшения, принятые Группой (продолжение)

Также МСФО (IFRS) 18 предусматривает отдельные изменения, касающиеся отчета о движении денежных средств, и некоторые другие изменения.

МСФО (IFRS) 18 обязателен для применения в отчетных периодах, начинающихся 1 января 2027 года или после этой даты. Допускается досрочное применение. Если организация применяет МСФО (IFRS) 18 досрочно, она должна раскрыть этот факт.

## 6 Дочерние компании

В настоящую обобщенную консолидированную финансовую отчетность включены активы, обязательства и операционные результаты следующих дочерних компаний:

| № | Компания         | Вид деятельности                                                        | Эффективная доля владения на |                         |                         |
|---|------------------|-------------------------------------------------------------------------|------------------------------|-------------------------|-------------------------|
|   |                  |                                                                         | 31 декабря<br>2024 года      | 31 декабря<br>2023 года | 31 декабря<br>2022 года |
| 1 | ООО «РТК-ИБ»     | Сервисы и услуги по кибербезопасности                                   | 89,10%                       | 89,10%                  | 89,10%                  |
| 2 | ООО «Солар-ПТ»   | Деятельность консультативная и работы в области компьютерных технологий | 90,00%                       | 90,00%                  | 90,00%                  |
| 3 | ООО «Солар ТЗИ»* | Сервисы и услуги по кибербезопасности                                   | 45,90%                       | 45,90%                  | 45,90%                  |
| 4 | КОМПАНИЯ 5**     | Консалтинговые услуги                                                   | 90,00%                       | 90,00%                  | 90,00%                  |
| 5 | КОМПАНИЯ 1 ***   | Сервисы и услуги по кибербезопасности                                   | 45,90%                       | —                       | —                       |
| 6 | КОМПАНИЯ 7***    | Сервисы и услуги по кибербезопасности                                   | 90,00%                       | —                       | —                       |
| 7 | КОМПАНИЯ 2       | Сервисы и услуги по кибербезопасности                                   | 90,00%                       | —                       | —                       |
| 8 | КОМПАНИЯ 3 ***   | Сервисы и услуги по кибербезопасности                                   | 89,56%                       | —                       | —                       |

\* Компания ООО «Солар ТЗИ» была создана в 2022 году. Компании ООО «Солар-ПТ» принадлежит 51% долей в уставном капитале ООО «Солар ТЗИ». Эффективная доля владения материнской компании составляет 45,9%, так как в ООО «Солар-ПТ» владение материнской компании на 90%.

\*\* Компания приобретена в рамках сделки по приобретению бизнеса в 2022 году См. Примечание 7.

\*\*\* Компания приобретена в рамках сделки по приобретению бизнеса в 2024 году См. Примечание 7.

В таблице ниже представлена сводная информация для каждой дочерней компании, которая имеет значительную для Группы долю неконтролирующих участников.

## Обобщенный отчет о финансовом положении

|                                                         | КОМПАНИЯ 5<br>На 31 декабря<br>2024 года | ООО «РТК ИБ»<br>На 31 декабря<br>2024 года | ООО «РТК ИБ»<br>На 31 декабря<br>2023 года | ООО «РТК ИБ»<br>На 31 декабря<br>2022 года |
|---------------------------------------------------------|------------------------------------------|--------------------------------------------|--------------------------------------------|--------------------------------------------|
| Оборотные активы                                        | 566 636                                  | 12 684 859                                 | 7 473 726                                  | 4 535 339                                  |
| Краткосрочные обязательства                             | (21 061)                                 | (11 918 267)                               | (5 363 341)                                | (3 233 947)                                |
| <b>Итого оборотные чистые активы/(обязательства)</b>    | <b>545 575</b>                           | <b>766 592</b>                             | <b>2 110 385</b>                           | <b>1 301 392</b>                           |
| Внеоборотные активы                                     | 237 781                                  | 7 013 350                                  | 4 908 591                                  | 3 543 658                                  |
| Долгосрочные обязательства                              | (21 957)                                 | (8 336 335)                                | (6 511 428)                                | (3 550 280)                                |
| <b>Итого внеоборотные чистые активы/(обязательства)</b> | <b>215 824</b>                           | <b>(1 322 985)</b>                         | <b>(1 602 838)</b>                         | <b>(6 622)</b>                             |
| <b>Итого чистые активы*</b>                             | <b>761 399</b>                           | <b>(556 393)</b>                           | <b>507 547</b>                             | <b>1 294 770</b>                           |
| <b>Доля неконтролирующих участников</b>                 | <b>76 140</b>                            | <b>(52 232)</b>                            | <b>63 738</b>                              | <b>141 130</b>                             |

\* ООО «РТК ИБ» выплатил в 2024 году дивидендов участникам в сумме 0, в 2023 году в сумме 85 000, в 2022 году в сумме 0.

## 6 Дочерние компании (продолжение)

### Обобщенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

|                                                              | КОМПАНИЯ 5     | ООО «РТК ИБ»       | ООО «РТК ИБ»     | ООО «РТК ИБ»   |
|--------------------------------------------------------------|----------------|--------------------|------------------|----------------|
|                                                              | За 2024 год    | За 2024 год        | За 2023 год      | За 2022 год    |
| Выручка                                                      | 627 179        | 17 835 781         | 10 401 132       | 7 527 707      |
| Прибыль до налогообложения                                   | 557 809        | (1 555 595)        | (761 342)        | 619 023        |
| Расходы по налогу на прибыль                                 | (8 095)        | 491 656            | 59 119           | (76 880)       |
| <b>Итого прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности</b> | <b>549 714</b> | <b>(1 063 939)</b> | <b>(702 223)</b> | <b>542 143</b> |

### Обобщенный отчет о движении денежных средств:

|                                                                         | КОМПАНИЯ 5      | ООО «РТК ИБ»     | ООО «РТК ИБ»     | ООО «РТК ИБ»   |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------------|------------------|------------------|----------------|
|                                                                         | За 2024 год     | За 2024 год      | За 2023 год      | За 2022 год    |
| Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности       | 426 884         | 2 093 295        | 460 540          | 203 034        |
| Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности  | 62 890          | (3 933 915)      | (2 370 529)      | (1 145 156)    |
| Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности      | (521 493)       | 3 390 337        | 3 197 564        | 1 073 729      |
| <b>Нетто увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b> | <b>(31 719)</b> | <b>1 549 717</b> | <b>1 239 566</b> | <b>184 458</b> |
| Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты | —               | —                | —                | —              |
| Денежные средства и их эквиваленты на начало года                       | 32 908          | 1 441 950        | 154 375          | 22 768         |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>                 | <b>1 189</b>    | <b>2 991 667</b> | <b>1 441 950</b> | <b>154 375</b> |

## 7 Объединение бизнеса

В течение 2024 года Группа совершила несколько сделок по приобретению бизнесов:

### Компания 1

В марте 2024 года Группа получила контроль над Компанией 1 путем приобретения доли в 51%.

Основной продукт Компании 1 – платформа по повышению осведомленности пользователей в области ИБ (Security Awareness). Обучающая платформа Secure-T Awareness Platform включает модуль создания учебных фишинговых атак и страниц, функционал системы дистанционного обучения (СДО) сотрудников, конструктор обучающих курсов и модуль аналитики.

Объединение бизнесов было учтено по методу приобретения. Эффективная доля Группы в Компании 1 составляет 45,9%.

### Компания 2 и Компания 7

В октябре 2024 года Группа получила контроль над Компанией 2 и Компанией 7 путем приобретения 100% долей в уставных капиталах компаний входящих в приобретенную группу.

Компания 2 и 7 являются одними из ведущих российских консалтинговых компаний в области ИБ, основанными в 2003 году. Компания 2 и 7 специализируются на комплексном анализе защищенности корпоративных сетей и ИТ-инфраструктуры, тестировании на проникновение, анализе защищенности приложений и других связанных с этим услугах. Сделка призвана усилить собственные компетенции Группы в аудите защищенности для реализации масштабных проектов с использованием комплексных подходов к информационной безопасности, в том числе разработки новых экосистемных решений.

Объединение бизнесов было учтено по методу приобретения. Эффективная доля Группы в Компании 2 составляет 90%.

## **7 Объединение бизнеса (продолжение)**

### **Компания 3**

В декабре 2024 года Группа увеличила свою долю участия в ассоциированной компании до 100% и получила контроль над Компанией 3.

Консолидация Компании 3 позволит Группе развивать вендорское направление деятельности Компании 3, расширить предлагаемый ассортимент Компании 3 продуктами и решениями Группы, а также усилит команду Группы инженерами с экспертизой в области разработки продуктов и интеграции решений на рынке информационной безопасности (ИБ) в условиях дефицита ИБ-специалистов.

Объединение бизнесов было учтено по методу приобретения. Эффективная доля Группы в Компании 3 составляет 89,6%.

Общая сумма инвестиций в денежной форме за вышеописанные приобретения дочерних компаний составила 781 402 (в том числе условное возмещение в максимальной сумме 80 000). Стоимость, имеющейся на дату приобретения доли в ассоциированной компании, составила 384 314. В течение 2024 года сумма 701 402 была полностью оплачена. Предварительная стоимость чистых активов приобретенных бизнесов составила 523 510. В результате сформировался гудвилл в сумме 682 530. Чистые активы приобретенных компаний включают в себя: денежные средства в сумме 156 523, основные средства в сумме 32 179, нематериальные активы в сумме 232 241, активы в форме права пользования 217 736 и обязательства по аренде 217 736, дебиторскую задолженность в сумме 320 056 (за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки), запасы в сумме 340 630, кредиторскую задолженность в сумме 495 899, а также прочие активы и обязательства в сумме 62 220. Приведенная оценка активов и обязательств является предварительной, поскольку Группа не завершила оценку справедливой стоимости идентифицируемых активов и обязательств в рамках этих объединений бизнесов, за исключением оценки по Компании 1.

В рамках приобретения было заключено соглашение на пут опцион в отношении долей в Компании 1, который не дает прав на экономические выгоды Группе. Группа признала неконтролирующую долю участия, соответствующую доле по этому опциону в составе чистых активов. Также Группа признала по нему финансовое обязательство по текущей приведенной стоимости величины, подлежащей уплате при исполнении пут опциона, в сумме 35 041 в корреспонденции с прочими резервами в составе чистых активов.

С даты приобретения до 31 декабря 2024 года деятельность приобретенных компаний привела к увеличению чистой прибыли Группы на 77 024 и привела к увеличению выручки на 193 005.

Если бы приобретения произошли в начале 2024 года, чистая прибыль Группы составила бы 1 283 918, а выручка бы составила 23 293 600. При определении прибыли руководство полагало, что корректировка справедливой стоимости, которая возникла на дату приобретения, была бы такой же, как если бы приобретение произошло 1 января 2024 года.

В течение 2023 года Группа не совершала сделок по приобретению бизнесов.

В течение 2022 года Группа совершила сделки по приобретению бизнесов:

### **Компания 5**

21 декабря 2022 года Группа получила контроль над Компанией 5. Дочерняя компания Группы ООО «Солар-ПТ» подписала соглашение о приобретении 100% в Компании 5.

Компания 5 разрабатывает программное обеспечение для управления правом доступа в информсистемы. Объединение бизнеса было учтено по методу приобретения

Эффективная доля Группы в Компании 5 составляет 90%.

Общая сумма инвестиции в денежной форме за приобретение составила 561 000 (в том числе условное возмещение в максимальной сумме 120 000).

В 2023 году была уплачена сумма вознаграждения денежными средствами, относящаяся к 2022 году: 431 000 (уплачено 441 000 и возвращен обеспечительный платеж 10 000). В сентябре 2024 года ООО «Солар-ПТ» выплатило условное вознаграждение в рамках договора купли-продажи 100% долей Компании 5 в размере 72 000. Переоценка условного вознаграждения привела к образованию дохода в сумме 48 000, который был отражен в прочих инвестиционных доходах в обобщенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за период, закончившийся 31 декабря 2024 года.

**Акционерное общество «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»****Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности****за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года, 31 декабря 2022 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)***7 Объединение бизнеса (продолжение)**

Справедливая стоимость чистых активов приобретенных бизнесов составила 489 657. В результате сформировался гудвилл в сумме 71 343. Чистые активы включают в себя: денежные средства в сумме 194 599, основные средства в сумме 2 440, нематериальные активы в сумме 306 176, дебиторскую задолженность в сумме 33 438, запасы в сумме 2 957 и кредиторскую задолженность вместе с резервами в сумме 49 954.

Гудвилл в сумме 71 343 обусловлен ожидаемым эффектом от взаимодействия, а также прочими выгодами от объединения активов и деятельности Компании 5 и Группы.

С даты приобретения до 31 декабря 2022 года деятельность Компании 5 не привела к изменению чистой прибыли Группы и не привела к изменению выручки. Если бы приобретение произошло в начале 2022 года, чистый убыток Группы составил бы (1 035 008), а выручка бы составила 9 962 741. При определении чистой прибыли руководство полагало, что корректировка справедливой стоимости, которая возникла на дату приобретения, была бы такой же, как если бы приобретение произошло 1 января 2022 года.

**8 Основные средства**

Балансовая стоимость основных средств на 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года и на 31 декабря 2022 года представлена ниже:

|                                                         | Здания и сооружения | Кабель и передаточные устройства | Оборудование       | Незавершенные капитальные вложения | Итого              |
|---------------------------------------------------------|---------------------|----------------------------------|--------------------|------------------------------------|--------------------|
| <b>Первоначальная стоимость на 1 января 2022 года</b>   | <b>112 813</b>      | <b>29 222</b>                    | <b>1 047 421</b>   | <b>753 613</b>                     | <b>1 943 069</b>   |
| Поступления                                             | —                   | 11 997                           | 43 269             | 665 191                            | 720 457            |
| Поступления активов приобретенных дочерних компаний     | —                   | —                                | 2 307              | —                                  | 2 307              |
| Выбытия                                                 | —                   | —                                | (235)              | —                                  | (235)              |
| Ввод в эксплуатацию                                     | 121 271             | 2 792                            | 602 181            | (726 244)                          | —                  |
| <b>Первоначальная стоимость на 31 декабря 2022 года</b> | <b>234 084</b>      | <b>44 011</b>                    | <b>1 694 943</b>   | <b>692 562</b>                     | <b>2 665 600</b>   |
| Поступления                                             | —                   | 54 649                           | 834                | 1 266 621                          | 1 322 104          |
| Выбытия                                                 | —                   | 7 564                            | (4 600)            | (130)                              | 2 834              |
| Ввод в эксплуатацию                                     | 30 728              | —                                | 1 387 184          | (1 417 912)                        | —                  |
| <b>Первоначальная стоимость на 31 декабря 2023 года</b> | <b>264 812</b>      | <b>106 224</b>                   | <b>3 078 361</b>   | <b>541 141</b>                     | <b>3 990 538</b>   |
| Поступления                                             | —                   | —                                | —                  | 1 053 190                          | 1 053 190          |
| Поступления активов приобретенных дочерних компаний     | —                   | —                                | 32 058             | 122                                | 32 180             |
| Выбытия                                                 | —                   | —                                | (12 457)           | (74 452)                           | (86 909)           |
| Ввод в эксплуатацию                                     | —                   | 8 974                            | 1 016 087          | (1 025 061)                        | —                  |
| Реклассификация                                         | —                   | (63 209)                         | 63 209             | —                                  | —                  |
| <b>Первоначальная стоимость на 31 декабря 2024 года</b> | <b>264 812</b>      | <b>51 989</b>                    | <b>4 177 258</b>   | <b>494 940</b>                     | <b>4 988 999</b>   |
| <b>Накопленная амортизация на 1 января 2022 года</b>    | <b>(449)</b>        | <b>(9 226)</b>                   | <b>(331 423)</b>   | <b>—</b>                           | <b>(341 098)</b>   |
| Амортизационные отчисления                              | (45 059)            | (3 609)                          | (351 225)          | —                                  | (399 893)          |
| Выбытия                                                 | —                   | —                                | 219                | —                                  | 219                |
| <b>Накопленная амортизация на 31 декабря 2022 года</b>  | <b>(45 508)</b>     | <b>(12 835)</b>                  | <b>(682 429)</b>   | <b>—</b>                           | <b>(740 772)</b>   |
| Амортизационные отчисления                              | (85 473)            | (273)                            | (715 813)          | —                                  | (801 559)          |
| Выбытия                                                 | —                   | (7 658)                          | 4 252              | —                                  | (3 406)            |
| <b>Накопленная амортизация на 31 декабря 2023 года</b>  | <b>(130 981)</b>    | <b>(20 766)</b>                  | <b>(1 393 990)</b> | <b>—</b>                           | <b>(1 545 737)</b> |
| Амортизационные отчисления                              | (84 891)            | (2 349)                          | (857 504)          | —                                  | (944 744)          |
| Выбытия                                                 | —                   | —                                | 7 258              | —                                  | 7 258              |
| <b>Накопленная амортизация на 31 декабря 2024 года</b>  | <b>(215 872)</b>    | <b>(23 115)</b>                  | <b>(2 244 236)</b> | <b>—</b>                           | <b>(2 483 223)</b> |
| <b>Остаточная стоимость на 31 декабря 2022 года</b>     | <b>188 576</b>      | <b>31 176</b>                    | <b>1 012 514</b>   | <b>692 562</b>                     | <b>1 924 828</b>   |
| <b>Остаточная стоимость на 31 декабря 2023 года</b>     | <b>133 831</b>      | <b>85 458</b>                    | <b>1 684 371</b>   | <b>541 141</b>                     | <b>2 444 801</b>   |
| <b>Остаточная стоимость на 31 декабря 2024 года</b>     | <b>48 940</b>       | <b>28 874</b>                    | <b>1 933 022</b>   | <b>494 940</b>                     | <b>2 505 776</b>   |

## 8 Основные средства (продолжение)

На 31 декабря 2024 года стоимость полностью амортизированных основных средств составила 504 182 (на 31 декабря 2023 года: 142 330; на 31 декабря 2022 года: 59 839).

На каждую дату составления обобщенной консолидированной финансовой отчетности руководство производит оценку признаков снижения возмещаемой стоимости активов ниже их балансовой стоимости. По состоянию на 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года и на 31 декабря 2022 года признаков обесценения основных средств не выявлено.

По состоянию на конец 2024 года, на конец 2023 года, на конец 2022 года руководство провело процедуру пересмотра сроков полезного использования (в соответствии с МСФО 8) в отношении основных средств, в результате которой пересмотр сроков не потребовался.

## 9 Активы в форме права пользования

Балансовая стоимость активов в форме прав пользования на 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года и на 31 декабря 2022 года раскрыта в таблице ниже:

|                                              | Здания и сооружения | Оборудование | Итого     |
|----------------------------------------------|---------------------|--------------|-----------|
| <b>Первоначальная стоимость</b>              |                     |              |           |
| На 1 января 2022 года                        | 752 649             | –            | 752 649   |
| Поступление                                  | 793 341             | –            | 793 341   |
| Прекращение признания                        | (299 826)           | –            | (299 826) |
| На 31 декабря 2022 года                      | 1 246 164           | –            | 1 246 164 |
| Поступление                                  | 136 380             | 8 209        | 144 589   |
| Прекращение признания                        | (23 426)            | –            | (23 426)  |
| На 31 декабря 2023 года                      | 1 359 118           | 8 209        | 1 367 327 |
| Поступление                                  | 193 114             | –            | 193 114   |
| Поступление по приобретенным компаниям       | 217 736             | –            | 217 736   |
| На 31 декабря 2024 года                      | 1 769 968           | 8 209        | 1 778 177 |
| <b>Накопленная амортизация и обесценение</b> |                     |              |           |
| На 1 января 2022 года                        | (325 683)           | –            | (325 683) |
| Амортизация                                  | (210 356)           | –            | (210 356) |
| Прекращение признания                        | 217 647             | –            | 217 647   |
| На 31 декабря 2022 года                      | (318 392)           | –            | (318 392) |
| Амортизация                                  | (270 606)           | (2 254)      | (272 860) |
| Прекращение признания                        | 23 426              | –            | 23 426    |
| На 31 декабря 2023 года                      | (565 572)           | (2 254)      | (567 826) |
| Амортизация                                  | (280 689)           | (1 931)      | (282 620) |
| На 31 декабря 2024 года                      | (846 261)           | (4 185)      | (850 446) |
| <b>Остаточная стоимость</b>                  |                     |              |           |
| На 31 декабря 2022 года                      | 927 772             | –            | 927 772   |
| На 31 декабря 2023 года                      | 793 546             | 5 955        | 799 501   |
| На 31 декабря 2024 года                      | 923 707             | 4 024        | 927 731   |

Балансовая стоимость обязательств по правам аренды на 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года и на 31 декабря 2022 года представлена ниже:

|                                                                                 | 2024 год  | 2023 год  | 2022 год  |
|---------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|
| На 1 января                                                                     | 857 335   | 934 437   | 449 767   |
| Поступление                                                                     | 192 363   | 145 052   | 792 118   |
| Поступление по приобретенным компаниям                                          | 217 736   | –         | –         |
| Процентный расход по финансовой аренде                                          | 115 738   | 104 304   | 55 777    |
| Прекращение признания (уменьшение объема аренды и расторжение договоров аренды) | –         | (35)      | (89 704)  |
| Погашение:                                                                      |           |           |           |
| проценты по обязательствам по аренде                                            | (115 738) | (104 304) | (55 777)  |
| обязательства по аренде                                                         | (248 257) | (222 119) | (217 744) |
| На 31 декабря                                                                   | 1 019 177 | 857 335   | 934 437   |

**Акционерное общество «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»****Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности****за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года, 31 декабря 2022 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)***9 Активы в форме права пользования (продолжение)**

Как правило, Группа арендует недвижимость и оборудование. Группа не имеет каких-либо ограничений, налагаемых условиями соглашений аренды.

**10 Гудвил и прочие нематериальные активы**

Балансовая стоимость гудвила и прочих нематериальных активов на 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года и на 31 декабря 2022 года представлена ниже:

|                                                         | Гудвил         | Программное обеспечение | Абонентская база | Товарные знаки | Прочие          | Итого              |
|---------------------------------------------------------|----------------|-------------------------|------------------|----------------|-----------------|--------------------|
| <b>Первоначальная стоимость на 1 января 2022 года</b>   | –              | 3 625 643               | –                | 1 485          | 15 430          | 3 642 558          |
| Поступления                                             | –              | 2 067 779               | –                | 534            | 12 236          | 2 080 549          |
| Поступления активов приобретенных дочерних компаний     | 71 343         | 90 866                  | 215 000          | –              | 310             | 377 519            |
| Выбытия                                                 | –              | (815 669)               | –                | –              | (2 298)         | (817 967)          |
| <b>Первоначальная стоимость на 31 декабря 2022 года</b> | <b>71 343</b>  | <b>4 968 619</b>        | <b>215 000</b>   | <b>2 019</b>   | <b>25 678</b>   | <b>5 282 659</b>   |
| Поступления                                             | –              | 3 209 808               | –                | –              | 45 015          | 3 254 823          |
| Выбытия                                                 | –              | (727 610)               | –                | (36)           | (3 365)         | (731 011)          |
| <b>Первоначальная стоимость на 31 декабря 2023 года</b> | <b>71 343</b>  | <b>7 450 817</b>        | <b>215 000</b>   | <b>1 983</b>   | <b>67 328</b>   | <b>7 806 471</b>   |
| Поступления                                             | –              | 4 578 716               | –                | 3 547          | 54 009          | 4 636 272          |
| Поступления активов приобретенных дочерних компаний     | 682 507        | 167 981                 | 41 835           | 70             | 22 355          | 914 748            |
| Выбытия                                                 | –              | (1 427 199)             | –                | (85)           | –               | (1 427 284)        |
| <b>Первоначальная стоимость на 31 декабря 2024 года</b> | <b>753 850</b> | <b>10 770 315</b>       | <b>256 835</b>   | <b>5 515</b>   | <b>143 692</b>  | <b>11 930 207</b>  |
| <b>Накопленная амортизация на 1 января 2022 года</b>    | <b>–</b>       | <b>(1 565 743)</b>      | <b>–</b>         | <b>(582)</b>   | <b>(5 908)</b>  | <b>(1 572 233)</b> |
| Амортизационные отчисления                              | –              | (1 047 680)             | –                | (206)          | (2 054)         | (1 049 940)        |
| Выбытия                                                 | –              | 815 669                 | –                | –              | 2 298           | 817 967            |
| <b>Накопленная амортизация на 31 декабря 2022 года</b>  | <b>–</b>       | <b>(1 797 754)</b>      | <b>–</b>         | <b>(788)</b>   | <b>(5 664)</b>  | <b>(1 804 206)</b> |
| Амортизационные отчисления                              | –              | (1 430 742)             | (43 000)         | (333)          | (276)           | (1 474 351)        |
| Выбытия                                                 | –              | 727 610                 | –                | –              | 3 845           | 731 455            |
| Убытки от обесценения                                   | –              | (75 951)                | –                | –              | –               | (75 951)           |
| <b>Накопленная амортизация на 31 декабря 2023 года</b>  | <b>–</b>       | <b>(2 576 837)</b>      | <b>(43 000)</b>  | <b>(1 121)</b> | <b>(2 095)</b>  | <b>(2 623 053)</b> |
| Амортизационные отчисления                              | –              | (2 026 888)             | (49 275)         | (323)          | (37 624)        | (2 114 110)        |
| Выбытия                                                 | –              | 1 375 280               | –                | –              | –               | 1 375 280          |
| Убытки от обесценения                                   | –              | (54 940)                | –                | –              | –               | (54 940)           |
| <b>Накопленная амортизация на 31 декабря 2024 года</b>  | <b>–</b>       | <b>(3 283 385)</b>      | <b>(92 275)</b>  | <b>(1 444)</b> | <b>(39 719)</b> | <b>(3 416 823)</b> |
| <b>Остаточная стоимость на 31 декабря 2022 года</b>     | <b>71 343</b>  | <b>3 170 865</b>        | <b>215 000</b>   | <b>1 231</b>   | <b>20 014</b>   | <b>3 478 453</b>   |
| <b>Остаточная стоимость на 31 декабря 2023 года</b>     | <b>71 343</b>  | <b>4 873 980</b>        | <b>172 000</b>   | <b>862</b>     | <b>65 233</b>   | <b>5 183 418</b>   |
| <b>Остаточная стоимость на 31 декабря 2024 года</b>     | <b>753 850</b> | <b>7 486 930</b>        | <b>164 560</b>   | <b>4 071</b>   | <b>103 973</b>  | <b>8 513 384</b>   |

В 2024 году Группа капитализировала проценты по займам в сумме 282 173 (в 2023 году: 60 305, в 2022 году: 106 639), ставка капитализации составила в 2024 году: 13%, в 2023 году: 4% и в 2022 году: 10%.

Группа на ежегодной основе проводит тестирование на обесценение гудвила. Группа рассматривается как единая единица, генерирующая денежный поток (ЕГДП).

## 10 Гудвил и прочие нематериальные активы (продолжение)

Ключевые допущения, использованные руководством при проведении теста на обесценение на 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года и на 31 декабря 2022 года следующие:

- ▶ Ставка дисконтирования оценивается в номинальном выражении как средневзвешенная стоимость капитала до налогообложения. Номинальная ставка дисконтирования составила 19,06% для 2024 года (для 2023 года: 16,64%; для 2022 года: 14,79%).
- ▶ Рентабельность по OIBDA основана на фактических исторических результатах и составила от 29,48% до 35,16% для 2024 года (для 2023 года: от 30,14% до 37,95%; для 2022 года: от 30,93% до 36,30%).
- ▶ Прогнозные денежные потоки покрывают период 5 лет, денежные потоки для периода свыше 5 лет экстраполируются с использованием темпов роста 2%.

Будущие денежные потоки скорректированы на допущения о росте цен в связи с изменением общей инфляции.

В 2024, 2023 и 2022 годах обесценение гудвила отсутствует.

В 2024 году признано обесценение капитальных вложений в нематериальные активы в сумме 54 940 (в 2023 году: 75 951, в 2022 году: 0).

## 11 Инвестиции в ассоциированные компании

Инвестиции в ассоциированные компании по состоянию на 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года и на 31 декабря 2022 года представлены следующим образом:

| Ассоциированная компания                           | Основной вид деятельности | Вид инвестиции           | Доля голосующих акций на 31 декабря 2024 года, % | Доля голосующих акций на 31 декабря 2023 года, % | Доля голосующих акций на 31 декабря 2022 года, % | Балансовая стоимость на 31 декабря 2024 года | Балансовая стоимость на 31 декабря 2023 года | Балансовая стоимость на 31 декабря 2022 года |
|----------------------------------------------------|---------------------------|--------------------------|--------------------------------------------------|--------------------------------------------------|--------------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
|                                                    |                           |                          |                                                  |                                                  |                                                  |                                              |                                              |                                              |
| Компания 3                                         | ИТ разработчик            | Ассоциированная компания | —                                                | 49                                               | 49                                               | —                                            | 243 209                                      | 195 182                                      |
| Компания 4                                         | ИТ разработчик            | Ассоциированная компания | 10                                               | —                                                | —                                                | 53 682                                       | —                                            | —                                            |
| <b>Итого инвестиций в ассоциированные компании</b> |                           |                          | <b>—</b>                                         | <b>—</b>                                         | <b>—</b>                                         | <b>53 682</b>                                | <b>243 209</b>                               | <b>195 182</b>                               |

В течение 2024 года Группа осуществила инвестиции в ассоциированные компании в денежной форме в размере 47 000.

ООО «Солар-ПТ» инвестировало в разработчика средств защиты контейнеров – Компании 4. Группа приобрела 10% долю в капитале Компании 4. Стоимость чистых активов на дату приобретения составляла 70 855, гудвил на дату приобретения составил 39 915.

В декабре 2024 года ООО «Солар-ПТ» увеличило свою долю в Компании 3 с 49% до 100%.

В 2024 году Группа получила дивиденды от компаний, учитываемой по методу долевого участия, в размере 0 (2023 год: 7 361).

Все ассоциированные компании зарегистрированы в Российской Федерации.

Группа не имеет условных обязательств, связанных с долями в ассоциированных компаниях по состоянию на 31 декабря 2024, 2023 и 2022 годов.

**Акционерное общество «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»****Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности****за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года, 31 декабря 2022 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)***11 Инвестиции в ассоциированные компании (продолжение)**

В таблице ниже представлена обобщенная финансовая информация об ассоциированных компаниях по состоянию на 31 декабря 2024, 2023 и 2022 годов:

| Ассоциированная компания | Год  | Внеоборотные активы | Оборотные активы | Долгосрочные обязательства | Текущие обязательства | Выручка   | Чистая прибыль/ (убыток) |
|--------------------------|------|---------------------|------------------|----------------------------|-----------------------|-----------|--------------------------|
| Компания 4               | 2024 | 2 755               | 136 193          | —                          | 1 271                 | 194 405   | 45 814                   |
| Компания 3               | 2024 | —                   | —                | —                          | —                     | 1 030 232 | 16 208                   |

| Ассоциированная компания | Год  | Внеоборотные активы | Оборотные активы | Долгосрочные обязательства | Текущие обязательства | Выручка | Чистая прибыль/ (убыток) |
|--------------------------|------|---------------------|------------------|----------------------------|-----------------------|---------|--------------------------|
| Компания 3               | 2023 | 291 162             | 698 637          | 244 287                    | 383 600               | 980 640 | 105 220                  |

| Ассоциированная компания | Год  | Внеоборотные активы | Оборотные активы | Долгосрочные обязательства | Текущие обязательства | Выручка   | Чистая прибыль/ (убыток) |
|--------------------------|------|---------------------|------------------|----------------------------|-----------------------|-----------|--------------------------|
| Компания 3               | 2022 | 205 783             | 341 227          | 156 204                    | 126 852               | 1 198 655 | 34 108                   |

Сверка обобщенной финансовой информации с балансовой стоимостью, учитывающей долю голосующих акций, в ассоциированную компанию приведена ниже:

| Обобщенная финансовая информация                 | На 31 декабря 2024 года | На 31 декабря 2023 года | На 31 декабря 2022 года |
|--------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                  | Компания 4              | Компания 3              | Компания 3              |
| Чистые активы                                    | 137 677                 | 361 912                 | 263 954                 |
| Доля голосующих акций, %                         | 10                      | 49                      | 49                      |
| Гудвил                                           | 39 915                  | 65 908                  | 65 908                  |
| Эффект непропорционального распределения прибыли | —                       | —                       | —                       |
| <b>Балансовая стоимость</b>                      | <b>53 682</b>           | <b>243 245</b>          | <b>195 246</b>          |

**12 Прочие внеоборотные активы**

|                                                                | На 31 декабря 2024 года | На 31 декабря 2023 года | На 31 декабря 2022 года |
|----------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Авансы по инвестиционной деятельности                          | 34 568                  | 72 885                  | 59 050                  |
| Авансы по операционной деятельности                            | 8 844                   | 2 845                   | 6 234                   |
| За вычетом резерва под обесценение прочих долгосрочных активов | (10)                    | —                       | —                       |
| <b>Итого прочие внеоборотные активы</b>                        | <b>43 402</b>           | <b>75 730</b>           | <b>65 284</b>           |

**13 Запасы**

|                                          | На 31 декабря 2024 года | На 31 декабря 2023 года | На 31 декабря 2022 года |
|------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Запасные части                           | 12 112                  | 12 656                  | 11 400                  |
| Топливо                                  | 8                       | —                       | —                       |
| Готовая продукция                        | 1 656 157               | 367 892                 | 422 160                 |
| Резерв под обесценение готовой продукции | (166 540)               | (89 940)                | (89 816)                |
| Прочие запасы                            | 195 607                 | 36 476                  | 42 807                  |
| Незавершенное производство               | 860 664                 | 470 501                 | 83 605                  |
| <b>Итого запасы</b>                      | <b>2 558 008</b>        | <b>797 585</b>          | <b>470 156</b>          |

**14 Активы по договорам с покупателями**

Активы по договору относятся к дебиторской задолженности, имеющей условные права на получение вознаграждения. На 31 декабря 2024 года Группа признала активы по договорам с покупателями в сумме 1 052 637 (на 31 декабря 2023 года: 316 736; на 31 декабря 2022 года: 206 265).

**Акционерное общество «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»****Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности****за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года, 31 декабря 2022 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)***15 Торговая и прочая дебиторская задолженность**

Дебиторская задолженность в составе оборотных активов представлена включает:

|                                                        | На 31 декабря<br>2024 года | На 31 декабря<br>2023 года | На 31 декабря<br>2022 года |
|--------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков     | 7 236 931                  | 6 549 117                  | 4 082 603                  |
| резерв под ожидаемые кредитные убытки                  | (457 372)                  | (409 824)                  | (340 800)                  |
| Прочая дебиторская задолженность                       | 527 803                    | 46 467                     | 104 872                    |
| резерв под обесценение                                 | (7 064)                    | —                          | —                          |
| Дебиторская задолженность по процентам по кэш-пуллингу | 1 044                      | 1 822                      | —                          |
| <b>Итого дебиторская задолженность</b>                 | <b>7 301 342</b>           | <b>6 187 582</b>           | <b>3 846 675</b>           |

По состоянию на 31 декабря 2024, 2023 и 2022 годов дебиторская задолженность в составе внеоборотных активов включает:

|                                                     | На 31 декабря<br>2024 года | На 31 декабря<br>2023 года | На 31 декабря<br>2022 года |
|-----------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков  | 123 637                    | —                          | —                          |
| резерв под обесценение                              | —                          | —                          | —                          |
| <b>Итого долгосрочная дебиторская задолженность</b> | <b>123 637</b>             | <b>—</b>                   | <b>—</b>                   |

Ниже представлен анализ изменений резерва под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности за 2024, 2023 и 2022 годы:

|                                                                                    | 2024 год         | 2023 год         | 2022 год         |
|------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| <b>Сальдо на начало года</b>                                                       | <b>(409 823)</b> | <b>(340 800)</b> | <b>(75 907)</b>  |
| Начисление резерва                                                                 | (54 483)         | (69 024)         | (264 893)        |
| Списание дебиторской задолженности                                                 | —                | —                | —                |
| Поступление резерва в связи с поступлением активов приобретенных дочерних компаний | (130)            | —                | —                |
| <b>Сальдо на конец года</b>                                                        | <b>(464 436)</b> | <b>(409 824)</b> | <b>(340 800)</b> |

В таблице ниже представлено влияние кредитных рейтингов на активы по договорам, дебиторскую и прочую задолженность Группы с использованием матрицы резервов по состоянию на 31 декабря 2024, 2023 и 2022 годов:

|                                                        | Активы по договору на 31 декабря 2024 года | Текущая   | Дебиторская задолженность на 31 декабря 2024 года |               |                |                |                | Итого     |
|--------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-----------|---------------------------------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|-----------|
|                                                        |                                            |           | Просроченная                                      |               |                |                |                |           |
|                                                        |                                            |           | <3<br>месяца                                      | <6<br>месяцев | <12<br>месяцев | <24<br>месяцев | >24<br>месяцев |           |
| Ставка ожидаемых кредитных убытков                     | 0,00%                                      | 1,27%     | 20,77%                                            | 63,37%        | 0,58%          | 3,03%          | 41,74%         | 0,00%     |
| Потенциально возможная балансовая стоимость к списанию | 1 052 637                                  | 6 054 503 | 308 857                                           | 427 923       | 250 192        | 282 223        | 101 281        | 8 477 616 |
| Ожидаемый кредитный убыток                             | —                                          | (76 835)  | (64 136)                                          | (271 168)     | (1 462)        | (8 555)        | (42 280)       | (464 436) |

| Активы по договору на 31 декабря 2023 года             |         | Дебиторская задолженность на 31 декабря 2023 года |               |                |                |                |          | Итого     |
|--------------------------------------------------------|---------|---------------------------------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|----------|-----------|
|                                                        |         | Просроченная                                      |               |                |                |                |          |           |
|                                                        |         | <3<br>месяца                                      | <6<br>месяцев | <12<br>месяцев | <24<br>месяцев | >24<br>месяцев |          |           |
| Текущая                                                |         |                                                   |               |                |                |                |          |           |
| Ставка ожидаемых кредитных убытков                     | 0,00%   | 0,81%                                             | 67,62%        | -0,49%         | 58,92%         | 42,46%         | 99,97%   |           |
| Потенциально возможная балансовая стоимость к списанию | 316 736 | 5 786 362                                         | 394 720       | 271 334        | 100 878        | 11 087         | 33 024   | 6 914 141 |
| Ожидаемый кредитный убыток                             | —       | (47 095)                                          | (266 906)     | 1 339          | (59 440)       | (4 707)        | (33 015) | (409 824) |

**Акционерное общество «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»****Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности****за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года, 31 декабря 2022 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)***15 Торговая и прочая дебиторская задолженность (продолжение)**

|                                                        | Активы по договору на 31 декабря 2022 года | Текущая   | Дебиторская задолженность на 31 декабря 2022 года |               |                |                 |                 | Итого     |
|--------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-----------|---------------------------------------------------|---------------|----------------|-----------------|-----------------|-----------|
|                                                        |                                            |           | Просроченная                                      |               |                |                 |                 |           |
|                                                        |                                            |           | <3<br>месяца                                      | <6<br>месяцев | <12<br>месяцев | < 24<br>месяцев | > 24<br>месяцев |           |
| Ставка ожидаемых кредитных убытков                     | 0%                                         | 8,13%     | 1,15%                                             | 0,69%         | 0,98%          | 27,47%          | 100,01%         |           |
| Потенциально возможная балансовая стоимость к списанию | 206 265                                    | 3 563 770 | 309 223                                           | 24 311        | 175 142        | 95 919          | 19 109          | 4 393 739 |
| Ожидаемый кредитный убыток                             | —                                          | (289 897) | (3 557)                                           | (168)         | (1 720)        | (26 347)        | (19 111)        | (340 800) |

**16 Предоплаты**

Предоплаты имеют следующую структуру:

|                                     | На 31 декабря 2024 года | На 31 декабря 2023 года | На 31 декабря 2022 года |
|-------------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Авансы по операционной деятельности | 777 064                 | 426 124                 | 440 094                 |
| Предоплата по налогам и взносам     | 6 306                   | 7 807                   | 208 594                 |
| Прочее                              | 11 293                  | 26 749                  | 19 307                  |
| <b>Итого предоплаты</b>             | <b>794 663</b>          | <b>460 680</b>          | <b>667 995</b>          |

**17 Денежные средства и их эквиваленты**

Денежные средства и их эквиваленты имеют следующую структуру:

|                                                         | На 31 декабря 2024 года | На 31 декабря 2023 года | На 31 декабря 2022 года |
|---------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Денежные средства в банках                              | 735 235                 | 343 076                 | 202 281                 |
| Денежные средства на лицевых счетах                     | 1 095 208               | 780 200                 | 171 458                 |
| Кэш-пуллинг                                             | 500 000                 | 366 588                 | 433 894                 |
| Краткосрочные депозиты и векселя сроком до трех месяцев | 145 117                 | —                       | —                       |
| <b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b>         | <b>2 475 560</b>        | <b>1 489 864</b>        | <b>807 633</b>          |

Для целей отчета о движении денежных средств денежные средства и их эквиваленты состоят из баланса денежных средств и их эквивалентов, уменьшенного на займы, полученные по договорам физического пуллинга от ПАО «Ростелеком». Баланс займов, полученных по договорам физического пуллинга от ПАО «Ростелеком» на 31 декабря 2024 года составляет 0 (на 31 декабря 2023 года – 490 673, на 31 декабря 2022 года – 160 377). Физический кэш-пуллинг – вид краткосрочных займов между материнской организацией и дочерней компанией, которые предполагают условие погашения займов по требованию в срок не более 15 дней.

Анализ денежных средств и их эквивалентов по структуре валют представлен в Примечании 38.

**18 Собственный капитал**

Отрицательные чистые активы, приходящиеся на неконтролирующих участников Общества отражены в капитале. На 31 декабря 2024 года в составе собственного капитала отражены отрицательные чистые активы ООО «РТК-ИБ», приходящиеся на неконтролирующих участников в сумме 52 232.

По состоянию на 31 декабря 2024 г. в составе капитала были отражены чистые активы Компании 1, приходящиеся на неконтролирующих участников в сумме (50 819).

За год, закончившийся 31 декабря 2024 года, чистый убыток, приходящийся на неконтролирующих участников в составе капитала, составил 39 686.

На 31 декабря 2023 года и на 31 декабря 2022 года чистых активов, приходящихся на неконтролирующих участников, которые бы соответствовали условиям долевых инструментов, не было.

**19 Чистые активы, приходящиеся на участников**

По состоянию на 31 декабря 2024 года, на 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года уставный капитал Группы не соответствует условиям долевых инструментов, поэтому чистые активы, приходящиеся на участников Общества, на 31 декабря 2024 года, на 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года отражены в составе обязательств.

**Прибыль на акцию**

По решению Участников от 25 сентября 2024 года Компания приняла решение изменить организационно-правовую форму с ООО «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ» на Акционерное Общество «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ», о чем была сделана запись в Единый государственный реестр юридических лиц от 3 февраля 2025 года.

По состоянию на 3 февраля 2025 года утвержденный акционерный капитал Общества составил 293 427 230 обыкновенных акций номинальной стоимостью 0,01 рубль.

Группа посчитала базовую и разводненную прибыль на акцию, приходящуюся на держателей акций Группы, путем деления прибыли, относящейся к материнской компании, за соответствующий период на количество акций, которые были выпущены 3 февраля 2025 года, как указано выше.

|                                                                                                                 | <b>За 2024 год</b> | <b>За 2023 год</b> | <b>За 2022 год</b> |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| <b>Итого прибыли/(убыток), относящаяся к материнской компании</b>                                               | <b>1 344 641</b>   | <b>(581 830)</b>   | <b>(1 163 812)</b> |
| Средневзвешенное количество акций в обращении, использованное в расчете базовой и разводненной прибыли на акцию | 293 427 230        | 293 427 230        | 293 427 230        |
| <b>Прибыли/(убыток) на акцию, приходящаяся на держателей акций Группы – базовая и разводненная (в рублях)</b>   | <b>4,58</b>        | <b>(1,98)</b>      | <b>(3,97)</b>      |

**Нераспределенная прибыль и дивиденды**

Основой для распределения прибыли среди участников служит бухгалтерская отчетность Компании, составленная по российским стандартам и существенно отличающаяся от обобщенной консолидированной отчетности по МСФО. Распределению подлежит чистая прибыль текущего года, рассчитанная в соответствии с законодательством Российской Федерации и отраженная в отчетности Компании по РСБУ. В 2024 году Компания распределила участникам чистую прибыль в размере 245 (в 2023 году: 0, в 2022 году: 0).

**20 Кредиты и займы**

Кредиты и займы по состоянию на 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года и на 31 декабря 2022 года представлены следующим образом:

|                                                       | <b>На 31 декабря 2024 года</b> | <b>На 31 декабря 2023 года</b> | <b>На 31 декабря 2022 года</b> |
|-------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| <b>Долгосрочные займы</b>                             | <b>9 894 593</b>               | <b>7 174 836</b>               | <b>1 411 028</b>               |
| Займы от конечной контролирующей стороны              | 9 894 593                      | 7 174 836                      | 1 411 028                      |
| <b>Текущая часть долгосрочных займов</b>              | <b>–</b>                       | <b>604 328</b>                 | <b>–</b>                       |
| Заем от конечной контролирующей стороны               | –                              | 604 328                        | –                              |
| <b>Краткосрочные займы</b>                            | <b>3 982 086</b>               | <b>2 348 993</b>               | <b>4 695 654</b>               |
| Займы от конечной контролирующей стороны              | 3 924 824                      | 1 825 267                      | 4 529 047                      |
| Займы кэш-пуллинга от конечной контролирующей стороны | 57 262                         | 523 726                        | 166 607                        |
| <b>Итого</b>                                          | <b>13 876 679</b>              | <b>10 128 157</b>              | <b>6 106 682</b>               |

Все займы получены от Группы Ростелеком. Эффекты от первоначального признания по справедливой стоимости, а также изменений условий займов, которые привели к существенной модификации, были отражены в составе капитала.

**Акционерное общество «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»****Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности****за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года, 31 декабря 2022 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)***20 Кредиты и займы (продолжение)**

Начисленные проценты, включенные в финансовые расходы и в стоимость инвестиционных активов, имели следующую структуру:

| Начисления                                       | 2024 год         | 2023 год       | 2022 год       |
|--------------------------------------------------|------------------|----------------|----------------|
| Включено в финансовые расходы                    | 1 479 437        | 834 713        | 333 798        |
| Капитализировано в состав инвестиционных активов | 282 173          | 60 306         | 106 639        |
| Ставка капитализации                             | 13%              | 4%             | 10%            |
| <b>Итого</b>                                     | <b>1 761 610</b> | <b>895 019</b> | <b>440 437</b> |

Сверка потоков денежных средств по финансовой деятельности с балансовыми статьями обязательств:

|                                                                                           | Долгосрочные займы и кредиты | Краткосрочные займы и кредиты и краткосрочная часть долгосрочных займов и кредитов | Задолженность по правам аренды |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|
| <b>На 1 января 2024 года</b>                                                              | <b>7 174 836</b>             | <b>2 953 321</b>                                                                   | <b>857 335</b>                 |
| <b>Прочее</b>                                                                             |                              |                                                                                    |                                |
| Реклассификация из долгосрочной части в краткосрочную часть                               | 2 719 757                    | (2 719 757)                                                                        | —                              |
| Начисление процентов                                                                      | —                            | 1 761 610                                                                          | 115 738                        |
| Физический пуллинг от материнской компании                                                | —                            | (490 674)                                                                          | —                              |
| Эффект от первоначального признания займов, полученных от конечной контролирующей стороны | —                            | (724 429)                                                                          | —                              |
| Увеличение/уменьшение финансовых обязательств                                             | —                            | —                                                                                  | 410 099                        |
| <b>Денежные потоки по операционной деятельности</b>                                       |                              |                                                                                    |                                |
| Погашение процентов                                                                       | —                            | (768 485)                                                                          | (115 738)                      |
| <b>Денежные потоки по финансовой деятельности</b>                                         |                              |                                                                                    |                                |
| Получение займов и кредитов                                                               | —                            | 5 945 500                                                                          | —                              |
| Погашение займов и кредитов                                                               | —                            | (1 975 000)                                                                        | —                              |
| Погашение задолженности по правам аренды                                                  | —                            | —                                                                                  | (248 257)                      |
| <b>На 31 декабря 2024 года</b>                                                            | <b>9 894 593</b>             | <b>3 982 086</b>                                                                   | <b>1 019 177</b>               |

|                                                                                           | Долгосрочные займы и кредиты | Краткосрочные займы и кредиты и краткосрочная часть долгосрочных займов и кредитов | Задолженность по правам аренды |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|
| <b>На 1 января 2023 года</b>                                                              | <b>1 411 028</b>             | <b>4 695 654</b>                                                                   | <b>934 437</b>                 |
| <b>Немонетарные корректировки</b>                                                         |                              |                                                                                    |                                |
| Реклассификация из долгосрочной части в краткосрочную часть                               | 5 763 808                    | (5 763 808)                                                                        | —                              |
| Начисление процентов                                                                      | —                            | 895 018                                                                            | 104 304                        |
| Начисление дивидендов                                                                     | —                            | —                                                                                  | —                              |
| Физический пуллинг от Группы Ростелеком                                                   | —                            | 330 296                                                                            | —                              |
| Эффект от первоначального признания займов, полученных от конечной контролирующей стороны | —                            | (440 698)                                                                          | —                              |
| Увеличение/уменьшение финансовых обязательств                                             | —                            | —                                                                                  | 145 018                        |
| <b>Денежные потоки по операционной деятельности</b>                                       |                              |                                                                                    |                                |
| Погашение процентов                                                                       | —                            | (326 642)                                                                          | (104 304)                      |
| <b>Денежные потоки по финансовой деятельности</b>                                         |                              |                                                                                    |                                |
| Получение займов и кредитов                                                               | —                            | 4 638 500                                                                          | —                              |
| Погашение займов и кредитов                                                               | —                            | (1 075 000)                                                                        | —                              |
| Погашение задолженности по правам аренды                                                  | —                            | —                                                                                  | (222 119)                      |
| <b>На 31 декабря 2023 года</b>                                                            | <b>7 174 836</b>             | <b>2 953 321</b>                                                                   | <b>857 335</b>                 |

**Акционерное общество «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»****Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности****за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года, 31 декабря 2022 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)***20 Кредиты и займы (продолжение)**

|                                                                                           | Долгосрочные<br>займы и кредиты | Краткосрочные<br>займы и кредиты и<br>краткосрочная<br>часть<br>долгосрочных<br>займов и кредитов | Задолженность<br>по правам аренды |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|
| <b>На 1 января 2022 года</b>                                                              | <b>2 124 200</b>                | <b>2 557 916</b>                                                                                  | <b>449 767</b>                    |
| <b>Прочее</b>                                                                             |                                 |                                                                                                   |                                   |
| Реклассификация из долгосрочной части в краткосрочную часть                               | (713 172)                       | 713 172                                                                                           | —                                 |
| Начисление процентов                                                                      | —                               | 440 439                                                                                           | 55 777                            |
| Начисление дивидендов                                                                     | —                               | —                                                                                                 | —                                 |
| Физический пуллинг от материнской компании                                                | —                               | (385 052)                                                                                         | —                                 |
| Эффект от первоначального признания займов, полученных от конечной контролирующей стороны | —                               | (870 031)                                                                                         | —                                 |
| Увеличение/уменьшение финансовых обязательств                                             | —                               | —                                                                                                 | 702 414                           |
| <b>Денежные потоки по операционной деятельности</b>                                       |                                 |                                                                                                   |                                   |
| Погашение процентов                                                                       | —                               | (51 588)                                                                                          | (55 777)                          |
| <b>Денежные потоки по финансовой деятельности</b>                                         |                                 |                                                                                                   |                                   |
| Получение займов и кредитов                                                               | —                               | 2 290 800                                                                                         | —                                 |
| Погашение займов и кредитов                                                               | —                               | —                                                                                                 | —                                 |
| Погашение задолженности по дивидендам                                                     | —                               | —                                                                                                 | —                                 |
| Погашение задолженности по правам аренды                                                  | —                               | —                                                                                                 | (217 744)                         |
| Погашение задолженности по правам аренды                                                  | —                               | —                                                                                                 | —                                 |
| <b>На 31 декабря 2022 года</b>                                                            | <b>1 411 028</b>                | <b>4 695 654</b>                                                                                  | <b>934 437</b>                    |

**21 Кредиторская задолженность и начисленные расходы**

Кредиторская задолженность включает:

|                                                                                         | На 31 декабря<br>2024 года | На 31 декабря<br>2023 года | На 31 декабря<br>2022 года |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| Расчеты с поставщиками                                                                  | 5 320 162                  | 2 183 277                  | 1 824 726                  |
| Задолженность перед персоналом                                                          | 1 153 888                  | 1 572 199                  | 825 223                    |
| Дивиденды к уплате                                                                      | —                          | 749                        | —                          |
| Кредиторская задолженность по приобретенным основным средствам и нематериальным активам | 474 079                    | 376 190                    | 498 151                    |
| Кредиторская задолженность по приобретению дочерних компаний                            | 80 000                     | 120 000                    | 441 000                    |
| Прочая кредиторская задолженность                                                       | 42 085                     | 71 099                     | 323 176                    |
| <b>Краткосрочная кредиторская задолженность</b>                                         | <b>7 070 214</b>           | <b>4 323 514</b>           | <b>3 912 276</b>           |
| Долгосрочная кредиторская задолженность по приобретению финансовых активов              | —                          | 10 000                     | 120 000                    |
| <b>Долгосрочная кредиторская задолженность</b>                                          | <b>—</b>                   | <b>10 000</b>              | <b>120 000</b>             |

Анализ финансовой части кредиторской задолженности по видам валют и срокам погашения представлен в Примечании 38.

**22 Резервы**

|                                      | На 31 декабря<br>2024 года | На 31 декабря<br>2023 года | На 31 декабря<br>2022 года |
|--------------------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| Резерв по обременительному контракту | 92 986                     | 226 720                    | —                          |
| Прочие резервы                       | 23 402                     | 703 895                    | 691 378                    |
| <b>Итого</b>                         | <b>116 388</b>             | <b>930 615</b>             | <b>691 378</b>             |

**Акционерное общество «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»****Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности****за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года, 31 декабря 2022 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)***22 Резервы (продолжение)**

Ниже представлен анализ изменений резервов за 2024, 2023 годы:

|                                     | 2024 год       | 2023 год       | 2022 год       |
|-------------------------------------|----------------|----------------|----------------|
| <b>Сальдо на начало года</b>        | 930 615        | 691 378        | 920 858        |
| Начислено за период                 | 92 986         | 239 237        | 10 885         |
| Использовано за период              | (226 720)      | —              | —              |
| Восстановление резервов начисленных | (680 493)      | —              | (240 365)      |
| <b>Сальдо на конец года</b>         | <b>116 388</b> | <b>930 615</b> | <b>691 378</b> |

**23 Обязательства по договорам с покупателями**

|                                                            | На 31 декабря<br>2024 года | На 31 декабря<br>2023 года | На 31 декабря<br>2022 года |
|------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| Доходы будущих периодов                                    | 56 348                     | —                          | —                          |
| <b>Итого долгосрочные обязательства<br/>к исполнению</b>   | <b>56 348</b>              | <b>—</b>                   | <b>—</b>                   |
| Авансы полученные по операционной деятельности             | 1 176 051                  | 492 444                    | 32 072                     |
| Доходы будущих периодов                                    | 111 262                    | 172 553                    | 91 016                     |
| <b>Итого текущие обязательства к исполнению</b>            | <b>1 287 313</b>           | <b>664 997</b>             | <b>123 088</b>             |
| <b>Итого обязательства по договорам<br/>с покупателями</b> | <b>1 343 661</b>           | <b>664 997</b>             | <b>123 088</b>             |

|                                                             | На 31 декабря<br>2024 года | На 31 декабря<br>2023 года | На 31 декабря<br>2022 года |
|-------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| <b>Обязательства к исполнению на начало года</b>            | <b>172 553</b>             | <b>91 016</b>              | <b>12 608</b>              |
| Приход в течение периода                                    | 97 410                     | 283 068                    | 102 006                    |
| Приход в связи с приобретением ДК                           | 45 970                     | —                          | 47 015                     |
| Выручка по входящему обязательству, признанная в<br>периоде | (148 323)                  | (201 531)                  | (70 613)                   |
| <b>Обязательства к исполнению на конец года</b>             | <b>167 610</b>             | <b>172 553</b>             | <b>91 016</b>              |
| Краткосрочные                                               | 111 262                    | 172 553                    | 91 016                     |
| Долгосрочные                                                | 56 348                     | —                          | —                          |

**24 Прочие краткосрочные обязательства**

|                                                                           | На 31 декабря<br>2024 года | На 31 декабря<br>2023 года | На 31 декабря<br>2022 года |
|---------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| Налог на добавленную стоимость                                            | 1 074 897                  | 737 637                    | 75 504                     |
| Налог на доходы физических лиц и взносы в фонд<br>социального страхования | 114 317                    | 216                        | 461                        |
| Прочие налоги к уплате                                                    | 412                        | —                          | 78                         |
| <b>Итого прочие краткосрочные обязательства</b>                           | <b>1 189 626</b>           | <b>737 853</b>             | <b>76 043</b>              |

**25 Налог на прибыль****Повышение ставки налога на прибыль**

12 июля 2024 года был подписан Федеральный закон № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», предусматривающий повышение ставки налога на прибыль организаций с 20% до 25%, с 0% до 5% для ИТ компаний. Так, налог на прибыль за 2024 год подлежит уплате в бюджет по ставке 20% (0% для ИТ компаний), а начиная с 2025 года – по новой ставке 25% (5% для ИТ компаний). Закон вступает в силу с 1 января 2025 года.

## 25 Налог на прибыль (продолжение)

Кроме дополнительного раскрытия информации о налоге на прибыль Группа начислила дополнительные отложенные налоговые обязательства и отложенные налоговые активы для учета повышения ставки налога на прибыль с 1 января 2025 года:

|                                                                                | 2024 год       | 2023 год      | 2022 год        |
|--------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|-----------------|
| Текущий налог на прибыль, в т.ч.:                                              | 195 096        | 35 406        | (185 879)       |
| Налог на прибыль за текущий год                                                | (11 182)       | (1 327)       | (185 879)       |
| Корректировки в отношении предшествующих лет                                   | 206 278        | 36 733        | —               |
| Изменения по отложенному налогу                                                | 283 848        | 61 436        | 104 716         |
| Отложенный налог, связанный с изменением налоговой ставки с 1 января 2025 года | 233 033        | —             | —               |
| <b>Доход/(расход) по налогу на прибыль</b>                                     | <b>711 977</b> | <b>96 842</b> | <b>(81 163)</b> |

В 2024, 2023 и 2022 годах официальная ставка российского налога на прибыль составляла 20%.

Для компаний Группы, осуществляющих деятельность в области информационных технологий (АО «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ», Компания 5, Компания 2), ставка налога на прибыль составляла 0% в 2024-2022 годах.

Сверка теоретической суммы налога с фактической суммой налога на прибыль отражена в таблице ниже:

|                                                                                                                        | 2024 год       | 2023 год      | 2022 год        |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|-----------------|
| Прибыль (убыток) до налогообложения                                                                                    | 592 978        | (678 672)     | (1 082 649)     |
| Условный налог по российской ставке (20%)                                                                              | (118 596)      | 135 734       | 216 530         |
| Эффект от применения ИТ-льготы                                                                                         | 628 985        | 31 667        | (302 716)       |
| Отложенный налог, связанный с изменением налоговой ставки с 1 января 2025 года                                         | 233 033        | —             | —               |
| Эффект применения ставки налога на прибыль в виде дивидендов (13%) к нераспределенной прибыли ассоциированных компаний | 446            | 3 875         | 839             |
| Налоговый эффект статей, не учитываемых для целей налогообложения                                                      | (31 891)       | (74 434)      | 4 184           |
| <b>Доход/(расход) по налогу на прибыль</b>                                                                             | <b>711 977</b> | <b>96 842</b> | <b>(81 163)</b> |
| Эффективная ставка по налогу на прибыль, %                                                                             | 120,07%        | -14,27%       | 7,50%           |

**Акционерное общество «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»****Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности****за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года, 31 декабря 2022 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)***25 Налог на прибыль (продолжение)**

Расшифровка нетто-сумм отложенных налоговых активов и обязательств по состоянию на 31 декабря 2024, 2023 и 2022 годов, а также соответствующее движение за 2024, 2023 и 2022 годы представлены следующим образом:

|                                                                                          | На 1 января<br>2024 года | Поступления<br>за счет<br>объединения<br>бизнеса | Изменения за<br>период в<br>прибыли/<br>(убытке) за<br>отчетный<br>период | На 31 декабря<br>2024 года |
|------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|----------------------------|
| <b>Налоговые последствия статей,<br/>уменьшающих налогооблагаемую<br/>базу в будущем</b> |                          |                                                  |                                                                           |                            |
| Основные средства                                                                        | 325                      | —                                                | (201)                                                                     | 124                        |
| Нематериальные активы                                                                    | 6 578                    | —                                                | 69 269                                                                    | 75 847                     |
| Активы в форме права пользования                                                         | —                        | —                                                | —                                                                         | —                          |
| Инвестиции                                                                               | 26                       | —                                                | (26)                                                                      | —                          |
| Неиспользованные налоговые убытки                                                        | —                        | —                                                | 467 011                                                                   | 467 011                    |
| Запасы                                                                                   | 87 943                   | —                                                | (78 960)                                                                  | 8 983                      |
| Торговая и прочая дебиторская<br>задолженность                                           | 29 794                   | 48                                               | (20 371)                                                                  | 9 471                      |
| Кредиторская задолженность, резервы и<br>начисленные обязательства                       | 146 732                  | 13 259                                           | 139 279                                                                   | 299 270                    |
| Кредиты и займы                                                                          | —                        | —                                                | —                                                                         | —                          |
| Обязательства по правам аренды                                                           | 139 847                  | 45 231                                           | 39 864                                                                    | 224 942                    |
| Обязательства по договору                                                                | —                        | —                                                | 14 308                                                                    | 14 308                     |
| Прочие                                                                                   | 341                      | —                                                | (318)                                                                     | 23                         |
| <b>Валовой отложенный налоговый<br/>актив</b>                                            | <b>411 586</b>           | <b>58 538</b>                                    | <b>629 855</b>                                                            | <b>1 099 979</b>           |
| <b>Налоговый эффект от<br/>налогооблагаемых временных<br/>разниц</b>                     |                          |                                                  |                                                                           |                            |
| Основные средства                                                                        | (33 617)                 | (939)                                            | 9 063                                                                     | (25 493)                   |
| Нематериальные активы                                                                    | (10 525)                 | (3 970)                                          | 8 866                                                                     | (5 629)                    |
| Активы в форме права пользования                                                         | (122 647)                | (42 738)                                         | (40 389)                                                                  | (205 774)                  |
| Инвестиции                                                                               | (7 762)                  | —                                                | (31 212)                                                                  | (38 974)                   |
| Запасы                                                                                   | (82)                     | (2 246)                                          | (33 874)                                                                  | (36 202)                   |
| Торговая и прочая дебиторская<br>задолженность                                           | (45 977)                 | —                                                | 40 815                                                                    | (5 162)                    |
| Кредиторская задолженность, резервы и<br>начисленные обязательства                       | —                        | —                                                | —                                                                         | —                          |
| Кредиты и займы                                                                          | (1 915)                  | —                                                | (66 454)                                                                  | (68 369)                   |
| Обязательства по правам аренды                                                           | —                        | —                                                | —                                                                         | —                          |
| Обязательства по договору                                                                | (1 761)                  | —                                                | 1 761                                                                     | —                          |
| Прочие                                                                                   | —                        | —                                                | (1 550)                                                                   | (1 550)                    |
| <b>Валовое отложенное налоговое<br/>обязательство</b>                                    | <b>(224 286)</b>         | <b>(49 893)</b>                                  | <b>(112 974)</b>                                                          | <b>(387 153)</b>           |
| <b>Чистый отложенный налоговый актив</b>                                                 | <b>187 300</b>           | <b>8 645</b>                                     | <b>516 881</b>                                                            | <b>712 826</b>             |

**Акционерное общество «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»****Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности****за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года, 31 декабря 2022 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)***25 Налог на прибыль (продолжение)**

|                                                                                      | На 1 января<br>2023 года | Изменения за<br>период в<br>прибыли/<br>(убытке) за<br>отчетный<br>период | На 31 декабря<br>2023 года |
|--------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|---------------------------------------------------------------------------|----------------------------|
| <b>Налоговые последствия статей, уменьшающих<br/>налогооблагаемую базу в будущем</b> |                          |                                                                           |                            |
| Основные средства                                                                    | —                        | 325                                                                       | 325                        |
| Нематериальные активы                                                                | —                        | 6 578                                                                     | 6 578                      |
| Инвестиции                                                                           | 26                       | —                                                                         | 26                         |
| Запасы                                                                               | 48 528                   | 39 415                                                                    | 87 943                     |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность                                          | 38 303                   | (8 509)                                                                   | 29 794                     |
| Кредиторская задолженность, резервы и<br>начисленные обязательства                   | 111 392                  | 35 340                                                                    | 146 732                    |
| Обязательства по правам аренды                                                       | 141 985                  | (2 138)                                                                   | 139 847                    |
| Обязательства по договору                                                            | —                        | —                                                                         | —                          |
| Прочие                                                                               | 247                      | 94                                                                        | 341                        |
| <b>Валовой отложенный налоговый актив</b>                                            | <b>340 481</b>           | <b>71 105</b>                                                             | <b>411 586</b>             |
| <b>Налоговый эффект от налогооблагаемых<br/>временных разниц</b>                     |                          |                                                                           |                            |
| Основные средства                                                                    | (42 926)                 | 9 309                                                                     | (33 617)                   |
| Нематериальные активы                                                                | (33 000)                 | 22 475                                                                    | (10 525)                   |
| Активы в форме права пользования                                                     | (130 513)                | 7 866                                                                     | (122 647)                  |
| Инвестиции                                                                           | (1 524)                  | (6 238)                                                                   | (7 762)                    |
| Запасы                                                                               | (161)                    | 79                                                                        | (82)                       |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность                                          | (4 093)                  | (41 884)                                                                  | (45 977)                   |
| Кредиторская задолженность, резервы и<br>начисленные обязательства                   | (62)                     | 62                                                                        | —                          |
| Кредиты и займы                                                                      | (2 338)                  | 423                                                                       | (1 915)                    |
| Обязательства по договору                                                            | —                        | (1 761)                                                                   | (1 761)                    |
| Прочие                                                                               | —                        | —                                                                         | —                          |
| <b>Валовое отложенное налоговое обязательство</b>                                    | <b>(214 617)</b>         | <b>(9 669)</b>                                                            | <b>(224 286)</b>           |
| <b>Чистый отложенный налоговый актив</b>                                             | <b>125 864</b>           | <b>61 436</b>                                                             | <b>187 300</b>             |

**Акционерное общество «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»**

**Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности**

**за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года, 31 декабря 2022 года**

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

**25 Налог на прибыль (продолжение)**

|                                                                                          | На 1 января<br>2022 года | Поступления<br>за счет<br>объединения<br>бизнеса | Изменения<br>за период в<br>прибыли/<br>(убытке) за<br>отчетный<br>период | На 31 декабря<br>2022 года |
|------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|----------------------------|
| <b>Налоговые последствия статей,<br/>уменьшающих налогооблагаемую базу<br/>в будущем</b> |                          |                                                  |                                                                           |                            |
| Основные средства                                                                        | —                        | —                                                | —                                                                         | —                          |
| Нематериальные активы                                                                    | 53                       | —                                                | (53)                                                                      | —                          |
| Инвестиции                                                                               | —                        | —                                                | 26                                                                        | 26                         |
| Неиспользованные налоговые убытки                                                        | 82                       | —                                                | (82)                                                                      | —                          |
| Запасы                                                                                   | —                        | —                                                | 48 528                                                                    | 48 528                     |
| Торговая и прочая дебиторская<br>задолженность                                           | 40 972                   | —                                                | (2 669)                                                                   | 38 303                     |
| Кредиторская задолженность, резервы и<br>начисленные обязательства                       | 97 309                   | —                                                | 14 083                                                                    | 111 392                    |
| Обязательства по правам аренды                                                           | 60 560                   | —                                                | 81 425                                                                    | 141 985                    |
| Обязательства по договору                                                                | —                        | —                                                | —                                                                         | —                          |
| Прочие                                                                                   | —                        | —                                                | 247                                                                       | 247                        |
| <b>Валовой отложенный налоговый актив</b>                                                | <b>198 976</b>           | <b>—</b>                                         | <b>141 505</b>                                                            | <b>340 481</b>             |
| <b>Налоговый эффект от налогооблагаемых<br/>временных разниц</b>                         |                          |                                                  |                                                                           |                            |
| Основные средства                                                                        | (60 544)                 | —                                                | 17 618                                                                    | (42 926)                   |
| Нематериальные активы                                                                    | (46 035)                 | —                                                | 13 035                                                                    | (33 000)                   |
| Активы в форме права пользования                                                         | (57 607)                 | —                                                | (72 906)                                                                  | (130 513)                  |
| Инвестиции                                                                               | (35)                     | —                                                | (1 489)                                                                   | (1 524)                    |
| Запасы                                                                                   | (12 165)                 | —                                                | 12 004                                                                    | (161)                      |
| Торговая и прочая дебиторская<br>задолженность                                           | —                        | —                                                | (4 093)                                                                   | (4 093)                    |
| Кредиторская задолженность, резервы и<br>начисленные обязательства                       | —                        | —                                                | (62)                                                                      | (62)                       |
| Кредиты и займы                                                                          | (1 442)                  | —                                                | (896)                                                                     | (2 338)                    |
| Обязательства по договору                                                                | —                        | —                                                | —                                                                         | —                          |
| Прочие                                                                                   | —                        | —                                                | —                                                                         | —                          |
| <b>Валовое отложенное налоговое<br/>обязательство</b>                                    | <b>(177 828)</b>         | <b>—</b>                                         | <b>(36 789)</b>                                                           | <b>(214 617)</b>           |
| <b>Чистый отложенный налоговый актив</b>                                                 | <b>21 148</b>            | <b>—</b>                                         | <b>104 716</b>                                                            | <b>125 864</b>             |

**Обобщенный консолидированный отчет о  
финансовом положении**

|                                           | на 31 декабря<br>2024 года | на 31 декабря<br>2023 года | на 31 декабря<br>2022 года |
|-------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| Отложенные налоговые активы               | 712 826                    | 190 579                    | 129 158                    |
| Отложенные налоговые обязательства        | —                          | (3 279)                    | (3 294)                    |
| <b>Чистые отложенные налоговые активы</b> | <b>712 826</b>             | <b>187 300</b>             | <b>125 864</b>             |

Расшифровка налоговых эффектов статей, не учитываемых для целей налогообложения:

|                                                                              | 2024 год        | 2023 год        | 2022 год     |
|------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|--------------|
| Кредиторская задолженность, резервы<br>и начисленные обязательства           | (31 891)        | (67 738)        | —            |
| Эффект по прочим выплатам персоналу                                          | —               | (3 607)         | —            |
| Прочее                                                                       | —               | (3 089)         | 4 184        |
| <b>Налоговый эффект статей, не учитываемых для<br/>целей налогообложения</b> | <b>(31 891)</b> | <b>(74 434)</b> | <b>4 184</b> |

Временные разницы, связанные с инвестициями в дочерние компании, для которых не были признаны отложенные налоговые обязательства в обобщенном консолидированном отчете о финансовом положении на 31 декабря 2024 года составили 489 853 (2023 год: 175 003; 2022 год: 593 645), так как руководство Группы контролирует сроки восстановления таких временных разниц и не ожидает их восстановления в обозримом будущем.

**Акционерное общество «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»****Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности****за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года, 31 декабря 2022 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)***26 Выручка**

Ниже представлена детализированная информация о выручке Группы по договорам с покупателями за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года и на 31 декабря 2022 года:

|                                                  | За 2024 год       | За 2023 год       | За 2022 год      |
|--------------------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| Сервисы                                          | 17 877 763        | 11 013 082        | 7 373 070        |
| Продукты                                         | 4 377 450         | 3 500 049         | 2 317 165        |
| <b>Итого выручка по договорам с покупателями</b> | <b>22 255 213</b> | <b>14 513 131</b> | <b>9 690 235</b> |
| В определенный момент времени                    | 11 595 772        | 7 539 052         | 5 324 321        |
| В течение периода времени                        | 10 659 441        | 6 974 079         | 4 365 914        |
| <b>Итого выручка по договорам с покупателями</b> | <b>22 255 213</b> | <b>14 513 131</b> | <b>9 690 235</b> |

Значительную долю в общем объеме выручки составляет выручка с Группой Ростелеком. Расшифровка выручки с Группой Ростелеком за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года и на 31 декабря 2022 года представлена в таблице ниже:

|                                               | За 2024 год       | За 2023 год       | За 2022 год      |
|-----------------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| <b>Для внешнего заказчика</b>                 | <b>10 919 449</b> | <b>8 856 735</b>  | <b>5 870 705</b> |
| Сервисы                                       | 9 537 459         | 7 647 377         | 5 355 852        |
| Продукты                                      | 1 381 990         | 1 209 358         | 514 853          |
| <b>Для собственных нужд Группы Ростелеком</b> | <b>2 153 243</b>  | <b>1 306 169</b>  | <b>152 025</b>   |
| Сервисы                                       | 1 504 664         | 1 158 390         | 116 166          |
| Продукты                                      | 648 579           | 147 779           | 35 859           |
| <b>Итого выручка с Группой Ростелеком</b>     | <b>13 072 692</b> | <b>10 162 904</b> | <b>6 022 730</b> |

Сервисы. Данный раздел включает выручку от оказания услуг в области информационной безопасности, таких как консультирование, аудит безопасности, мониторинг и управление угрозами, реагирование на инциденты и проведение тренингов. Также сюда относится предоставление облачных решений по защите данных, разработка и внедрение политик безопасности, управляемые сервисы, включая защиту от киберугроз и анализ уязвимостей; выручка от реализации крупных проектов, включающих построение систем информационной безопасности, настройку и внедрение комплексных решений для защиты инфраструктуры заказчика; выручка от проведения масштабных миграций в области безопасности, а также прочие специализированные услуги и проекты, которые не попадают в категории продуктов и стандартных сервисов

Продукты. В эту категорию включена выручка от продажи лицензий на программное обеспечение, а также продажа готовых продуктов в области кибербезопасности, таких как антивирусные решения, системы защиты от вторжений, системы управления безопасностью и шифрования данных. Это также может включать подписки на обновления и техническую поддержку для таких продуктов.

**27 Информация по сегментам**

В целях управления бизнесом Группа рассматривается как единый операционный и отчетный сегмент. Совет директоров АО «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ», принимающий операционные решения в Группе, осуществляет мониторинг операционных результатов деятельности по Группе в целом. Результат Группы оценивается на основании показателя OIBDA, который рассчитывается на основе консолидированных данных, подготовленных в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности. Показатель OIBDA сегмента определяется как операционная прибыль за вычетом амортизационных отчислений и убытков от обесценения внеоборотных активов. В следующей таблице представлен показатель OIBDA и его сверка с прибылью до налогообложения за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 и 2023 годов:

|                                     | За 2024 год      | За 2023 год      | За 2022 год        |
|-------------------------------------|------------------|------------------|--------------------|
| <b>OIBDA</b>                        | <b>5 396 816</b> | <b>2 759 667</b> | <b>1 016 719</b>   |
| Корректировки                       |                  |                  |                    |
| Амортизация и убытки от обесценения | (3 378 016)      | (2 624 582)      | (1 660 104)        |
| Доходы от ассоциированных компаний  | 6 362            | 55 351           | 11 988             |
| Финансовые доходы/расходы           | (1 629 106)      | (884 724)        | (441 905)          |
| Прочие инвестиционные доходы        | 194 618          | —                | —                  |
| Курсовые разницы                    | 2 304            | 15 616           | (9 347)            |
| <b>Прибыль до налогообложения</b>   | <b>592 978</b>   | <b>(678 672)</b> | <b>(1 082 649)</b> |

**27 Информация по сегментам (продолжение)**

Свою деятельность Группа осуществляет на территории Российской Федерации.

**28 Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления**

|                                  | <b>За 2024 год</b> | <b>За 2023 год</b> | <b>За 2022 год</b> |
|----------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Расходы по оплате труда          | 5 773 111          | 4 541 630          | 3 431 195          |
| Социальные взносы                | 1 025 153          | 772 371            | 338 533            |
| Прочие расходы на персонал       | 207 988            | 139 116            | 105 291            |
| <b>Итого расходы на персонал</b> | <b>7 006 252</b>   | <b>5 453 117</b>   | <b>3 875 019</b>   |

**29 Себестоимость реализованного оборудования и ПО**

|                                                             | <b>За 2024 год</b> | <b>За 2023 год</b> | <b>За 2022 год</b> |
|-------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Оборудование                                                | 2 621 287          | 1 435 060          | 894 847            |
| Стоимость ПО (лицензий)                                     | 3 572 366          | 1 668 954          | 1 195 029          |
| <b>Итого себестоимость реализованного оборудования и ПО</b> | <b>6 193 653</b>   | <b>3 104 014</b>   | <b>2 089 876</b>   |

**30 Расходы по услугам субподрядчиков**

|                                                                 | <b>За 2024 год</b> | <b>За 2023 год</b> | <b>За 2022 год</b> |
|-----------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Услуги субподрядчиков по госконтрактам и коммерческим договорам | 2 239 600          | 1 731 572          | 1 734 515          |
| Покупка краткосрочных лицензий                                  | 832 351            | 497 928            | 159 259            |
| Услуги субподрядчиков по прочим договорам                       | 564                | 29 753             | 56 202             |
| <b>Итого расходы по услугам субподрядчиков</b>                  | <b>3 072 515</b>   | <b>2 259 253</b>   | <b>1 949 976</b>   |

**31 Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги**

|                       | <b>За 2024 год</b> | <b>За 2023 год</b> | <b>За 2022 год</b> |
|-----------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Коммунальные услуги   | 20 862             | 31 920             | 27 953             |
| Ремонт и обслуживание | 78 682             | 52 590             | 49 587             |
| Материалы             | 101 688            | 81 670             | 78 972             |
| <b>Итого</b>          | <b>201 232</b>     | <b>166 180</b>     | <b>156 512</b>     |

**32 Прочие операционные доходы**

|                                                               | <b>За 2024 год</b> | <b>За 2023 год</b> | <b>За 2022 год</b> |
|---------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров        | 273                | 3 250              | 1 333              |
| Доходы от реализации и прочего выбытия материальных ценностей | 13 160             | 22 450             | 26 415             |
| Иные статьи прочих доходов                                    | 240                | 168                | (4 464)            |
| <b>Итого</b>                                                  | <b>13 673</b>      | <b>25 868</b>      | <b>23 284</b>      |

**Акционерное общество «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»****Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности****за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года, 31 декабря 2022 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)***33 Прочие операционные расходы**

|                                                                                                | <b>За 2024 год</b> | <b>За 2023 год</b> | <b>За 2022 год</b> |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Расходы на рекламу, участие в выставках                                                        | 415 139            | 317 729            | 269 037            |
| Услуги сторонних организаций                                                                   | 122 851            | 47 995             | 31 209             |
| Прочие резервы (восстановление)                                                                | (607 094)          | —                  | (240 354)          |
| Командировочные расходы                                                                        | 87 175             | 67 936             | 49 056             |
| Расходы на мероприятия культурно-просветительского характера                                   | 91 177             | 44 827             | 48 853             |
| Резерв под обесценение ТМЦ                                                                     | 76 600             | 124                | 73 564             |
| Лицензии на оказание услуг связи и прочие разрешительные документы                             | 26 131             | 44 222             | 4 729              |
| Поддержка и обслуживание программного обеспечения и баз данных, приобретение серийный лицензий | 2 934              | 36 469             | 7 780              |
| Охрана объектов и обеспечение режима безопасности                                              | 12 781             | 10 369             | 2 063              |
| Представительские расходы                                                                      | 16 159             | 8 373              | 6 215              |
| Налог на имущество                                                                             | 1 786              | 3 860              | 489                |
| Услуги банка                                                                                   | 833                | 6 050              | 951                |
| Размещение оборудования связи                                                                  | 3 313              | 4 132              | 4 374              |
| Расходы по информационно-аналитическому обеспечению                                            | 10 616             | 1 784              | 8 847              |
| Страхование                                                                                    | 451                | 242                | 1 888              |
| Аренда                                                                                         | 14 867             | —                  | 7 259              |
| Прочее                                                                                         | 98 690             | 133 135            | 80 279             |
| <b>Итого</b>                                                                                   | <b>374 409</b>     | <b>727 247</b>     | <b>356 239</b>     |

**34 Финансовые доходы и расходы**

|                                                            | <b>За 2024 год</b> | <b>За 2023 год</b> | <b>За 2022 год</b> |
|------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Расходы по процентам по кредитам и займам                  | (1 479 437)        | (834 713)          | (333 798)          |
| Расходы по процентам по правам аренды                      | (115 738)          | (104 304)          | (55 777)           |
| Чистый убыток, приходящийся на неконтролирующих участников | (65 198)           | —                  | (57 307)           |
| Прочее                                                     | (2 926)            | (2)                | (4 200)            |
| <b>Итого финансовые расходы</b>                            | <b>(1 663 299)</b> | <b>(939 019)</b>   | <b>(451 082)</b>   |

|                                                             | <b>За 2024 год</b> | <b>За 2023 год</b> | <b>За 2022 год</b> |
|-------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Проценты к получению                                        | 34 193             | 4 050              | 9 177              |
| Чистая прибыль, приходящаяся на неконтролирующих участников | —                  | 50 245             | —                  |
| <b>Итого финансовые доходы</b>                              | <b>34 193</b>      | <b>54 295</b>      | <b>9 177</b>       |

**35 Прочие инвестиционные доходы**

|                                                                                       | <b>За 2024 год</b> | <b>За 2023 год</b> | <b>За 2022 год</b> |
|---------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Прибыль от переоценки справедливой стоимости существующей доли в объекте приобретения | 141 427            | —                  | —                  |
| Прибыль (убыток) от переоценки условного вознаграждения                               | 48 000             | —                  | —                  |
| Выгода от приобретения дочерних компаний                                              | 5 191              | —                  | —                  |
| <b>Итого прочие инвестиционные доходы</b>                                             | <b>194 618</b>     | <b>—</b>           | <b>—</b>           |

## **36 Условные и договорные обязательства**

### **Судебные разбирательства**

По мнению руководства, в настоящее время не существует каких-либо текущих судебных разбирательств или исков, которые могут оказать существенное негативное влияние на результаты деятельности или финансовое положение Группы, и которые не были отражены или раскрыты в настоящей обобщенной консолидированной финансовой отчетности.

### **Налоговые риски**

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Интерпретация руководством Группы положений законодательства применительно к операциям и деятельности Группы может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами.

В 2024 году основные изменения в сфере налогового, таможенного и других видов законодательства связаны со сложившейся геополитической ситуацией, продиктованной в первую очередь экономическими санкциями против России рядом зарубежных стран. В частности, основные изменения в налоговом законодательстве коснулись действия положений международных договоров об избежании двойного налогообложения с недружественными государствами, применения правил трансфертного ценообразования, налогообложения интеллектуальной собственности, инвестирования и других аспектов налогообложения.

Российские налоговые органы продолжают обращать пристальное внимание на операции российских компаний с иностранными компаниями группы, детально анализируют сделки на предмет их экономической обоснованности и прозрачной документальной подверженности, используя различные источники информации (документы, полученные от налогоплательщика, допросы свидетелей и контрагентов, общедоступные источники данных, анализ результатов тестирования деловой цели и другие).

Российские налоговые органы где возможно продолжают сотрудничать с налоговыми органами иностранных государств в рамках международного обмена налоговой информацией, что делает деятельность компаний в международном масштабе более прозрачной и требующей детальной проработки с точки зрения подтверждения экономической цели организации и функционирования международной структуры в рамках проведения процедур налогового контроля. В 2023 году такое взаимодействие в отношении многих стран затруднено в силу геополитической обстановки, однако целесообразно исходить из того, что налоговые органы могут в будущем получить доступ к информации о деятельности компаний за рубежом.

Указанные изменения, а также последние тенденции в применении и интерпретации отдельных положений российского налогового законодательства указывают на то, что налоговые органы могут занять более жесткую позицию при интерпретации законодательства в рамках проведения контрольных мероприятий. Как следствие, налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и подходам к применению законодательства, по которым раньше они претензий не предъявляли. В результате, могут быть начислены значительные налоги, пени и штрафы. Определение сумм претензий по возможным, но не предъявленным искам, а также оценка вероятности неблагоприятного исхода, не представляются возможными. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние налоговые периоды.

По мнению Руководства, по состоянию на 31 декабря 2024 года соответствующие положения законодательства интерпретированы им корректно, и вероятность сохранения положения, в котором находится Группа в связи с налоговым, валютным и таможенным законодательством, является высокой. Кроме того, Руководство оценило возможный эффект от начисления дополнительных сумм налогов, включая сумму штрафов и пеней в случае, если государственные органы смогут доказать в суде правомерность иного толкования законодательства.

### **Законодательство о трансфертном ценообразовании**

Российские налоговые органы вправе доначислить дополнительные налоговые обязательства и штрафные санкции на основании правил, установленных законодательством о трансфертном ценообразовании (ТЦО), если цена/рентабельность в контролируемых сделках отличается от рыночного уровня. Перечень сделок, контролируемых для целей трансфертного ценообразования, преимущественно включает сделки, заключаемые между взаимозависимыми лицами.

## **36 Условные и договорные обязательства (продолжение)**

### **Налоговые риски (продолжение)**

Начиная с 1 января 2019 года отменен контроль за трансфертным ценообразованием по значительной части внутрироссийских сделок, а пороговое значение для трансграничных сделок, совершенных с одним и тем же взаимозависимым контрагентом, которые подлежат налоговому контролю цен, начиная с 1 января 2022 года, установлено в размере 120 миллионов рублей.

Также контроль в области трансфертного ценообразования осуществляется в отношении некоторых типов сделок между независимыми предприятиями, например, в сделках с компаниями, расположенными в низконалоговых юрисдикциях, а также в сделках в области внешней торговли некоторыми товарными группами (в случае, если превышен порог по оборотам в таких сделках в 120 миллионов рублей). При этом механизм встречной корректировки налоговых обязательств в случае налоговых доначислений по основаниям, связанным с нарушением правил трансфертного ценообразования, а также добровольные симметричные корректировки трансфертных цен и, как результат, налоговых обязательств, могут быть использованы при соблюдении определенных требований законодательства и только в отношении сделок, которые признаются контролируруемыми.

Кроме того, в 2024 году существует возможность признания убыточных сделок соответствующими рыночным условиям:

- ▶ сделки, попавшие под влияние санкций и направленные на экспорт продукции;
- ▶ сделки признаются рыночными как для целей налогового контроля цен, так и для заключения Соглашения о ценообразовании.

Во внутригрупповых сделках, которые вышли из-под контроля ТЦО начиная с 2019 года, примененные трансфертные цены могут тем не менее проверяться территориальными налоговыми органами вне рамок ТЦО проверок на предмет получения необоснованной налоговой выгоды, а для определения размера налоговых доначислений могут применяться методы ТЦО.

С 1 января 2022 года расширен интервал предельных значений процентных ставок по долговым обязательствам на период с 1 января 2022 года по 31 декабря 2023 года. Данное изменение, в частности, расширяет список контролируемых долговых обязательств, для которых не требуется проведение отдельного анализа в области трансфертного ценообразования в соответствии с положениями раздела V.1 НК РФ.

Также начиная с 2020 года необходимо углубление и усиление функционального анализа контролируемых сделок с нематериальными активами (НМА), в частности, требуется проведение функционального анализа сделок с НМА с учетом: (1) функций по разработке, совершенствованию, поддержанию в силе, защите, использованию НМА («DEMPЕ»), а также контролю за выполнением этих функций; (2) рисков, связанных с данными функциями.

С 2020 года непредоставление в срок и/или раскрытие недостоверных сведений в формах трехуровневой документации по трансфертному ценообразованию может привести к штрафу в размере от 50 до 100 тысяч рублей. На период с 2022 по 2023 годы был отменен штраф в 40%, который мог быть наложен на налогоплательщика в случае установления неполной уплаты налогоплательщиком сумм налога в результате совершения контролируемых сделок и при отсутствии документации по ТЦО.

В феврале 2021 года были приняты изменения в НК РФ, согласно которым усовершенствован процесс заключения соглашений о ценообразовании («СОЦ»), закреплена возможность налогоплательщикам, совершившим внешнеторговую сделку и обратившимся за СОЦ с участием зарубежных налоговых органов, закрепить в рамках СОЦ использование метода трансфертного ценообразования, предусмотренного налоговым законодательством иностранного государства; закреплены более четкие сроки на различных этапах СОЦ; введен запрет на назначение проверок цен по сделкам в отношении которых подано заявление о заключении СОЦ и др.

В 2024 году Группа определила свои налоговые обязательства, вытекающие из контролируемых сделок, на основе фактических цен сделок. Также Группа исполнила свои обязательства в отношении подготовки/ подачи соответствующих видов документов по ТЦО в установленные законодательством сроки.

## **36 Условные и договорные обязательства (продолжение)**

### **Налоговые риски (продолжение)**

Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю и надзору в области налогов и сборов, может осуществить проверку цен/рентабельности в контролируемых сделках и, в случае несогласия с примененными Группой ценами в данных сделках, доначислить дополнительные налоговые обязательства, если Группа не сможет обосновать рыночный характер ценообразования в данных сделках, путем предоставления соответствующей требованиям законодательства документации по трансфертному ценообразованию (национальной документации).

Группа считает, что его интерпретация соответствующего законодательства является правильной, и что существует вероятность того, что положение Группы не изменится после проверки. Однако при этом остается риск того, что соответствующие органы могут занять другую позицию по вопросу интерпретации некоторых аспектов, эффект которой может быть существенным.

### **Обязательства капитального характера**

В ходе ведения нормальной хозяйственной деятельности Группа заключила контракты на приобретение основных средств и нематериальных активов. По состоянию на 31 декабря 2024 года неоплаченные обязательства капитального характера составили 233 325 (31 декабря 2023 года: 68 298; 31 декабря 2022 года: 698 939), с учетом НДС.

### **Прочие обязательства**

По состоянию на 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года основные средства в залоге отсутствуют.

## **37 Операционные риски**

### **Правовые риски**

При осуществлении деятельности Группа строго соблюдает требования действующего законодательства.

Правовые риски, к основным из которых относятся риски валютного и таможенного регулирования, изменения налогового законодательства, антимонопольного регулирования и лицензирования основной деятельности, могут оказать существенное влияние на деятельность Группы. Группа, в целях минимизации негативного влияния правовых рисков, осуществляет свою деятельность на принципах полного соблюдения требований действующего законодательства и лицензионных соглашений, обязательств перед партнерами и регионами присутствия.

## **38 Управление капиталом и финансовыми рисками**

Деятельность Группы связана с возможностью возникновения неблагоприятного воздействия различных факторов на финансово-хозяйственную деятельность. Наиболее существенными рисками являются финансовые, правовые и отраслевые риски. Управление данными рисками направлено на минимизацию потенциальных негативных последствий и обеспечение достаточной уверенности в достижении целей Группы.

В целях оптимизации рисков Группа ведет постоянную работу по установлению общей методологии выявления, анализа, оценки рисков и осуществлению контроля над ними, а также разработку и внедрение мероприятий, обеспечивающих непрерывность деятельности Группы.

Управление финансовыми рисками осуществляется Группой в отношении кредитных, рыночных рисков и рисков ликвидности. Группа не прибегает к хеджированию финансовых рисков. При этом осуществляется страхование некоторых активов и операций для снижения рисков возникновения обязательств.

### **Кредитный риск**

Каждый класс финансовых активов, представленных в балансе Группы, в определенной степени подвержен кредитному риску. Руководство утверждает и обеспечивает выполнение политики и процедур с целью минимизации кредитного риска и влияния на финансовое положение Группы в случае реализации риска.

### 38 Управление капиталом и финансовыми рисками (продолжение)

#### Кредитный риск (продолжение)

Финансовые инструменты, в которых сконцентрирован кредитный риск Группы – это преимущественно торговая и прочая дебиторская задолженность. Кредитный риск, связанный с этими активами, ограничен вследствие непрерывных процедур мониторинга кредитоспособности клиентов и прочих дебиторов.

Руководство считает, что нет значительных убытков, по которым не создан резерв под обесценение, относящихся к этой и прочей дебиторской задолженности на 31 декабря 2024, на 31 декабря 2023 и на 31 декабря 2022 гг.

#### Риск ликвидности

Риск ликвидности – это риск того, что Группа не сможет выполнить свои финансовые обязательства при наступлении срока их исполнения. Управление рисками ликвидности включает в себя поддержание в наличии достаточного количества денежных средств, и доступность финансовых ресурсов посредством обеспечения кредитных линий. Управление риском ликвидности осуществляется централизованно на уровне Группы. Руководство регулярно отслеживает планируемые поступления денежных средств и платежи.

В управлении данным риском важным фактором является наличие доступа Группы к финансовым ресурсам банков и прочих рынков капитала. В связи с динамичным характером деятельности Группы руководство поддерживает гибкую стратегию в привлечении финансовых ресурсов, сохраняя возможность доступа к выделенным кредитным линиям.

Руководство Группы считает, что имеет достаточный доступ к финансированию через выделенные кредитные линии ПАО «Ростелеком» для выполнения своих обязательств.

В таблице ниже представлен анализ финансовых обязательств по срокам погашения по состоянию на отчетную дату по договорным срокам, оставшимся до погашения. Суммы в таблице представляют контрактные недисконтированные денежные потоки.

|                                          | 2025 год          | 2026 год         | 2027 год         | 2028 год<br>и позднее | Итого             |
|------------------------------------------|-------------------|------------------|------------------|-----------------------|-------------------|
| <b>На 31 декабря 2024 года</b>           |                   |                  |                  |                       |                   |
| Кредиторская задолженность               | 7 070 214         | –                | –                | –                     | <b>7 070 214</b>  |
| Кредиты и займы                          | 5 022 221         | 5 831 892        | 6 298 801        | 2 088 927             | <b>19 241 841</b> |
| Обязательства по правам<br>аренды        | 369 178           | 320 687          | 244 051          | 545 506               | <b>1 479 422</b>  |
| Финансовые обязательства                 | –                 | 35 041           | –                | –                     | <b>35 041</b>     |
| <b>Итого на 31 декабря<br/>2024 года</b> | <b>12 461 613</b> | <b>6 187 620</b> | <b>6 542 852</b> | <b>2 634 433</b>      | <b>27 826 518</b> |
|                                          |                   |                  |                  |                       |                   |
|                                          | 2024 год          | 2025 год         | 2026 год         | 2027 год и<br>позднее | Итого             |
| <b>На 31 декабря 2023 года</b>           |                   |                  |                  |                       |                   |
| Кредиторская задолженность               | 4 323 514         | –                | –                | 10 000                | <b>4 333 514</b>  |
| Кредиты и займы                          | 3 086 212         | 3 020 794        | 4 503 325        | 1 635 572             | <b>12 245 903</b> |
| Обязательства по правам<br>аренды        | 333 260           | 220 343          | 166 880          | 433 509               | <b>1 153 992</b>  |
| <b>Итого на 31 декабря<br/>2023 года</b> | <b>7 742 986</b>  | <b>3 241 137</b> | <b>4 670 205</b> | <b>2 079 081</b>      | <b>17 733 409</b> |
|                                          |                   |                  |                  |                       |                   |
|                                          | 2023 год          | 2024 год         | 2025 год         | 2026 год и<br>позднее | Итого             |
| <b>На 31 декабря 2022 года</b>           |                   |                  |                  |                       |                   |
| Кредиторская задолженность               | 3 912 276         | 120 000          | –                | –                     | <b>4 032 276</b>  |
| Кредиты и займы                          | 4 831 023         | –                | 1 580 049        | –                     | <b>6 411 072</b>  |
| Обязательства по правам<br>аренды        | 290 866           | 287 391          | 178 079          | 525 843               | <b>1 282 179</b>  |
| <b>Итого на 31 декабря<br/>2022 года</b> | <b>9 034 165</b>  | <b>407 391</b>   | <b>1 758 128</b> | <b>525 843</b>        | <b>11 725 527</b> |

### 38 Управление капиталом и финансовыми рисками (продолжение)

#### Рыночный риск

Рыночный риск – это риск влияния изменений рыночных факторов, включая валютные обменные курсы, процентные ставки, цены на товары, на финансовые результаты или стоимость принадлежащих Группе финансовых инструментов.

#### (а) Валютный риск

Группа в основном ведет деятельность, оказывает услуги и реализует свою продукцию на территории Российской Федерации. Значительную часть выручки приносят доходы от операционной деятельности, полученные в рублях, себестоимость производимой продукции так же состоит преимущественно из затрат в рублевом выражении. Кроме того, Группа приобретала часть оборудования у иностранных поставщиков в иностранной валюте, но Группа не подвержена валютному риску вследствие колебания обменных курсов в связи с незначительным объемом таких валютных операций. Частичное снижение данных рисков осуществляется путем оценки и учета валютных рисков при планировании деятельности.

Ниже представлена информация о балансовой стоимости финансовых инструментов Группы на 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года, выраженных в следующих валютах:

| 2024 год                              | Рубль             | Доллар США        | Евро        | Итого             |
|---------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------|-------------------|
| <b>Активы</b>                         |                   |                   |             |                   |
| Денежные средства и их эквиваленты    | 2 475 560         | –                 | –           | 2 475 560         |
| Дебиторская задолженность             | 7 424 979         | –                 | –           | 7 424 979         |
| <b>Итого финансовые активы</b>        | <b>9 900 539</b>  | <b>–</b>          | <b>–</b>    | <b>9 900 539</b>  |
| <b>Обязательства</b>                  |                   |                   |             |                   |
| Кредиторская задолженность            | 7 056 909         | 13 305            | –           | 7 070 214         |
| Кредиты и займы                       | 13 876 679        | –                 | –           | 13 876 679        |
| Обязательства по правам аренды        | 1 019 177         | –                 | –           | 1 019 177         |
| <b>Итого финансовые обязательства</b> | <b>21 952 765</b> | <b>13 305</b>     | <b>–</b>    | <b>21 966 070</b> |
| <b>2023 год</b>                       | <b>Рубль</b>      | <b>Доллар США</b> | <b>Евро</b> | <b>Итого</b>      |
| <b>Активы</b>                         |                   |                   |             |                   |
| Денежные средства и их эквиваленты    | 1 489 864         | –                 | –           | 1 489 864         |
| Дебиторская задолженность             | 6 187 582         | –                 | –           | 6 187 582         |
| Финансовые активы                     | –                 | –                 | –           | –                 |
| <b>Итого финансовые активы</b>        | <b>7 677 446</b>  | <b>–</b>          | <b>–</b>    | <b>7 677 446</b>  |
| <b>Обязательства</b>                  |                   |                   |             |                   |
| Кредиторская задолженность            | 4 318 877         | 14 637            | –           | 4 333 514         |
| Кредиты и займы                       | 10 128 157        | –                 | –           | 10 128 157        |
| Обязательства по правам аренды        | 857 335           | –                 | –           | 857 335           |
| <b>Итого финансовые обязательства</b> | <b>15 304 369</b> | <b>14 637</b>     | <b>–</b>    | <b>15 319 006</b> |
| <b>2022 год</b>                       | <b>Рубль</b>      | <b>Доллар США</b> | <b>Евро</b> | <b>Итого</b>      |
| <b>Активы</b>                         |                   |                   |             |                   |
| Денежные средства и их эквиваленты    | 785 267           | 22 366            | –           | 807 633           |
| Дебиторская задолженность             | 3 831 509         | 15 166            | –           | 3 846 675         |
| Финансовые активы                     | –                 | –                 | –           | –                 |
| <b>Итого финансовые активы</b>        | <b>4 616 776</b>  | <b>37 532</b>     | <b>–</b>    | <b>4 654 308</b>  |
| <b>Обязательства</b>                  |                   |                   |             |                   |
| Кредиторская задолженность            | 4 006 087         | 26 189            | –           | 4 032 276         |
| Кредиты и займы                       | 6 106 682         | –                 | –           | 6 106 682         |
| Обязательства по правам аренды        | 934 437           | –                 | –           | 934 437           |
| <b>Итого финансовые обязательства</b> | <b>11 047 206</b> | <b>26 189</b>     | <b>–</b>    | <b>11 073 395</b> |

### 38 Управление капиталом и финансовыми рисками (продолжение)

#### Рыночный риск (продолжение)

Таблица ниже демонстрирует при неизменных прочих переменных чувствительность прибыли до налогообложения Группы к возможным изменениям курсов валют:

|                                               | 31 декабря 2024 года |      |
|-----------------------------------------------|----------------------|------|
|                                               | Долл. США            | Евро |
| Укрепление валюты (долл. США +30%, евро +30%) | (3 991)              | —    |
| Ослабление валюты (долл. США -10%, евро -10%) | 1 330                | —    |
|                                               | 31 декабря 2023 года |      |
|                                               | Долл. США            | Евро |
| Укрепление валюты (долл. США +30%, евро +30%) | (4 391)              | —    |
| Ослабление валюты (долл. США -10%, евро -10%) | 1 464                | —    |
|                                               | 31 декабря 2022 года |      |
|                                               | Долл. США            | Евро |
| Укрепление валюты (долл. США +30%, евро +30%) | 2 836                | —    |
| Ослабление валюты (долл. США -10%, евро -10%) | (2 836)              | —    |

#### (б) Риск изменения процентных ставок

Группа подвержена некоторому процентному риску, так как осуществляет финансирование капитальных расходов за счет привлеченных источников денежных средств. В то же время Группа учитывает процентный риск при размещении финансовых активов, анализирует временную структуру и уровень процентных ставок на денежном рынке и рынке капитала, открывает депозитные счета с фиксированной ставкой.

В следующей таблице показаны финансовые активы и обязательства с фиксированной и плавающей процентной ставкой:

|                                            | 31 декабря<br>2024 года | 31 декабря<br>2023 года | 31 декабря<br>2022 года |
|--------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>Инструменты с фиксированной ставкой</b> |                         |                         |                         |
| Финансовые активы                          | —                       | —                       | —                       |
| Финансовые обязательства                   | 5 280 256               | 5 415 726               | 5 386 917               |
|                                            | <b>5 280 256</b>        | <b>5 415 726</b>        | <b>5 386 917</b>        |
| <b>Инструменты с плавающей ставкой</b>     |                         |                         |                         |
| Финансовые активы                          | —                       | —                       | —                       |
| Финансовые обязательства                   | 8 596 423               | 4 712 431               | 719 765                 |
|                                            | <b>8 596 423</b>        | <b>4 712 431</b>        | <b>719 765</b>          |

**38 Управление капиталом и финансовыми рисками (продолжение)****Рыночный риск (продолжение)**

Анализ чувствительности денежных потоков для инструментов с плавающей ставкой.

Таблица ниже демонстрирует при неизменных прочих переменных чувствительность прибыли до налогообложения Группы к разумно-возможным изменениям процентных ставок:

|                             | <b>2024 год</b> |
|-----------------------------|-----------------|
| Ключевая ставка ЦБ РФ (+3%) | (257 893)       |
| Ключевая ставка ЦБ РФ (-3%) | 257 893         |
|                             | <b>2023 год</b> |
| Ключевая ставка ЦБ РФ (+2%) | (94 249)        |
| Ключевая ставка ЦБ РФ (-4%) | 188 497         |
|                             | <b>2022 год</b> |
| Ключевая ставка ЦБ РФ (+5%) | (35 988)        |
| Ключевая ставка ЦБ РФ (-3%) | 21 593          |

**(в) Справедливая стоимость**

Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств определяется следующим образом:

- ▶ справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств, торгуемых на активных ликвидных рынках, определяется в соответствии с рыночными котировками;
- ▶ справедливая стоимость прочих финансовых активов и финансовых обязательств определяется в соответствии с общепринятыми моделями на основе анализа дисконтированных денежных потоков с применением цен, используемых в существующих сделках на текущем рынке;
- ▶ справедливая стоимость производных финансовых инструментов определена с использованием рыночных котировок. В том случае, когда такие котировки недоступны, справедливая стоимость определяется с использованием моделей оценки, основанных на допущениях, подтверждаемых наблюдаемыми рыночными ценами или ставками, действующими на отчетную дату.

Справедливая стоимость денежных средств и их эквивалентов, краткосрочной дебиторской задолженности, кредиторской задолженности, прочих краткосрочных финансовых активов и обязательств приблизительно равна их балансовой стоимости вследствие короткого срока до погашения этих инструментов. Справедливая стоимость долгосрочной дебиторской задолженности равна ее балансовой стоимости в силу ее дисконтирования по рыночным ставкам.

Справедливая стоимость долгосрочных долговых вложений, долгосрочной дебиторской задолженности и долгосрочной кредиторской задолженности соответствует текущей стоимости платежей, относящихся к активам и обязательствам, с учетом параметров текущих процентных ставок, которые отражают рыночно обоснованные изменения сроков, условий и ожиданий.

### 38 Управление капиталом и финансовыми рисками (продолжение)

#### Рыночный риск (продолжение)

Следующая таблица раскрывает балансовую стоимость финансовых активов и обязательств по состоянию на 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года и на 31 декабря 2022 года:

| Класс                                        | Категория                                                                                                            | 31 декабря<br>2024 года | 31 декабря<br>2023 года | 31 декабря<br>2022 года |
|----------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Денежные средства и денежные эквиваленты     | Активы, учитываемые по амортизированной стоимости                                                                    | 2 475 560               | 1 489 864               | 807 633                 |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность  | Активы, учитываемые по амортизированной стоимости                                                                    | 7 424 979               | 6 187 582               | 3 846 675               |
| <b>Итого финансовые активы</b>               |                                                                                                                      | <b>9 900 539</b>        | <b>7 677 446</b>        | <b>4 654 308</b>        |
| Банковские и корпоративные кредиты           | Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости                                                             | 13 876 679              | 10 128 157              | 6 106 682               |
| Обязательство по аренде                      | Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости                                                             | 1 019 177               | 857 335                 | 934 437                 |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность | Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости                                                             | 7 070 214               | 4 333 514               | 4 032 276               |
| Финансовые обязательства                     | Обязательства, учитываемые по справедливой стоимости с отражением изменений стоимости в составе прибылей или убытков | 35 041                  | —                       | —                       |
| <b>Итого финансовые обязательства</b>        |                                                                                                                      | <b>22 001 111</b>       | <b>15 319 006</b>       | <b>11 073 395</b>       |

В таблице ниже представлены балансовые и справедливые стоимости финансовых инструментов:

| Класс                                                              | Уровень   | Балансовая<br>стоимость<br>31 декабря<br>2024 года | Справедли-<br>вая<br>стоимость<br>31 декабря<br>2024 года | Балансовая<br>стоимость<br>31 декабря<br>2023 года | Справедли-<br>вая<br>стоимость<br>31 декабря<br>2023 года | Балансовая<br>стоимость<br>31 декабря<br>2022 года | Справедли-<br>вая<br>стоимость<br>31 декабря<br>2022 года |
|--------------------------------------------------------------------|-----------|----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|
| <b>Активы, справедливая стоимость которых раскрывается:</b>        |           |                                                    |                                                           |                                                    |                                                           |                                                    |                                                           |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность                        | Уровень 3 | 7 424 979                                          | 7 424 979                                                 | 6 187 582                                          | 6 187 582                                                 | 3 846 675                                          | 3 846 675                                                 |
| <b>Итого финансовые активы</b>                                     |           | <b>7 424 979</b>                                   | <b>7 424 979</b>                                          | <b>6 187 582</b>                                   | <b>6 187 582</b>                                          | <b>3 846 675</b>                                   | <b>3 846 675</b>                                          |
| <b>Обязательства, справедливая стоимость которых раскрывается:</b> |           |                                                    |                                                           |                                                    |                                                           |                                                    |                                                           |
| Банковские и корпоративные кредиты                                 | Уровень 3 | 13 876 679                                         | 13 452 950                                                | 10 128 157                                         | 9 697 947                                                 | 6 106 682                                          | 6 207 629                                                 |
| Кредиторская задолженность                                         | Уровень 3 | 7 070 214                                          | 7 070 214                                                 | 4 333 514                                          | 4 333 514                                                 | 4 032 276                                          | 4 032 276                                                 |
| Финансовые обязательства                                           | Уровень 3 | 35 041                                             | 35 041                                                    | —                                                  | —                                                         | —                                                  | —                                                         |
| <b>Итого финансовые обязательства</b>                              |           | <b>20 981 934</b>                                  | <b>20 558 205</b>                                         | <b>14 461 671</b>                                  | <b>14 031 461</b>                                         | <b>10 138 958</b>                                  | <b>10 239 905</b>                                         |

Были установлены следующие уровни справедливых стоимостей:

- ▶ Уровень 1: котируемые цены (без поправок) на активных рынках для аналогичных активов или обязательств.
- ▶ Уровень 2: используются иные параметры, помимо котировок, применяемых для Уровня 1, являющихся наблюдаемыми для конкретного актива или обязательства, либо непосредственно (т.е., в форме цен), либо опосредовано (т.е., на основании цен).
- ▶ Уровень 3: параметры, не основанные на данных, наблюдаемых на рынке в отношении конкретного актива или обязательства (ненаблюдаемые данные).

## **38 Управление капиталом и финансовыми рисками (продолжение)**

### **Рыночный риск (продолжение)**

В течение 12 месяцев 2024 года, 12 месяцев 2023 года и 12 месяцев 2022 года не было приходов или переводов из Уровня 3 справедливой стоимости.

Финансовые активы третьего уровня включают опционы «пут» на покупку неконтролирующей доли участия.

В 2024 году Группа заключила соглашения на приобретение доли меньшинства, которые были классифицированы как финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости с отражением изменений стоимости в составе прибылей или убытков и включены в 3-й уровень оценки справедливой стоимости (см. в таблицах выше).

### **Компания 1**

Итоговая цена опциона зависит от показателя чистого денежного потока Компании 1 и чистого долга в периоде 2025-2026 годов. Справедливая стоимость исполнения на дату оценки опциона составила 35 041.

### **Непрерывность деятельности**

Группа находится в стадии активного инвестиционного цикла в отчетном периоде (2021-2024 годы). В 2025 году данный цикл продолжается. Группа реализует долгосрочную стратегию развития, которая включает расширение собственного продуктового портфеля, а также выход в новые клиентские сегменты. В результате Группа ожидает увеличения операционной эффективности и выхода на чистую прибыль в обозримом будущем.

### **Дефицит оборотного капитала**

По состоянию на 31 декабря 2024 года дефицит оборотного капитала Группы (итого оборотные активы за вычетом итого краткосрочных обязательств) составил 0 (31 декабря 2023 года: 756 457; 31 декабря 2022 года: 3 949 380), включая авансы, полученные от клиентов 1 176 052 (31 декабря 2023 года: 492 443; 31 декабря 2022 года: 32 072).

По состоянию на 31 декабря 2024 года Группа располагала неиспользованными средствами предоставленных кредитных линий на сумму 2 764 000 (31 декабря 2023 года: 808 500; на 31 декабря 2022 года: 816 000).

Руководство Группы считает, что неиспользованные кредитные линии, а также планируемые поступления денежных средств от операционной деятельности в течение 12 месяцев после 31 декабря 2024 года позволят Группе выполнить текущие и прогнозируемые обязательства в установленные сроки.

Настоящая финансовая отчетность была подготовлена на основании принципа непрерывности деятельности. Данная основа подготовки финансовой отчетности подразумевает при необходимости осуществление финансовой поддержки со стороны ПАО «Ростелеком», которая позволит Группе урегулировать обязательства в ходе обычной деятельности.

### **Управление риском капитала**

Основными элементами управления капиталом руководство считает собственные и заемные средства. Целями Группы в области управления капиталом является обеспечение непрерывности деятельности и максимизация прибыли посредством поддержания оптимального соотношения собственных и заемных средств. Для сохранения и корректировки структуры капитала Группа может пересматривать свою инвестиционную программу, привлекать новые и погашать существующие займы и кредиты.

Управление капиталом осуществляется посредством контроля руководства за результатами деятельности Группы на основе показателей чистого долга, OIBDA.

*Показатель OIBDA LTM* – это операционная прибыль или убыток Группы за 12 месяцев, предшествующих отчетной дате, скорректированные на расходы амортизации и обесценению внеоборотных активов.

*Чистый долг* равен общей сумме долга по долгосрочным и краткосрочным заимствованиям, а также обязательствам по аренде, за вычетом денежных средств и их эквивалентов, а также банковских депозитов на каждую отчетную дату.

**Акционерное общество «СОЛАР СЕКЬЮРИТИ»****Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности****за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года, 31 декабря 2022 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)***38 Управление капиталом и финансовыми рисками (продолжение)****Управление риском капитала (продолжение)**

Показатели Чистого долга к OIBDA на 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года и на 31 декабря 2022 года представлены ниже:

|                                | На 31 декабря<br>2024 года | На 31 декабря<br>2023 года | На 31 декабря<br>2022 года |
|--------------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| Чистый долг                    | 12 420 296                 | 9 495 628                  | 6 233 486                  |
| OIBDA LTM                      | 5 396 816                  | 2 759 667                  | 1 016 719                  |
| <b>Чистый долг / OIBDA LTM</b> | <b>2,30</b>                | <b>3,44</b>                | <b>6,13</b>                |

**39 Операции со связанными сторонами**

Связанными сторонами Группы считаются ассоциированное предприятие, ключевой управленческий персонал, конечная материнская компания Группы и компании под общим контролем. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание содержание взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

Связанные стороны могут осуществлять операции, которые не связанные стороны могут не проводить. Кроме того, такие операции могут осуществляться на условиях, отличных от условий операций между не связанными сторонами.

**(а) Операции с материнской компанией**

Группа участвует в различных сделках с ПАО «Ростелеком», имеющем контроль над Группой.

Эти операции представлены ниже:

|                                                                                     | 2024 год    | 2023 год    | 2022 год    |
|-------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|
| Выручка                                                                             | 9 443 247   | 8 410 718   | 5 033 574   |
| Себестоимость реализованного оборудования и ПО                                      | (1 938 572) | (2 605 510) | (1 515 413) |
| Расходы по услугам субподрядчиков                                                   | (306 512)   | (362 148)   | (171 176)   |
| Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги                               | (42 406)    | (26 876)    | (25 557)    |
| Прибыль(убыток) от выбытия основных средств                                         | —           | 5 557       | (2 085)     |
| Убытки от обесценения финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости | (5 179)     | (59 323)    | (19 201)    |
| Прочие операционные расходы                                                         | (26 283)    | (52 440)    | (78 526)    |
| Прочие операционные доходы                                                          | 1 795       | —           | —           |
| Финансовые расходы                                                                  | (1 560 195) | (897 504)   | (359 579)   |
| Финансовые доходы                                                                   | 29 732      | 4 050       | 9 177       |
| Поступления основных средств и нематериальных активов                               | —           | (2 852)     | (47 507)    |
| Поступления активов в форме права пользования                                       | (77 768)    | (22 009)    | (318 020)   |

Суммы активов и обязательств, возникших в результате операций с Группой Ростелеком:

|                                                        | На 31 декабря<br>2024 года | На 31 декабря<br>2023 года | На 31 декабря<br>2022 года |
|--------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| Торговая и прочая дебиторская задолженность            | 2 266 863                  | 4 254 661                  | 2 283 082                  |
| Резерв под ожидаемые кредитные убытки                  | (59 132)                   | (59 184)                   | (17 003)                   |
| Предоплаты                                             | 15 777                     | 10 239                     | 27 069                     |
| Активы по договорам с покупателями                     | 626 588                    | 168 939                    | 102 323                    |
| Прочие активы                                          | —                          | 22 204                     | 5 786                      |
| Денежные средства и их эквиваленты                     | 500 000                    | 366 588                    | 433 894                    |
| Кредиты и займы полученные                             | (13 876 679)               | (10 128 157)               | (6 106 682)                |
| Кредиторская задолженность и начисленные обязательства | (57 843)                   | (99 703)                   | (183 641)                  |
| Обязательства по правам аренды                         | (532 804)                  | (512 303)                  | (538 531)                  |
| Резервы                                                | (8 184)                    | (226 720)                  | —                          |
| Обязательства по договорам с покупателями              | (1 018 851)                | (188 231)                  | (15 877)                   |

**39 Операции со связанными сторонами (продолжение)****(б) Операции с ассоциированными компаниями**

Группа оказывает различные услуги и получает доходы в виде дивидендов от компаний, в которых она приобрела долю акций, включая ассоциированные компании, на которые она оказывает существенное влияние.

Эти операции представлены ниже:

|                             | 2024 год | 2023 год | 2022 год |
|-----------------------------|----------|----------|----------|
| Выручка                     | —        | —        | —        |
| Прочие операционные доходы  | 503      | —        | —        |
| Прочие операционные расходы | —        | (31 157) | —        |
| Дивиденды к получению       | —        | 7 362    | —        |

Суммы активов и обязательств, возникших в результате операций с ассоциированными компаниями:

|                            | На 31 декабря<br>2024 года | На 31 декабря<br>2023 года | На 31 декабря<br>2022 года |
|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| Кредиторская задолженность | —                          | (21 949)                   | —                          |

**(в) Операции с прочими компаниями**

Группа оказывает различные услуги компаниям, входящим в группу Ростелеком, включая ассоциированные компании Группы Ростелеком. Эти операции представлены ниже:

|                                                       | 2024 год    | 2023 год  | 2022 год  |
|-------------------------------------------------------|-------------|-----------|-----------|
| Выручка                                               | 3 676 071   | 1 801 391 | 997 115   |
| Расходы по услугам субподрядчиков                     | (1 104 180) | (448 520) | (601 789) |
| Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги | (16 603)    | (21)      | —         |
| Себестоимость реализованного оборудования и ПО        | (519 465)   | (47 012)  | 145       |
| Прочие операционные доходы,                           | —           | 84 995    | 425       |
| Прочие операционные расходы                           | (899)       | (181 659) | (92 847)  |
| Финансовые расходы                                    | (65 198)    | —         | (32 724)  |
| Финансовые доходы                                     | —           | 50 245    | —         |
| Поступления основных средств и нематериальных активов | (2 933)     | (1 076)   | —         |

Суммы активов и обязательств, возникших в результате операций с прочими компаниями:

|                                                                 | На 31 декабря<br>2024 года | На 31 декабря<br>2023 года | На 31 декабря<br>2022 года |
|-----------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| Торговая и прочая дебиторская задолженность                     | 2 079 815                  | 799 841                    | 315 955                    |
| Резервы под ожидаемые кредитные убытки                          | (23 392)                   | (139)                      | (2 656)                    |
| Предоплаты                                                      | 47 293                     | 45 836                     | 37 457                     |
| Активы по договорам с покупателями                              | 431 736                    | 123 512                    | 110 220                    |
| Прочие активы                                                   | —                          | —                          | —                          |
| Кредиторская задолженность и начисленные обязательства          | (473 567)                  | (412 888)                  | (601 360)                  |
| Обязательства по договорам с покупателями                       | (120 377)                  | (275 457)                  | (3 938)                    |
| Чистые активы, приходящиеся на неконтролирующую долю участников | (150 365)                  | (89 058)                   | (141 456)                  |
| Прочие обязательства                                            | (35 105)                   | —                          | —                          |

По состоянию на 31 декабря 2024 года неоплаченные обязательства капитального характера со прочими связанными сторонами составили 6 000 (31 декабря 2023 года: 0; 31 декабря 2022 года: 0).

**39 Операции со связанными сторонами (продолжение)****(г) Операции с государственными компаниями**

Группа участвует в различных сделках с компаниями, связанными с государством. Существенные операции представлены ниже:

|                                                                                     | 2024 год  | 2023 год  | 2022 год  |
|-------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|
| Выручка                                                                             | 5 202 794 | 1 373 507 | 1 294 854 |
| Убытки от обесценения финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости | 18 683    | 122       | 6 732     |
| Прочие операционные доходы                                                          | —         | 2 445     | —         |
| Прочие операционные расходы                                                         | (733)     | (14 465)  | (3 518)   |

Суммы активов и обязательств, возникших в результате операций с данными компаниями:

|                                                        | На 31 декабря<br>2024 года | На 31 декабря<br>2023 года | На 31 декабря<br>2022 года |
|--------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| Торговая и прочая дебиторская задолженность            | 1 407 377                  | 62 279                     | 68 849                     |
| Резервы под ожидаемые кредитные убытки                 | (18 898)                   | (215)                      | (337)                      |
| Предоплаты                                             | 68                         | 682                        | 3 205                      |
| Активы по договорам с покупателями                     | —                          | 24 285                     | —                          |
| Денежные средства и их эквиваленты                     | 1 914 068                  | 1 123 200                  | 179 067                    |
| Кредиторская задолженность и начисленные обязательства | —                          | (2 850)                    | —                          |
| Обязательства по договорам с покупателями              | —                          | (19 974)                   | (21 837)                   |

**(д) Вознаграждение управленческому персоналу**

Размер вознаграждений (оплата труда за отчетный период, начисленные на нее налоги, ежегодный оплачиваемый отпуск за работу в отчетном периоде и тому подобные платежи) основному управленческому персоналу, наделенному полномочиями и ответственностью в вопросах планирования, руководства и контроля над деятельностью Группы. За 2024 год размер вознаграждений составил 63 626 (за 2023 год – 44 804; за 2022 год – 38 822).

**40 События после отчетной даты**

В 2025 году по прочим ранее заключенным договорам займов сумма привлечения денежных средств составила 30 000, частичное погашение задолженности было осуществлено в сумме 871 000 и оплачено процентов в размере 273 992.

По договорам кэш-пуллинга на нетто основе сумма поступлений составила 1 232 755. По договорам займов кэш-пуллинга Группа произвела выплату процентов в размере 57 262.

**Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия****Компания 6**

В январе 2025 года ООО «Солар-ПТ» осуществила вклад в размере 98 000 в уставный и добавочный капитал Компании 6, Доля ООО «Солар-ПТ» в капитале Компании 6 в результате сделки составила 49%.

ООО «ЦАТР — аудиторские услуги»  
Прошито и пронумеровано 67 листа(ов)